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ASPEKTE NDERKULTURORE TE KANCELARISE SE
SKENDERBEUT

UHTEPKYJITYPHHU OAHOCHU BO KAHLIEJIAPHUJATA HA
CKEHJAEPBET

Summary

The study focuses on two points: (1) Affirmation of Skanderbeg in
Europe; and (2) his political and diplomatic relations with albanian princes
and foreign researchers.

(1) Marin Barlet with his act Historia de la vita et gestis Scanderbegi,
Epirotarum principis (Rome 1508-1510) three times republished: 1537, 1578
and 1743 made him famous all around Europe. To universalise his figure
helped him the seven times translation and republication in europian
languages english (Z. ]., London 1596); french by Zhak de Lavardin (5 times:
1576, 1597,1621, 1593, 1604); german by Johan Piniciani (seven times: 1533,
1561, 1577, 1578, 1597, 1606); italian by Petro Roka (four times: 1554, 1560,
1568, 1580); polonian by Cyprian Banliku (three times: 1568, 1569 and
1587); portugese by F. de Andrades (1567); and spanish by Ochoa Joan de
Saldes (1582, 1588, 1592 and 1597)(Prifti 1964: 10-11).

(2) Based on the historical documentation of the time the diplomatic
aspect of Skanderbeg can be placed in two points: internal and external.

Skanderbeg relations with albanian princes can generally be said to
have been friendly. This is evidenced in the Lezha assembly (march 1444) and
the  presence of some of them: Gjergj Arianit, Andrea
Topia (Thopia), Teodor Korona Muzaka, Leké Zaharia, Gjergj Stres
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Balsha, Pal and Nikolla Dukagjin (Barlet 1964: 90-91, 100; Gjergj Kastrioti
1967: 46-47, 50-52, 66-67, 90-93)

In the outer archive is stored the cooperative documentation of his
chanery with foreign chanceries of the time. As more intense is the
cooperation with Alfons V and his son Ferdinand I; than with Vatikan,
Dubrovnik, Venezia; the king Vladislav and Jan Huniad, and the hungarian
king Matija Korvin; Brankovic-s and Ottoman Empire.

Hyrje

Ky takim mbahet nén hijen e 550-vjetorit té vdekjes sé Gjergj
Kastriotit Skénderbeut. Sot, duke e pérkujtuar kété pérvjetor
kujtojmé jo vetém njé burré shteti, komandant, strateg e luftétar té
madh, por dhe njé epoké qé mban emrin e tij, njé nga epokat mé té
lavdishme té historisé sé kombit toné, né té cilén populli yné dha
ndihmesén e tij drejt krijimit té kohés sé re.

Skénderbeu jetoi né njé periudhé shumeé té réndé historike, né
kapércimin nga periudha e Mesjetés né lindje té periudhés sé re,
moderne. Jetoi né periudhén e Humanizmit, qé béri njé kthesé té
madhe né historiné e njerézimit: kalimin nga misticizmi né
materializém. Studimi pérgendrohet né dy pika: (1) afirmimin e
Skénderbeut né Evropé; dhe (2) marrédhéniet e tij politike e
diplomatike me princat shqiptaré dhe sundimtaré té huaj.

Skénderbeu figuré historike shqiptare dhe universale

Lévizja e Humanizmit synonte ta shprehé vlerésimin e njeriut si
genie njerézore, fizike e biologjike. Me té drejté éshté véné né dukje,
se Barleti nuk mund té gjente ndonjé subjekt mé té pérshtatshém pér
té treguar entuziazmin e tij humanist pér madhéshtiné e njeriut. Né
kontekst té kétyre kérkesave humaniste ai ndértoi njé figuré letrare
madhéshtore, ku sublimoheshin ndjenjat e larta njerézore, morale e
fizike: té fuqishém e té zgjuar, té afté té ndérmarré aksione té
llojllojshme dhe vazhdimisht té dalé fitimtar. Ndértimi fizik i
personazhit, shpjegohet si pasojé e veprimit té dy forcave: dashurisé
sé madhe té sulltanit pér té krijuar prej tij njé vazal e nénshtrues té
pérjetshém dhe vullnetit té madh e déshirés sé pakufishme té Gjergjit
pér t'i absorbuar té gjitha mundésité gé i jepeshin. Kéto parime diti
t'i shfrytézojé pér géllime té médha njerézore: liriné personale dhe
liriné e mjedisit né té cilin jetoi.
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Né figurén e tij Marin Barleti ka gérshetuar dy nga kérkesat
teorike té Humanizmit (aktuale edhe sot): té ngritjes fizike té
personalitetit té thjeshté njerézor né njé figuré mitike e legjendare, e
cila fuginé trupore me ndihmén e fuqisé sé mendjes diti ta fuqizojé
neé té miré té njerézimit.

Barleti e percepton dhe e trajton heroin nga piképamja
filozofike e estetike e Humanizmit evropian. Heroi i Barletit éshté
madhéshtor, i idealizuar deri né gjysméperéndi, sepse i shérben njé
ideali té larté dhe respekton njeriun, popullin, pér liriné e té cilit ai
sakrifikon gjith¢ka (Idrizi 1990: 33-34). N€é veprén e tij Barleti shkriu
gjithé aftésité, talentin, pasionin pér té krijuar figurén e njé luftétari
té madh, té njé prijési qé udhéheq njé lufté té drejté. Ai shkruan pér
njé prijés legjendar, gqé tashmé ka vdekur, té cilit i detyrohet pér
veprén e madhe gé ka kryer ndaj atdheut dhe ¢éshtjen e madhe qé
mbroijti.

Shembull guximi e trimérie

Shkruan mbi Skénderbeun, gé ky té jeté edhe né té ardhmen njé
shembull guximi e sakrifice pér liriné e atdheut e té njerézimit.
Barleti krijoi njé figuré té bukur té Skénderbeut, ashtu si dhe te
biografité e tjera té periudhés sé Humanizmit, si¢ gené Simoneta,
Xhiovo, Nazoli, Saseti, Mafei, Vasari, Mori, Koleti, Baldi, me gjithé
pérpjekjet pér té dhéné psikologjiné e heroit, kemi mé tepér
portretizimin e tij (Idrizi 1990: 36).

Skénderbeu i Barletit nuk éshté vetém prijési i madh shqiptar qé
luftoi pér liriné e popullit té tij, por edhe njeriu i ri i kohés,
pérfagésues i epokés sé Rilindjes Evropiane. Ai vleréson mbi gjithcka
vullnetin, energjiné krijuese té njeriut, i beson gjykimit, arsyes sé
shéndoshé dhe adhuron liriné, tipare kéto qé shtroheshin si program
dhe kérkoheshin nga ¢do krijues i periudhés sé Humanizmit.

Pér kéto arsye Skénderbeu pér sé gjalli u bé njé burréshtetas i
admiruar evropian e universal dhe njé hero shqiptar. Né kété drejtim
edhe Marin Barleti dha ndihmesén e tij dhe u bé i famshém me
veprén e tij Historia de vita et gestis Scanderbegi, Epirotarum principis
(botuar né Romé midis viteve 1508-1510). Né gjuhén e origjinalit,
libri éshté ribotuar tri heré (Argentorat-Strasburg té Gjermanisé
1537; Frankfurt mbi Majn 1578; dhe Zagreb 1743).

Pérgjaté shekullit XVI ky libér u pérkthye né shtaté gjuhé
evropiane: anglisht (nga Z. J., Londér 1596); fréngjisht nga Zhak dé
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Lavardin (u botua 5 heré: 1576, 1597, 1621, 1593, 1604);
gjermanisht nga Johan Piniciani (u botua shtaté heré: 1533, 1561,
1577, 1578, 1597, 1606); italisht nga Petro Roka (katér botime né
Venedik: 1554, 1560, 1568, 1580); polonisht nga Cyprian Banliku (tri
botime: 1568, 1569 dhe 1587); portugisht nga F. de Andrades (u
botua né Lisboné mé 1567); dhe spanjisht nga Ochoa Joan de Saldes
(katér botime: 1582, 1588, 1592 e 1597)(Prifti 1964: 10-11).

Né shekujt vijues éshté pérshtatur né: féngjisht nga P. Jean
Duponcet (Paris 1709); greqisht nga Jani Baila (Moské, 1812). Ky
botim u pérkthye edhe italisht nga Papadopulo - Vreto; hungarisht
éshté pérshtatur né vjershé nga Niccolo Bogati Fazekas (Kluzh,
Rumani, 1592); kroatisht u pérshtat né vargje nga Andrija Kacic
Mioshigi (Venedik 1759) dhe nga Ludevit Gaji ("Danica ilirska", 1838-
1839)(Neziri 1998: 74).

Stolisja e figurés sé Skénderbeut me dy kategori estetike e morale

Falé bémave madhore té Gjergj Kastriotit dhe penés magjike me
té cilén Marin Barleti diti t'i jetésojé kéto vepra né librin kushtuar
kétij fatosi, pér njé kohé shumé té shkurtér, njé gjysmé shekullore
Skénderbeu do té béhet i pavdekshém né historiné e shqiptaréve e té
popujve té Evropés dhe té Botés. Vepra e tij né historiné e késaj
periudhe té Evropés vlerésohet si njé ndihmesé e madhe dhe shumé
e réndésishme e shqiptaréve dhéné ndértimit té historisé sé re té
popujve té Evropés.

Roli i tij né historiné e jetés sé popujve té Evropés e té
shqiptaréve, falé késaj vepre té Barletit, nga perspektiva e té sotmes
mund té studiohet nga dy kéndvéshtrime: (a) té shekullit XVI-XVI],
kur kujtesa historike pér té akoma ishte e freskét; dhe (b) té
periudhave vijuese.

Né kohén kur u botua libri i Barletit, pra né periudhén e paré
(shekujt XVI-XVII), né shembullin e ideve té Barletit gjithandej
Evropés e Botés lindén vepra letrare e historike, muzikore e teatrale,
té cilat krenoheshin me figurén e Skénderbeut, duke ngritur veprat
dhe bémat e tij né pérmasa fantastike (Kostallari 1969: 371-394).
Numri i tyre éshté i jashtézakonshém: mbi 2000 tituj. Késhtu figura e
tij u stolis me epitetet mé fisnike té kategorive estetike dhe u bé:

(1) njé figuré universale evropiane e botérore; dhe
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(2) njé figuré kombétare shqiptare pér té drejtén dhe liriné e
njeriut.

Né periudhén e dyté (né shekujt XVIII-XX) né figurén e tij,
krahas figurave té tjera evropiane e botérore shihej modeli i prijésit,
strategut e udhéheqésit shembullor. Po japim vetém njé shembull: né
indeksin e publicistikés, artit, letérsisé dhe historiografisé sé
Rilindjes Kroate Skénderbeu kishte indeksin 42, shumé mé té larté se
sundimtarét rusé (Petrit 38 e Aleksandrit 28) dhe luftétarit kroat
Nikola Shubi¢ Zrinski qé kishte indeksin 24 (Flaker 1976: 146). Ky
éshté vetém njéri prej treguesve té shumté gé flet pér kategoriné
universale té Skénderbeut.

Aspekte té Kancelarisé sé Skénderbeut

Studimi i Kancelarisé sé Skénderbeut jep njé pasqyré tjetér té
figurés sé tij: flet pér aspektin politik e diplomatik. Né kété kontekst
profesor Zija Xholi, duke parafrazuar Barletin thekson se: “Rreziku
nuk e kishte béré Skénderbeun té mbyllej né vetvete; atdhedashuria
/.../ nuk e kishte izoluar nga popujt e tjeré. Késhtu, njé element té
forcés sé shtetit, njé themel té pathyeshmérisé sé mbretérisé
Skénderbeu e shihte né miqté dhe aleatét gé mund t'i kishte” (Xholi
2003: 55). Mbéshtetur né té dhénat e biografit té tij, Marin Barleti, si
dhe né dokumentacionin historik té kohés ky angazhim mund té
sheshohet né dy plane: té brendshém dhe té jashtém.

Sa i pérket planit té paré té marrédhénieve té Skénderbeut me
sundimtaré té brendshém, me princat shqiptaré, pérgjithésisht ka
mbajtur marrédhénie té mira. Kjo déshmohet me organizimin e
Kuvendit té Lezhés (mars 1444) dhe pjesémarrjen né té té disa prej
tyre, si: Gjergj Arianitit, Andrea Topias (Thopia), Teodor Korona
Muzaké, Leké Zaharisé, Gjergj Stres Balshés, Pal dhe Nikollé
Dukagjinit (Barleti 1964: 90-91, 100; Gjergj Kastrioti 1967: 46-47,
50-52, 66-67,90-93).

Me njé pjesé té tyre ka pasur marrédhénie té shkélgyera, por
me disa jo fort té mira. Me njé pjesé ka lidhur edhe marrédhénie
familjare, si ato me Aranitin (Shuterigi 1969: 91-100). Marrédhénie
pjesérisht té mira ka pasur edhe me Dukagjinét. Pér kéto té fundit
flitet edhe né njé gojédhéné, ku thuhet se Skénderbeu me Leké
Dukagjinin, né puné té kanunit shpeshheré kané debatuar. Njé prej
tyre éshté edhe pleqérimi i gjageve (Epika 1: 142-143). Kjo jep té
kuptohet se marrédhénie e marréveshje midis principatave vendése
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kané ekzistuar, por kéto, né shekujt vijues jané pércjellé gojarisht
dhe, si té shkruara, nése kané ekzistuar jané zhdukur si pasojé e
luftimeve té gjata pérgjaté vendosjes sé sundimit osman. Pér
ekzistimin e tyre flet edhe veté Skénderbeu, né njé letér té 31 tetorit
té vitit 1460 dérguar princit té Torontos (Gjergj Kastrioti 1967: 68-
80). Né té pérmenden “kronikat tona”. E vetmja kroniké e késaj kohe
éshté ajo e Muzakés qé u botua mé voné (1510) né italisht.

Mirépo, népér arkivat e jashtme ruhet dokumentacioni i
bashképunimit té Kancelarisé sé tij me kancelari té huaja té kohés.
Mé intensiv na del bashképunimi me Alfonsin V dhe birin e tij
Ferdinandin I; pastaj me Vatikanin, Dubrovnikun; mbretin Vladislav
e Jan Huniadin; Brankovigét dhe me sundimtarét osmané.

Derisa me mbretin aragonas Alfonsin V e mbretin e Polonisé
Vladislavin, si dhe me luftétarin Jan Huniadi e mbretin hungarez
Matija Korvin ka pasur njé bashképunim té ngushté, ky lloj
bashképunimi nuk éshté reflektuar né marrédhéniet me Venedikun,
aq mé pak me Brankovigét ose me osmanét.

Marrédhéniet e bashképunimit té Skénderbeut me aragonét
jané zhvilluar (jo vetém né ndihma materiale e né mjete lufte, por
edhe né ushtaré, njésoj si¢ e ka ndihmuar né njé masé meé té kufizuar
edhe Vladislavi i Polonisé dhe Matija Korvini i Hungarisé (Gjergj
Kastrioti 1967: 68; Pal 1969: 75-90). Kjo fakton se né ushtriné e
Skénderbeut ka pasur dhe ushtaré té shumé popujve evropiané, si
anglezé, ceké e sllovaké, francezé, gjermané, hungarezé, italiané,
polaké.

Marrédhénie té mira tregtare ka pasur edhe me Dubrovnikun.
Nga Dubrovniku Skénderbeu kalon né Itali (mé 1460) pér ta
ndihmuar mikun e tij, Ferdinandin I, té birin e Alfonsit V (Gjergj
Kastrioti 1967: 80).

Marrédhéniet me Venedikun kané qené shumé komplekse: heré
té mira e heré té kéqija, sic ndodhi konflikti i vitit 1447-1448. Kéto
marrédhénie pérmirésohen né vitet e fundit té sundimit té
Skénderbeut, kur i jepet titulli "fisnik venecian" (1463) (Bicoku
1969: 67-74; Tirje 1969: 59-66; Listine 1890, IX: 283).

Marrédhéniet e Skénderbeut me Papatin ishin moraliste: Papét
e Romés e inkurajonin luftén e shqiptaréve dhe e propagandonin né
vendet evropiane. Skénderbeun e cilésuan “Mbrojtés té krishterimit”,
i dhané titullin “Kapiten i pérgjithshém i Selisé sé Shenjté”; nuk
mungoi edhe ndihma materiale. Si pasojé Papa Piu Il organizoi njé
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ushtri prej 40.000 ushtarésh nga shtetet evropiane pér t'u pérballur
me ushtriné osmane, por me vdekjen e tij mé 14 gusht 1464 u
varrosén edhe shpresat e ngjallura prej tij (Nagi 1969: 53-58).

Marrédhéniet e Skénderbeut me despotin serb, Gjergj
Brankovi¢in nuk patén rrjedhojé té pritshme. Skénderbeu pengohet
nga ushtria e despotit té kalojé népér zotérimet e tij pér ta ndihmuar
Vladislavin e Huniadin (18 tetor 1448) (Listine 1890, IX: 268; Gjergj
Kastrioti 1967: 81). Edhe pse, Skénderbeu mé voné, né Krujé do ta
strehojé disa vjet Stefanin, té birin e Gjergj Brankovigit (1459).

Marrédhéniet e Skénderbeut me osmanét ishin kryesisht té
natyrave té nénshkrimit té marréveshjeve té armépushimit (Gjergj
Kastrioti 1967: 78-81).

Marrédhéniet e Skénderbeut me vendet e Evropés i forcuan
edhe vizitorét e vullnetarét e huaj qé erdhén nga vende té ndryshme,
deri nga Franca e Anglia dhe luftuan né ushtriné e tij.
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Summary

From a historical perspective the cultural pluralism preceded
the multiculturalism. The difference between these two is that cultural
pluralism signifies equality, tolerance and an overt link among
national cultures. On the other hand, multiculturalism refers to
cultures that already exist on a sub national level. To decrease the level
of nationalism means to create a society in which the treasure, the
people and the ideas could freely circulate with no obstacles. The
multilingual Macedonia has its own way that could not be inspired
from other foreign models. As for the multicultural Europe, its
originality comes from the huge lingual and cultural diversities.
Moreover, the ruling of one idiom is not suitable at all, instead, the
permanent openness toward diversities and cultural pluralism would
lead freely to multiculturalism. For integration of all peoples,
languages, and states, both traditional nationalism, which is
characteristic of the European countries and the globalization process
instigated by multinational companies and transnational institutions
should find a middle ground.

Hyrje
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Edhe pse né shumé fjaloré sociologjik, termi multikulturalizém
mungon, megjithaté ai éshté i pranishém né politikén kulturore dhe
né jetén praktike té shumé shteteve bashkékohore. Multikulturalizmi
né kontekstin historik éshté i vjetér sa veté njerézimi, kultura té
ndryshme kané gjetur ményra qé té bashkéjetojné, respekti pér
diversitetin ishte njé tipar i shumé perandorive, qé nga perandoria
osmane.

Ekzistojné disa pérkufizime lidhur me definimin e multikultura-
lizmit, njéri prej tyre e definon multikulturalizmin si “ Njé [évizje
politike, kulturore dhe sociale e cila synon té respektoj njé shuméllo-
jshméri té perspektivave divergjente jashté traditave dominante”
(Willet 1998) ose “Multikulturalizmi éshté ményré pér té pérshkruar
se si struktura sociale krijohen pér té ruajtur kultura té ndryshme né
njé shoqéri (Weker 1998). Sipas autorit Will Klymacka, profesor né
universitetin e Otavés né Kanada subjektet kryesore jané: diversiteti,
identiteti, té drejtat, kultura, tradita liberale dhe natyrisht
multikulturalizmi. Charles Tayler éshté mbéshtetés i barazisé
ndérmjet shumicés dhe pakicés, cdo grup né shoqgéri duhet té jeté né
gjendje té ushtrojé kulturén e tyre. Pra kur njé kulturé e re vjen né
kontakt me njé vend té ri, vendi duhet ta mirépres né ményré té
barabarté.

Multikulturalizmin e karakterizon: Identiteti kulturor: té
drejtén pér té shprehur dhe ndaré trashégimité e tyre kulturore,
duke pérfshiré gjuhén edhe fené. Drejtésia sociale: té drejtén e
barazisé si dhe trajtimin e njéjté pa dallim feje, gjuhe, race, kulture,
gjinie, nacionaliteti. Ai paraget njé shoqéri heterogjene, gjegjésisht
prezencén e shumé kulturave né njé hapésiré té njéjté, duke treguar
géllimin e bashkéjetesés sé kulturave té ndryshme né njé territor té
caktuar. Gjithashtu géllimi i multikulturalizmit si projekt politik né
shtetet nacionale éshté stabiliteti politik; né ményré gé shteti, duke
institucionalizuar dhe mirémbajtur financiarisht identitetin e
grupeve pakicé, krijon stabilitet duke i integruar né shtet, por jo
domosdoshmérish duke i integruar né njé identitet kulturor té
pérbashkét (né ményré gé grupet pakicé mos té rebelohen dhe ta
kércénojné stabilitetin e shtetit me kérkesat e tyre grupore), por sé
paku ta ndjejné veten pjesé té shtetit.

Rrjedhimisht, multikulturalizmi si projekt politik i kushtohet
shteteve nacionale si njé zgjidhje pér integrim té pakicave né shtet,
sepse né shtetet nacionale nuk ekziston pérfytyrimi dhe perceptimi i
“shtetit té emigrantéve” ku pér shembull té gjithé jemi mé herét ose



@ Interkultura nr.1/2018 | 15

mé voné emigranté dhe ku népérmes procesit dhe dinamikés sé
bashkéshkrirjes barazohemi (asimilohemi) té gjithé né njé identitet
té pérbashkét kulturor, si¢ éshté shembulli me identitetin amerikan.

Né thelb, multikulturalizmi éshté statik, zakonisht pérvec
kulturés dominuese pranon edhe shumé kultura té pakicave. Né plan
té paré del mbrojtja e kulturés dhe té drejtave té pakicés. Shembull té
tillé kishim né Kosové, ku kjo ményré e trajtimit nuk solli suksese,
pér dallim nga kjo, Vojvodina, pérheré synonte né barazimin e kétyre
dy drejtimeve. Multikulturalizmi nuk do té jeté i kufizuar vetém né
thénie deklaruese té mé shumé kulturave, brenda né njé shoqérie, ajo
kétyre kulturave do t'u jap fuqi té njéjté, né té gjitha fushat e
rregullimit shogéror.

HISTORIA DHE SHKAQET E MULTIKULTURALIZMIT

Né vitin 1957 pér heré té paré u pérdor termi multikulturalizém.
Té parét qé pérdorén kété term ishin zviceranét, duke marré
parasysh faktin se Zvicra éshté njé vend ku fliten katér gjuhé me
religjione té ndryshme. Q€ nga viti 1971 termi kishte ndryshuar nga
gjuhé dhe religjione té ndryshme té njé vendi né njé vend
multikulturor i cili pranoi emigrantét dhe kulturat e ndryshme.
Qeveria e Kanadasé ishte e para qé prezantoi multikulturalizmin si
njé uré qé lidh kulturat e ndryshme si dhe ato té pakicave. Duke u
mbéshtetur né fjalorin enciklopedik té Grant Robertit, mésojmé se ky
term pér heré té paré éshté pérdorur né vitin 1971, né njé fjalim té
kryetarit té atéhershém kanadez Pjer Tridoa, i cili ka théné: “...termi
bikulturalizém nuk e pasqyron sa duhet shoqériné toné. Fjala multi-
kulturalizém né kété aspekt éshté mé preciz”.

Pas Kanadasé vijuan vendet si Britania e madhe, Holanda,
Belgjika e késhtu me radhé té cilét e futén multikulturalizmin né
politikén e tyre dhe pranuan qé kultura té ndryshme mund té
koekzistojné brenda njé vendi. Eshté e réndésishme qé té kuptojmé
se né njé vend multikulturor kulturat e ndryshme nuk zhduken, por
vetém transformohen(Geuijen, 1998).

Gjaté periudhés sé kolonizimit prej shekullit XV deri né
shekullin XVII, shtetet si Portugalia dhe Franca u zhvendosén (placed
settlements) né Afriké dhe Amerikén Latine. Kolonizimi ishte njé nga
shkaget e globalizmit. Globalizimi éshté bashkim ndérkombétar i
kulturave, shoqgérive dhe ekonomisé. Migrimi éshté njé tjetér
shkaktar kryesor i multikulturalizmit, ku kemi migrim té detyruar i
shkaktuar si pasojé e fatkeqésive natyrore, luftés si dhe migrim né



@ Interkultura nr.1/2018 | 16

bazé té zgjedhjes sé liré té individit, té cilét shpresojné té gjejné puné
né vende té huaja (Wilterdrink 1998).

Amerika ka njé popullsi kulturore mé racore né boté dhe ky
diversitet éshté rritur vetém gjaté viteve pér shkak té emigracionit
qé éshté njé tjetér shkak i madh i multikulturalizmit. Kur kéta njeréz
vijné né Ameriké ata vijné sé bashku me kulturat e tyre dalluese dhe
ményrat e jetés. Né vitet e fundit shumé njeréz kané emigruar né
SHBA ilegalisht duke ¢uar né njé numér né rritje té emigrantéve té
paligjshém.

Né fushén e politikés ky term ka dy géllime kryesore: 1. Mbajtja e
marrédhénieve té mira midis pakicave té ndryshme etnike. 2.
Definimi i raporteve midis shtetit dhe kolektiviteteve etnike
(Semprini 1999:147). Njé vend mund té quhet multikulturoré, kur
politika e geverisé synon stimulimin e marrédhénieve né mes
kulturave té ndryshme né njé vend. Njé vend gjithashtu éshté
multikulturor kur banorét e njé vendi respektojné vlerat e kulturave
tjera duke mos i diskriminuar ato. Objektivat e geverive jané: té
drejtat pér té pasur dy pasaporta, té drejtat pér ndértimin e obje-
kteve fetare, krijimin e vendeve té punés pér pakicat kombétare si
dhe pranimin e shprehive té emigrantéve p.sh. mbulesa.

Dallime gé lidhen me multikulturalizmin

Nevojitet njé pérdorim té drejté té termave njékulturé, shuméku-
Itura, multikulturé, kurse sipas Bugarskit duhet béré dallim edhe
midis: multikulturés, multikulturalitetit dhe multikiulturalizmit.
Multikultura éshté shenja e ndonjé mjedisi; multikulturaliteti paraget
orientimin e pérgjithshém, i cili kujdeset pér até c¢éshtje dhe
multikulturalizmi paraget politikén specifike dhe té pérpunuar
kulturore dhe arsimore pér kété fushé (Bugarski 2002:166). Né kété
ményré té gjitha shtetet moderne jané multikulturore, por nuk jané
té gjithé multikulturale dhe as multikulturaliste. Gjithashtu me
réndési éshté té dallohen né ményré sistematike edhe termat
multikulturalizém dhe interkulturalizém, té cilét ndonjéheré pérzi-
hen né ményré té paarsyeshme. Pikérisht pér kété, shpesh heré
ballafagohemi me probleme té ndryshme, sidomos kur njé grup
shogéror dominon ndaj grupit tjetér shoqgéror, pér realizimin e
interesave té veta politike apo ekonomike. Eshté fakt, se ata grupe
shogérore nuk posedojné fuqi dhe kapacitet té njéjté, megjithaté
konfrontimet jané té paevitueshme. Shembull né Kanada,
mospajtimet paragiten pér shkak té kufijve té dominimit ekonomik
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té shumicés anglofone mbi Kuebekun frankofon (Breton 1980). Pér
shkak té késaj, ekzistojné edhe pérpjekjet kryesore separatiste pér
pavarési té Kuebekut frankofon, pra aspekti ekonomik, gjegjésisht
relacioni eksploatues - i eksploatuar. Logjiké identike éshté shénuar
edhe né Belgjiké (raporti midis flamanéve dhe valonéve), si dhe né
Spanjé, ku rritja e nacionalizmit katalonas koincidon me pérfshirjen e
Katalonisé né rajonet mé té zhvilluara evropiane, té cilét i quajné
“Klubet e té pasurve” (Kimlika 1999:63).

Pérdorimi vetém i njé gjuhe, si gjuhé zyrtare né njé shoqéri
multikulturore, sjellé deri tek ajo qé pjesétarét e gjuhés qé jané né
numér mé té vogél, té mos kené fuqi administrative né strukturat
shogérore ose njéjté si ata. T€ gjitha kéto padrejtési jané té lidhura
me gjuhén, e cila pér heré éshté konsideruar si shtyllé né njé shoqéri.
Sipas njé rregulle, gjuhén zyrtare sé pari e pranon klasa sunduese,
pastaj popullsia qytetare e mé pas fshati, dhe atje ku gjuha e
nénshtruar kundérvihet paraqitet dygjuhésia (Kalve 1981:100).

Pluralizmi kulturor pérballé multikulturalizmit

Duke i krahasuar problemet e lartpérmendura me ato aktuale né
Magedoni, midis dy bashkésive mé té médha, asaj shqiptare dhe asaj
magedonase, vijmé né disa vlerésime té sakta por edhe né
kontradikta. Edhe pse popullata shqgiptare prej fillimit iu kundérvu
idesé pér njé gjuhé zyrtare, problemet nuk géndrojné né interesat
ekonomike ose politike, por né segregacionin dhe sjelljen jotolerante
midis kulturave nacionale, gjegjésisht mungesa e pluralizmit
kulturor?.

Pluralizmi kulturor éshté i njéjté me multikulturalizmin, mirépo
shikuar nga aspekti historik, pluralizmi kulturor i parapriné
multikulturalizmit. Dallimi éshté se pluralizmi kulturor paraget
sjelljen e barabarté, toleruese dhe té hapur midis kulturave
nacionale, kurse multikulturalizmi i paraget kulturat té cilét tani mé
ekzistojné né nivel subnacional. Andaj, pluralizmi kulturor éshté
problem i vendeve né zhvillim (rasti i Magedonisé dhe shteteve tjera
nga hapésira e ish-Jugosllavisé), kurse shtetet e zhvilluara ba-

Kété term, i pari e pérdori Alen Lok, njé nga figurat udhéheqése té New Negro
Movementa, i cili ka gené i drejtuar pér afirmimin e letérsisé zezake dhe artit
figurativ né SHBA.
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llafagohen me multikulturalizmin (shembulli me Kuebekun né
Kanada, Spanjé, Belgjiké) (Semprini 1999:149).

Shkalla e ulét e dallimeve kulturore midis veti, mund ta lehtésojé
asimilimin dhe té ¢ojé drejt homogjenizimit dhe formésimit té
kulturave té ndérlikuara nacionale, por kjo nuk éshté gjithmoné
késhtu. Shpesh né vepér éshté dukuria qé Frojdi e quajti narcizmi i
dallimeve té vogla, té cilat veprojné né drejtim té gabuar, duke e
theksuar dallimin kulturor né vend té ngjashmeérive té kulturave té
aférta. Ky éshté thelbi i dallimeve midis multikulturalizmit segregues
dhe integrues? Multikulturalizmi segregues né hapésirén ballkanike
fillon té dominojé bashkérisht me procesin e Kkrijimit té shteteve
nacionale gjaté shek.19, té cilat bazoheshin né njésimin e gjakut dhe
tokés. Multikulturalizmi integrues e takojmé né ato shtete ku asnjéra
prej tyre, nuk ka bazé pér té pasur té drejté ekskluzive ndaj asaj toke,
si¢ éshté shembulli i Australisé dhe Kanadasé (Pavkovi¢ 1998:155-
170).

Njé veprim tjetér mjaft dinamik éshté edhe interkulturalizmi , i
cili nénkupton bashkéveprimin e atyre kulturave, duke theksuar
barabarésiné e té gjitha kulturave né veprimet e tyre té pérbashkéta.
Né plan té paré éshté pasurimi i tyre pa marré parasysh dallimin e
marrédhénieve shumicé-pakicé.

Pérpjekjet pér shoqérité multikulturore

Shumé popuj, qé jané pakicé né shtetet shumégjuhésore,
népérmjet gjuhés ata shohin ardhmériné, dhe gjuhén e shohin si
armé kundér robérisé sé huaj. Nése né njé shtet shumégjuhésor
orvatemi té krijojmé gjuhé té pérbashkét, do té vijmé né situata té
palakmueshme. Pse? Para sé gjithash, ai shtet do té orvatet té
garantoj sigurimin e mjeteve pér Kkomunikim té gjeré té
nacionaliteteve té ndryshme dhe do té mundésoj té gjithé té inte-
grohen né jetén shoqérore. Por, pér ata qé kjo gjuhé éshté e huaj do
té jené té detyruar ta mésojné me géllim gé mos t'i keqésojné kushtet
e jetés sé tyre qytetare. Duke iu falénderuar pérkthimeve nga njéra
palé, sidomos kété e béjné pakicat edhe pala tjetér do té keté njohuri
pér ndonjé kulturé té caktuar. Por kjo formé e demokratizimit e bén
meé pak té mundur pérdorimin e gjuhés sé pérbashkét, sepse ¢cdokush
e favorizon gjuhén e tij. Si kompromis pér kété duhet té pérdoren té
dyja gjuhét, dhe té kategorizohen edhe si gjuhé nacionale dhe si
gjuhé zyrtare. Edhe pse si rezultat i késaj zmadhohen veprat me
pérmbajtje té njéjté, sidomos né shkencé dhe tekniké, kjo situaté
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mund té lind nevojén pér gjuhé té pérbashkét, gé mund té jeté mée
ekonomike. Kjo mund té ndodh né shtetet e ndryshme me ndonjé
gjuhé nacionale, qé nuk éshté zyrtare né até shtet, késhtu ka gené me
latinishten né shek. 18, dhe tash mund té jeté me anglishten si gjuhé
e pérbashkét. Pérparésia e dygjuhétaréve éshté se jané té afté t'i
njohin ndryshimet subtile midis kuptimit té dy fjaléve dhe mosma-
shtrimit, sepse ai gqé njeh dy gjuhé nuk mund té mashtrohet nga
format joharmonike té fjaléve. Nga kjo aftési e dyfishté, dygjuhétarét
paragqiten si dhénés té universales.

Shembulli 1. Nése kthehemi né té kaluarén, medoemos shtrohet
pyetja: a ishte dhe sa ishte Perandoria Osmane shoqéri multikulturore?

Edhe pse Austro-Hungaria dhe Turqia, né kohén e tyre quheshin
“Terr i popujve” - shikuar nga kjo distancé historike gé jemi sot, na
paraqiten si shoqgéri té matura multikulturore, né krahasim me
pasardhésit e tyre - shtetet kombétare, té cilét té gjithé deri njé
garonin se si t'i rrudhin dhe shtypin pakicat kombétare, sidomos
népérmjet mohimit té sé drejtés té pérdorimit té gjuhés sé pakicés e
sidomos tradités kulturore (Semprini 1999:154).

Nése parimi “Njé shtet pér ¢do popull, i téré populli né até shtet”
pranohej né shek. e 19, nuk do té shkatérrohej asnjé nga perandorité
shumeénacionale né Evropé, si (Austro-Hungaria, Perandoria Osmane,
ish- Bashkimi Sovjetik, ish-Jugosllavia etj.). Gabimi i tyre ishte se ndaj
territoreve té bashkuar pérve¢ dominimit politik, kushtézuan vetém
njé gjuhé zyrtare. Piké'risht ky term, gjuhé zyrtare pérbén gjuhén e
etnikumit shumicé, pra gjuhén e shtetit. Ky term éshté i
domosdoshém né shtetet njégjuhésore ku termi gjuhé zyrtare
pérputhet me até nacionale, por né ato shumégjuhésore, gjuhé
zyrtare éshté njé nga gjuhét nacionale. Késhtu qé gjuhét tjera
nacionale gé nuk jané zyrtare nuk kané té drejté ta pérdorin gjuhén e
tyre né nivele té ndryshme té shtetit. Pra gjuhé zyrtare, né formé té
shkruar éshté gjuha e administratés, arsimit, gjyqit, sektorit publik
dhe ushtrisé gé me ¢do kusht e kontrollon pushteti, kurse pér popujt
e nénshtruar gjithashtu gjuhét jané flamuj té tyre pér ta ruajtur
identitetin. Si mjete té forté dhe té réndésishém pér integrimin
linguistik té pakicave edhe mé tutje ngelet shkolla dhe institucionet
tjera, si armata, administrata, mjetet e komunikimit, botimet et;.

Shembulli 2: Pas Luftés sé Paré Botérore, kur u zmadhua numri i
gjuhéve shtetérore né Evropé, e mé kété u plotésuan edhe kérkesat
té cilat sollén deri te formimi i shteteve té reja mbi rrénojat e
perandorive centriste. Ishim déshmitaré té pérséritjes sé historisé,
sepse pas shkatérrimit té ish-Jugosllavisé dhe ish-Bashkimit Sovjetik
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numri i shteteve u rrit dukshém. Né té gjitha kéto perandori ose
federata ishte pérfshiré njé gjuhé té pérbashkét pér téré shtetin
shumeégjuhésor. Kuptohet ato perandori, té gjitha kombeve tjera ua
garantonte identitetin dhe integrimin né shoqéri. Por té gjithé ata
ishin té detyruar ta mésojné gjuhén e pérbashkét, por té huaj, me
géllim té mos i keqésojné kushtet té jetés sé tyre qytetare. Rezultatet
nga kjo jané té njohura. Shkatérrim i kétyre perandorive.

Shembulli 3: Né perandoriné e méparshme habsburgase pér
gjuhét e pakicave ekzistonte njé tolerancé relative, numéroheshin aq
kombe sa edhe gjuhé, ky numérim béhej sipas asaj se cila ishte gjuha
amtare gjaté regjistrimit. Nga ana tjetér Evropa ofronte edhe raste té
kundérta. Belgjika arriti té ndértohet si komb, edhe pérpos dallimeve
kulturore dhe pérplasjeve gé dilnin nga kjo, nga ana tjetér karakteri i
fort dhe fleksibil té institucioneve federale zvicerane, kontribuuan
shumeé pér krijimin e njé shteti té njéjté pér té gjithé zviceranét.

Cila duhet té jeté strategjia politike pér kuptimin e gjuhés
shumicé me gjuhén e tjetrit, i cili pérbén pakicé, kété mé sé miré e
shpjegon socialisti bretonez Emil Mason, i cili thoté: Késhilla ime
éshté qé popullit t'i drejtoheni me gjuhén e vet dhe ai do té jeté né anén
tuaj. Nése nuk veproni késhtu, atéheré do té shkoni pas hapave té
geverisé”, mé tutje vazhdon “Nése socialistét bretonez duam qé té
fitojmé né Bretoni, duhet tu drejtohemi véllezérve fshataré né gjuhén e
tyre, né gjuhén toné té vjetér, té bukur dhe barbare (Masson
1972:205).

Konfliktet e Multikulturalizmit

Multikulturalizmi mund té ¢oj né konflikte njé vend ku
dominojné kultura té ndryshme, sepse ¢do kulturé ka identitetin,
standardet dhe vlerat e veta, jo té gjithé vendasit e njé shteti mund té
respektojné vlerat e njé kulture, prandaj kjo situaté con né problem
me emigrantét (Geijen 1998). Kéto konflikte, né masé té
konsiderueshme jané rezultat i kundérthénieve dhe crregullimeve
shoqgérore-politike né shoqgérité bashkékohore. Pjesa dérmuese e
shteteve dhe shogérive bashkékohore jané shoqgéri heterogjene, té
pérziera, qé pérbéhen prej njé kulture multikulturore.

Kéto shogéri, né vetvete pérbejné nacionalitete dhe popuj té
ndryshém, pjesétaré té religjioneve dhe racave té ndryshme. Po
ashtu shoqérité bashkékohore paragesin njé laramani té individéve
dhe grupeve, né piképamje té ndryshme ideore dhe politike. Né
rrethana té tilla vijné mosmarréveshje dhe kundérthénie né mes
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grupeve, asociacioneve, shoqatave dhe individéve. Grupet apo
individét pérpigen gé t'ia imponojné sjelljet, géndrimet, doket,
rregullat, botékuptimet e veta grupit apo individit tjetér. Grupi tjetér,
pérpiget t'i kundérshtojé kéto imponime. Né kété ményré lindin
dukurité e mostolerancés, paraqitja e urrejtjes dhe konflikteve té
hapura. Kjo tendencé vlen vegmas pér shogérité multinacionale,
multikonfesionale dhe multipolitike. Kéto konflikte dhe kundérthénie
kulturore, vérehen gjaté procesit té migrimit té qytetaréve dhe
popujve né relacione té ndryshme, fshat - qytet, migrimi prej
shteteve té pazhvilluara né shtete té zhvilluara etj. Multikulturalizmi
mund té bjer shumé lehté né konflikt me vlerat e pranuara si
universale né shtetet moderne liberale vegcmas me ato té cilat jané té
ndérlidhura me té drejtat e njeriut si dhe pjesémarrjen e drejté népér
institucione. Té gjitha shogérité jané multikulturore po pérskaj veco-
rive etnike, né shoqéri ekzistojné edhe shumé ndarje té tjera sic jané,
ndarja né té pasur dhe té varfér, meshkuj dhe femra, me shkollim dhe
analfabet, té rinj dhe pleq. Kéto grupe kané qasje té ndryshme ndaj
botékuptimeve dhe vlerave té ndryshme.

Eshté e pamundur té mohosh se emigracioni i pakontrolluar né
té kaluarén ka shkaktuar problem me integrimin né Evropé. Pér
shembull, shumé pjesétare té komunitetit emigrues izolohen nga
shogéria, duke u ndjeré té pérjashtuar né shumé raste, té
margjinalizuar, té frikésuar dhe té pasigurt pér shkak té mos njohjes
sé gjuhés. Shpeshheré, kéta persona pérvec problemeve
administrative ndeshen edhe me njé varg problemesh qé kané té
béjné me adaptimin, pérshtatjen e tyre né kushtet e reja té jetesés.
Kjo gjendje te kéta persona shpeshheré nxit konflikte dhe mosma-
rréveshje té ndryshme, té cilat reflektohen edhe né sjelljet dhe
géndrimet e tyre. Sipas shkrimit té shtypit aktual né Evropén
Peréndimore gjenden rreth 20 milioné té huaj me leje géndrimi dhe
meé se 10 milioné té tjeré té cilét géndrojné pa leje.

Globalizimi kulturor

Globalizimi i ka pérfshiré té gjitha qytetérimet, kulturat dhe
shoqgérité. Edhe pse i mbéshtetur né té ashtuquajturin liberalizim
ekonomik, né funksionimin e tregut dhe standardizim, ai, mbi té
gjitha, éshté njé proces i llojllojshém dhe kompleks. Shuméllo-
jshméria dhe kompleksiviteti i globalizimit rrjedhin nga kycgja e
qytetérimeve té ndryshme, nga kulturat dhe personat e ndryshém né
rrjedhat globale. Madje, gjithnjé e mé shumé gartésohen edhe tipat e
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globalizimit ekonomik, té cilat i mbéshtesin standardizimet e
prodhimtarisé dhe kémbimin global kulturor gé, nga ana tjetér, mbé-
shtesin ndryshimin si dhe ripércaktimin e identitetit kulturor.
Globalizimi kulturor vihet re né perceptimet individuale té botés
bashkékohore dhe funksionale (né rrafshin e vlerave komunikuese
dhe té pérmbajtjes) e térésive té ndérlidhura. Globalizimi kulturor
rrjedh dhe inicion dy procese: ndryshimin kulturor si dhe
ripércaktimin kulturor. Ndryshimi kulturor Kkrijon hapésiré pér
emancipimin e té gjitha kulturave dhe ndikon né té ashtuquajturin
hierarkizimin e kulturave. Késhtu, né njé ményré apo tjetér, éshté
véné né médyshje koncepti integrues i kulturave kombétare, né té
cilin pérfshihet edhe respektimi i té drejtave kulturore (e drejta né
respektimin e gjuhés sé pakicave, e drejta né pérzgjedhjen e kulturés
vetjake dhe té pérkatésisé, e drejta né pérzgjedhjen e besimit fetar
etj.).

Edhe individét, edhe shogérité mund t'i pranojné vlerat e
ndryshme kulturore né bazé té pércaktimeve vetjake, p.sh. né
kornizat e pérkatésisé sé harkut kulturor europeréndimor mund té
dégjohet muziké afrikane, té shikohet teatér japonez, ballkanik,
shqiptar, kroat apo rumun, apo njerézit té ushqehen me kuzhinén
kineze, té veshin sari indian, dhe kjo, té thuash, askénd mos ta
shqgetésojé né ményré té vecanté. Por, cilat do té jené pérzgjedhjet,
gofshin ato mé kohéshkurtra apo edhe mé kohégjata, detyrimisht do
té ndikojné né ripércaktimin e identitetit kulturor té njerézve. Késhtu
ripércaktimi kulturor éshté, si té thuash, njé proces i hapur né té
gjitha shoqgérité dhe qytetérimet; né vendet e zhvilluara, mé pak té
zhvilluara si dhe né ato té pazhvilluara fare.

Globalizimi kulturor dhe shuméllojshméria kulturore

Proceset e identifikimit kulturor jo rrallé jané té ngarkuara me
konflikte irracionale, né vecanti kur kemi té béjmé me identitetet
kulturore té pakicave apo edhe né shoqgérité ku pérzgjedhjet
individuale té vlerave kulturore bien ndesh me tradicionalizmin
kolektiv, pra me ato forca shogérore, té cilat déshirojné té eliminojné
apo t'i shmangen respektimit té té drejtave kulturore.

Edhe pse globalizimi kulturor cenon shuméllojshmériné dhe
rivlerésimin e identitetit kulturor, né rrafshin global sikur fut disa
standarde elementare kulturore. Késhtu p.sh,lufta kundér
analfabetizmit éshté shndérruar né njé standard té vecanté té
zhvillimit kulturor, ndérsa né botén bashkékohore standard
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konsiderohen edhe kultura e punés me kompjuter, respektivisht
aftésia e komunikimit elektronik né rrjet. Ndérsa, kur té ko-
munikojné pérmes rrjeteve té ndryshme elektronike, apo edhe drejt-
pérdrejt, pérmbajtjet dhe kuptimésité e njé komunikimi té tillé varen
pérjashtimisht nga pérzgjedhjet dhe shqgetésimet individuale té
secilit prej tyre. Kjo mbase mund té konsiderohet edhe njé nga
arsyet, pér shkak té té cilave globalizimi kulturor nuk mund té
barazohet me té ashtuquajturin nocion “uesternizim” (peréndi-
mizim), si¢ pretendojné antiglobalistét.

Pérfundime

Pérkundér dallimeve midis termave multikulturé, multikultu-
ralitet dhe multikulturalizém njerézit gjithmoné kané gené té prirur
té komunikojné pértej kufijve gjuhésoré dhe kulturoré. Kjo éshté
déshmuar pérgjaté historisé né bashkési té ndryshme njerézore.
Lindja e kétyre termave béhet me dallime shumé té vogla kuptimore
midis tyre, sepse disa nga kéta terma nuk e pasqyrojné sa duhet sho-
qériné toné, ndaj edhe sinonimet qé lidhen me kété céshtje ndihet
nevoja t’i precizojné mé miré kufijté gjuhésoré dhe kulturoré té njé
shoqérie.

Multikulturalizmi nuk do té jeté i kufizuar vetém né thénie
deklarative té ekzistimit té mé shumé kulturave brenda njé shogérie.
Ai kétyre kulturave do t'u japé fuqi té njéjté, né té gjitha fushat e
rregullimit shoqgéror. Pikérisht pér kété, shpeshheré ballafagohemi
me probleme té ndryshme, sidomos kur njé grup shoqéror pér
realizimin e interesave té veta politike apo ekonomike dominon mbi
grupin tjetér.

Globalizimi nuk e imponon ekskluzivitetin, apo si¢ i themi ne,
pérjashtueshmériné kulturore dhe civilizuese e as gé mund ta
pranojé dhe mbéshtesé konceptin e njé bote unike dhe té vetme.
Pavarésisht globalizimit té standardeve kulturore, bota joné
kulturore do té ngelé pérjetésisht e ndryshme dhe gjithmoné e
shénjuar me perceptimet e vlerave kulturore. Njerézimi sot jeton me
boté paralele dhe kulturore, té cilat mund té jené té ndérlidhura
vetém me ané té komunikimit dhe té informacionit, gjegjésisht me
dijen mbi vlerat e tyre té vecanta. Andaj, problemi i globalizimit si
proces botéror mund té shihet edhe si proces pozitiv, pér shkak se
mund té ndihmojé né zhvillimin e shteteve té pazhvilluara. Kjo hap
pyetjen e zhvillimit dhe réndésiné e gjuhéve nacionale, sidomos té
popujve té vegjél evropian.
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Summary

Which are multiethnic, multireligious, multicultural or have some
natural kind of historical, geographical divisions, according to
Horowitz known as fragmentized, by nature are conflicting which
doesn’t mean need to be destructive but could be also constructive,
synergic. One of this state is Republic of Macedonia which by its
ethnical, cultural and religious population is heterogeneous, and
during the all the years of independency had some kind of conflicts
which time to time have been violent. After 2001 year, Republic of
Macedonia has done serious constitutional changes which made to
entered it in the more peaceful political waters but still the public
opinion is divided according to the perception about the equal rights
and freedom between the Macedonians and Albanians. Today in
Macedonia we are not taking only about the political, identical rights
but much more about economical and social, which could be the reason
for an other conflict. This paper has the intention to analyze the
Macedonian case, with the special attention to the Orit Framework
Agreement , which is implemented to through the amendments in the
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constitution, if it is following two famous theories for conflict
management in multiethnic states those of Horowitz and Liphard. The
analyses is based on the chronology of political activities starting from
the independency of the country and the tendency is to explain if the
recommendations of this two theories are implemented. At the end, we
will try to give our view, with the suggestions and recommendations on
which directions need to follow the processes to avoid the possible
conflicts in the future.

Hyrje

Céshtja e zgjidhjes sé problemeve ndér etnike, si parakusht pér
eliminimin e konflikteve éshté aktuale jo vetém tek ne por mé gjeré
né regjion dhe boté. Kjo pér arsye se globi tokésor tanimé sipas
Fridmani éshté i rrafsh ngase zhvillimi i hovshém i komunikimit
masiv mundésojé qarkullimin e teknologjive, parasé dhe ideve té
lévizé lehté dhe pa kurrfaré pengesash gjeografike. Sot flasim pér njé
informim total, instant dhe né kohé té ¢do njérit dhe ¢dokujt né téré
globin tokésoré. Kjo mundéson gé njerézit té informuara sa pér
dallimet kulturore e identitare aq mé tepér pér nivelin e zhvillimit
ekonomik, mirégenien, lirité dhe té drejtat njerézore té vendeve dhe
shteteve té ndryshme. Pér kété dhe arsye té tjera ¢do dité e mé tepér
ka lévizje té njerézve né kérkim té njé jete mé té miré. Studiuesit si
Karl D. Detusch, mendojné se né té ardhmen shtetet nacionale do té
jené nén presion permanent té definohen si shtete multietnike?2.
Sipas njé studim té Kombeve té Bashkuara sot mbi 60 milion njeréz
jané né lévizje, jané mobil, qofté me géllim té realizimit té éndrrés sé
tyre né drejtim té ambienteve ku ata gjykojné se mund té viné né
shprehje, qofté si refugjaté apo té ikur nga luftérat. Ky proces qé
éshté né vijim dhe pritet té jeté né rritje, krijon pérparésité né
dhénien mundési té njé numér té madh talentesh dhe njerézve
ambicioz, qé né instancé té fundit shprehte né rritjen e miréqgenies sé
pérgjithshme botérore. Por ka edhe pasoja té médha negative né
shumé sfera té jetés dhe vecanérisht né perceptimin qé krijohet tek
disa popuj apo shtete ka gravitojné kéta nomad modern veganérisht
né Evropé e SHBA. Si rezultate i kétyre lévizjeve kemi ndryshime
demografike deri né pérmbysje té balancave dhe strukturave
ekzistuese etnike e kulturore. Né shtetet gé kané sistem demokratike
ku percepcioni i njerézve éshté pércaktues né krijimin e opinionit

2 Karl D. Deutsch, “Social Mobilization and Political Development”, American
Political Science Review 55 (Sept 1961): 493-514.
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publike, kurse ky éshté shumé i réndésishém pér partité politike
krijon njé sfidé shtesé si té menaxhohet me te. Disa aktoré politik
kété shgetésim, qé sa éshté real, aq éshté imagjinaré, percepcion,
mundohen dhe shpesh ja arrin ta vejné né agjendat e tyre politike gé
shprehet pérmes, urrejtjes, fobisé e cila prodhon mostolerancé qé
shpie ka férkimet dhe konflikte ndérkulturore, ndéretnike apo
nédrfetare e racore. Pér shkak se spektri i dallimeve gé mund té
shpien deri tek konfliktet nuk jané vetém dallimet, kulturore, etnike e
religjioze por edhe té natyrave té ndryshme né teori politike shpesh
konceptet, shtetet multikulturore, dhe shtetet me dallime racore e
religjioze i pérmbledhim me njé fjalé shtete té fragmentuara. Se sa
éshté i shpérndaré ky fenomen né boté do té pérdorim disa té dhéna
té Will Kymlicka-s, qé sipas tij ka diku 184 shtete té pavarura, ku
jetojné 600 grupe gjuhésore, dhe diku 5,000 grupe etnike. Nga kjo
rezulton se raporti ndérmjet shteteve dhe grupeve etnike, éshté diku
1:27, apo, mesatarisht 27 grupe - etnike jetojné né njé shtet. Sipas
Robin Williams, ekzistojné diku ndérmjet 900 dhe 1,600 grupime mé
té médha né 184 shtetet. Nése marrim mesataren né kété
parashikim, qé éshté 1250, raporti né kété rrasté éshté péraférsisht
1:7 apo mesatarisht 7 grupe etno-kulturore jetojné né njé shtet té
vetém. Njé matematiké me kéto té dhéna shpjegon se mé tepér se
gjysma e grupeve etnike (diku 55.7%) - jané pakica qé térésisht
jetojné né njé shtet té vetém. Apo, mé tepér se 40% e grupeve mé té
médha etnike jané té shpérndaré né dy e mé tepér shtete (Shqiptarét,
Kurdét, Baskét, Tamilét, Hungarezét Hebrenjté, Palestinezét e tj.).
Pastaj studimi tregon se mbi 66% e gjitha grupeve etnike jané pakica
gé nuk pérbéjné mé shumé se 10% té popullatés né shtetet ku ata
jetojné. Kéto dallime po sipas autoréve jané njé nga burimet e
konflikteve tek shtete multietnike apo si¢ i quajtém té fragmentuara.

Njohésit e miré té shteteve té fragmentuara apo multietnike si,
Will Kymlicka dhe Wayne Norman, japin shembuj se shumé shtete
té Evropés edhe sot nuk i pérmbajné tiparet e kombit. Sipas tyre,

“Vihet re se shpesh né listén qé pércaktohen tiparet e kombit
nuk pérfshihen gjitha kushtet. Pér shembull, kombet zakonisht kané
gjuhén e pérbashkét gé i dallon ata nga fqinjét e tyre, por Gjermania
dhe Austria jané kombe té ndryshém qgé kané njé gjuhé, kurse
Zviceranét edhe se né vete ngérthejné katér gjuhé ndajné té njéjtin
identitet kombétaré.”3

3 Will Kymlicka and Wayne Norman, “Citizenship in Diverse Societies”, (2000),
Oxford Universitz Press, New Zork, pag. 19.
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Pérskaj shembujve ku shtete kombétare nuk i pérmbajné gjitha
karakteristikat e kombit dhe mund té jetojné né paqe dhe mirégenie,
sfida pér njé géndrueshméri té tillé sot edhe né Evropé paraqget njé
problem gé kérkon zgjidhje. Para se té japim modele pér zgjidhjen e
késaj sfide do té numérojmé disa shkaqge qé shpien né konflikte
ndéretnike.

Shkaget e konflikteve né shtetet e fragmentuara

F. Fukujama né librin e tij, “Fundi i historisé dhe njeriu i fundit”,
flet pér fundin e historisé, qé sipas tij histori ka kur ka konflikte
kurse konflikte ka kur ka pabarazi, andej “cdo shoqéri duhet té
pretendoj qé ti balancoj siguriné dhe liriné”4. Ai mendonte se
demokracia liberale dhe ekonomia e tregut triumfoj karshi njé
ideologjie barazimtare si¢ ishte komunizmi me ekonominé e
planifikuar dhe me kété mbaroj historia né Evropé, por pér fat té keq
sot jemi déshmitaré se edhe né kété kontinent me demokraci liberale
¢do dité e mé tepér krijohen parakushte pér konflikte té mundshme
mbi kéto dallime.

Pér dallim prej tij, Viloeta Petreska Beshka, vleréson se
konfliktet mund té paragiten pér motive té ndryshme si¢ jané: njé,
konflikte pér mungesé té resurseve, dy, konflikte pér mungesé té
plotésimit té nevojave elementare dhe, tre, konflikte pér shkak té
vlerave té ndryshme gé posedojné grupet e ndryshme té popullatés.>

Historiani Zvicran, Urs Altermat, né librin e tij “Etnocentrizmi né
Evropé”, flet pér fenomenin dhe analizon mé tepér shtete té kétij
kontinenti si Zvicrén, Belgjikén, Irlandén dhe konstaton se shogérité
e fragmentuar jané lehté té léndueshém mu pér shkak té pérbérjes
sé tyre heterogjene. Pastaj ai vleréson se né rastin e Zvicrés ajo qé e
ka mbajt stabil kété shtet éshté fakti se, “raportet né mes té gjuhéve
gé pérdoren ka mbet péraférsisht i njéjte”e

Por a jané vetém kéto gé u numéruan shkak pér konflikte né
shtetet e fragmentuara? Gjithsesi se jo. Ekzistojné edhe shumé
shkaqge té tjera por pér rastin ton té studimit ne do té ndalemi, né ato
qé i sqaron Donald Horowitz né librin e tij, “Ethnic Groups in
conflict”’, dhe mbi kéto do té japim disa sqarime dhe mé voné edhe

4 Fransis Fukujama (1994) ,Krajot na istorijat i posledniot ~ovek”, Kultura Skopje, str. 463.
5 Violeta Petreska Be{ka, ,Konflikti, {to prestavuvaat i kako se razre{uvaat”,

(1995), Filozofski Fakultet, Skopje.

6 Urs Altermatt, (2002), “Etnonacionalizmi ne Europe”, Phoenix, Tirane.

7 Donald L. Horwitz,(2000), “Ethnic Groups in Conflict”, second edition, University

of California Press, page 95-140.
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propozime pér tejkalimin, apo mé mire théné menaxhimin me
konflikte me theks né rastin e R. Magedonisé.

Spasm Horowitz, ekzistojné sé paku kéto tre burime qé shpien
deri tek konfliktet né shtetet multietnike:

1. Konfliktet pér shkak té kontekstit té modernizimit,
2. Konfliktet pér interesa ekonomike,
3. Konfliktet pér shkak té dallimeve kulturore

Para se té kalojmé né format e menaxhimit té konfliktit kalimthi
vetém do té cekim se konfliktet jo detyrimisht jané destrutiv dhe té
dhunshém. Isak Adizhez qé merret me zgjidhjen e konflikteve né
sektorin privat por edhe né até publik vleréson se rruga ka
destruktiviteti i ¢do konflikti éshté e celé dhe e drejté. Qé do té thoté,
nuk duhet té ndérmerret asgjé veprim shtesé gé njé konflikte té kaloj
né destrukcion por edhe né dhuné. Qé njé konflikt gé ti shmanget
zonés sé rrezikut duke mbetur né kété rrugé pa kthim dhe té
transferohet nga destruktiv né konstruktiv apo, sinenergjik, duhet
marré disa veprime pér té cilét do flasim mé poshté.

Por pik sé pari do té japim njé definicion pér até c¢ka llogaritet
pér konflikt destruktiv shikuar nga njé kéndvéshtrim ekonomiko
matematikoré. Sipas késaj qasjeje, konflikti éshté destruktiv atéheré
kur ,caku éshté té arrihet géllimi dhe né té njéjtén kohé té
neutralizohet, démtohet, apo, eliminohet kundérshtari ,.. Kurse gé njé
konflikt té transferohet né sinenergjik pér té cilin nuk do té flasim né
kété rast por vetém do té potencojmé se ajo do té thoté té kemi
konflikt konstruktivs.

Duke mos u ndalé mé andej né kété problematik, ne do té
kalojmé né formulén apo taksometriné e menaxhimit me konflikte né
shtete multietnike dhéné sipas John Mc Garry, Brendan O’Leary and
Ben Reilly.

8 Njé pérshkrim mé adekuat [ kuptimit té sinenergjisé shprehet pérmes formulés,
2 + 2 # 4, por 2+224, gjegjésisht energjia e liruar nga subjektet qé marrin pjesé né
konflikt nuk éshté baras me shumén e pjesé marrésve por ajo mé e madhe, apo né
shembullin toné dy plus dy nuk éshté katér por mé e madhe qé do té thoté mund té
jeté edhe gjashté edhe shtaté edhe...
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Taksometria e menaxhimit makro-politik té konflikteve
ndéretnike

Sipas autoréve John Mc Garry, Brendan O’Leary and Ben Reilly,
ekzistojné dy ményra pér menaxhim me konflikte. Njéra qé njihet si
Metoda e eliminimit té konfliktit, ku béjné pjesé; Gjenocidi, Débimi
me forcé i popullatés, Ndarja apo recesioni i njé shteti dhe, Asimilimi.
Né historiné mé té re té regjionit gjithé kéto forma i kemi paré. Pér
shembull gjenocidi si formé e eliminimit té konfliktit erdhi né
shprehje né kohén e konfliktit té fundit né Bosnje kur Millosheviqi
béri gjenocid me géllim eliminimin e térésishém, apo pjesérishém té
popullit boshnjak me géllim gé ti reduktoj deri né njé numér té
kontrollueshém banorésh. 1 njéjti politikané, u pérpoq té zbatoj
metodén e débimit té popullatés né Kosové, kur me forcé largoj mbi
700.000 shqiptaré nga Kosova. Ndarje me géllim parandalimin e
konfliktit apo edhe eliminimin e tij u ndérmor né federatén e
dikurshme gé njihej si Ceko-Sllovaki me ndarjen né Ceki dhe Sllovaki
pas rénies sé komunizmit dhe vendosjen e demokracisé liberale si
sistem politik. Asimilimi mund té pérshkruhet me Shtete e Bashkuara
té Amerikés i njohur si melting pot (kazani i shkrirjes) ku té gjithé
njerézit pa marré parasysh origjinén e tyre etnike apo kulturore pas
shkuarjes atje mbarojné si amerikan, dhe pranojné njé kulturé anglo-
saksone. Raste té tilla kané ndodh edhe né shumé shtet tjera pérfshi
edhe shqiptarét myslimané té débuar me forcé né Turqi ku pas njé
kohe kané mbaruar si turqg, shqiptarét Kkatolik né Kroaci por edhe
shqiptarét ortodoks né Maqgedoni gé jané shkri dhe asimiluar né
maqedonas e serb.

Metoda e dyté njihet si metodé e menaxhimit me konflikte, ku
béjné pjesé, Kontroll hegjemone, Autonomi territoriale, Autonomi jo-
territoriale, Integrim multikulturoré. Nése pak mé me kujdes i
analizojmé politikat e partive politike lehté do té konstatojmé se
gjitha kéto metoda me dallime té vogla jané sprovuar apo zbatuar né
Republikén e Magedonisé. Koha e sundimit t¢ VMRO-DPMNE-sé né
kohén e Gruevskit si kryeministér dhe vecanérisht né kohén e Lubgo
Georgievskit para nénshkrimit té Marréveshjes Kornizé té Ohrit né
vitin 2001 mund té definohet si tendencé pér kontroll hegjemone e
popullit magedonas mbi komunitetet mé té vogla né Maqgedoni
pérfshi edhe ndaj shqiptaréve. Megjithaté, duhet cekur se me vet
faktin se shqiptarét kané participuar né geveri gjaté téré kohés prej
pavarésisé sé shpallur né vitin 1991 dhe né disa institucione, sado gé
jo né numér adekuat, elemente té ndarjes sé pushteteve si tradité ka
pasur. Pati njé pérpjekje nga partia a paré politike shqiptare, Partia
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pér Prosperitet Demokratik (PPD) pér njé alternative té raporteve
ndéretnike né Magedoni pérmes njé autonomie territoriale politike®.
Por kété parlamenti i Republikés sé Magedonisé e shpalli pér té pa
vlefshém me arsyetim se ishte antikushtetues dhe antiligjoré. Njé
model i autonomisé jo territoriale por shumé mé tepér i demokracisé
kosociale apo power shering éshté Marréveshja Kornizé e Ohrit e
vitit 2001, té cilén e promovon dhe mbron Bashkimi Demokratik pér
Integrim (BDI) pér té cilén Florian Bieber thoté se,

“Marréveshja Kornizé e Ohrit e transformoj Magedoniné nga njé
shtet i veté shpallur nacional me njé koalicion té gjeré jo formal né
njé shtet gé géndron ndérmjet, shtetit nacional dhe bi-nacional, shtet
qytetaré dhe bi-nacional me struktura formale té power-shering-
utlo”

Sé fundi promovohet ideja , “njé shoqéri pér té gjithé”, nga
Lidhja Social Demokrate e Maqgedonisé (LSDM) e udhéhequr na
Zoran Zaev, pér té cilén nuk kemi shumé té dhéna empirike se c¢faré
do té prodhoj, pasi ai éshté né pushtet vetém diku njé vit e gjysmé
por duket té jeté njé model i Integrimit multikulturoré. Ky model pér
momentin mban njé situaté mé té relaksuar té raporteve ndéretnike
por nuk ka garanci se késhtu edhe do té mbetet né té ardhmen.
Prandaj ne do té mundohemi té japim modelin e menaxhimit me
konflikte né rastin e Magedonisé shikuar sipas dy mendimtaréve,
Donald Horowitz, mbi parimin e Interaksioni ndéretnik dhe té Arend
Liphard, mbi parimin e power-shering apo demokracisé konsociale

Menaxhimi me konflikte sipas Horowitz dhe Liphard, né
rastin e Magedonisé

Para se té kalojmé né shpjegimin e kétyre dy teorive do té japim
njé shikim té Isak Adises njé menaxher qé merret me menaxhimin e
konflikteve si rezultat i ndryshimeve né sektorin privat, qé
vlerésojmé se né njé segment mund té pérdoret edhe pér konfliktet
né sferén publike. Sipas tij ¢do konflikt rrugén e ka té drejté ka
destruksioni, dhe nuk ka nevojé té shpenzohet kurrfaré energjie
shtesé gé ajo té ndodhé. Por gqé njé konflikt ti shmanget kétij
destruksioni nevojitet té béhet njé shmangie qé kérkon disa
parakushte dhe veprime. Né kété rast nga Adisez neve marrim vetém
se si duket rruga ka destrukcioni dhe kthesa qé duhet béré, por pér

9 Ata organizuan referendumin pér Autonomi Teritorialo politike né 11-12 janar
1992, me pyetjen “A jeni pér autonomi teritorijalo politike né Maqedoni?”.

10 Florian Bieber, “Power Sharing and the Implementation of the Ohrid Framework
Agreement”, (20087), IPIKS, Shkup
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veprimet e nevojshme né rastin e menaxhimit me Kkonfliktet
ndéretnike shfrytézojmé disa parakushte qé shtron Horowitz. Skema
mé poshté paraget dy rrugét e mundshme ka mund té léviz njé
konflikt sipas Isak Adizes dhe shkurtesat pér veprimet qé duhet
ndérmarr sipas Horowitz-ite pér menaxhim me konfliktet
ndéretnike.
Rruga e konfliktit destruktiv dhe shmangja nga ai duke béré
kthesé pérmes disa veprimevell,
Né kété rast me “D” -né, nénkuptohet distribuomi i té mirave

Kithesa e besimit ( I=nk Adi=es)

materiale dhe financiare, me, “S”-ja, nénkupton struktura e
rregullimit shtetéroré, “DP”- dinamika politike gé fitohet nga modeli
zgjedhoré dhe “KP”, kultura politike e bashkésive etnike qé jetojné
né njé shtet multietnik.

D- Distribuomi i mjeteve materiale dhe financiare pérfshiné, 1.
Politika té shpérndarjes adekuate té mjeteve materiale dhe
financiare, 2. Politika e ndarjes sé tregut té punés, 3. Politika e
konkurrencés né biznes sipas vijave etnike dhe 4. Konkurrenca e
klasés punétore. Kéto céshtje né rastin e Magedonisé nuk jané
adresuar né ményré eksplicite me MKO. Ekziston njé disbalancé
tejet i theksuar sa si pasojé e padrejtésive historike aq edhe I
politikeve té gabuaral?, né moment edhe géllimkeqe si¢ ishte rasti

11 Skema e rrugés éshté maré prej librit té Isak Adizs, “Menaxhimi me konflikte”
kurse veprime e nevojshme jané shfrytézuar nga libri i, Donald L. Horwitz,(2000),
“Ethnic Groups in Conflict”, second edition, University of California Press

12 Slavko Milosavlevski, Mirce Tomovski (1970), “The Albanians in the Republic of
Macedonia 1945-1995 Legislation - Political Documentation - Statistics”, NIP
Studentski Zbor, Skopje page: 329
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me denacionalizimin e pronés shogérore por edhe asaj shtetérore
pas rrénimit té sistemit komunist, kur u aprovua model pér
decentralizim qé i pérjashtonte shqiptarét nga participimi né ndarjen
e késaj prone.

Por ka disbalancé serioz edhe sa i pérket gasjes né tregun e
punés dhe ndarjes sé té mirave publike pér mé tepér arsye por njé
nga mé té theksuarat éshté ndérprerja e arsimit né gjuhén shqipe né
vitet néntédhjeta qé ka krijuar njé boshllék serioz tek shqiptarét qé
sot jané né vitet e dyzetat dhe pesédhjeta, qé njihen si vite mé
produktive, vecanérisht né profesionet mé profitabile si¢ jané ato
inxhinerikel3. Kéto padrejtési historike edhe sot e késaj dite kané
pasoja si né konkurrencén e tregut té punés né baza etnike por edhe
né até té biznesit.

S - Struktura e organizimit shtetéroré, si¢ u cek né Magedonia gé
nga pavarésia jané provuar disa modele si atij etnocentrik
maqgedonas gé mund té numérohet Kontroll homogjene e késaj
popullate mbi komunitetet tjera, deri tek modeli post MKO, si
demokracia konsociale apo power shering, deri tek koncepti mé i ri
qé promovohet nga Zoran Zaev pér njé shoqéri té pérbashkét gé
mund té shihet si koncept i Integrimi multikulturoré. Né kété hark
kohoré kuptohet se kishte situata té tensionuara deri tek njé konflikt
i dhunshém ndéretnik qé ndodhi né vitin 2001 gé ishte si rezultat i
konceptit etnocentrik apo kontroll hegjemone qé promovohej né
zgjedhjen e problemeve ndéretnike. Pas MKO Magqgedonia filloj njé
stabilitet serioz por pati njé polarizimi té skenés politike mbi baza
etnike qé mbante situata té tensionuar por té kontrolluar. Forma mé
e shprehur e tensioneve ndéretnike ishte ajo e ngjarjeve té viti 2015 i
njohur si rasti i Kumanovés kur pati njé pérplasje serioze té forcave
té sigurisé me njé grup té armatosur shqiptaré edhe se politika
zyrtare i kualifikoj si grup terrorist ata, kuré nuk e pranuan kété
kualifikim as né gjyq as né paragqitjet publike ngase veten e shihnin
si mbrojtés té té drejtave té shqiptaréve né Maqgedoni. Pas késaj erdhi
deri tek ndérrimi i pushtetit nén moton njé shoqéri pér té gjithé kur
pér sé pari heré njé numér serioz i votuesve shqiptaré votuan njé
parti politike magedonase si¢ ishte LSDM-ja e Zoran Zaevit. Pér
momentin ka njé relaksim té marrédhénieve ndéretnike por nuk
mund té nxirren konstatime té bazuara né fakte empirike pasi
perioda éshté e shkurtér, ngase geveri u formua mé 31 maj té vitit
2017.

13 Mé tepér pér kéto disparitetet shih R. Sulejmani, “Vizioni”....!!
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DP-Dinamika politike, bazuar né sistemin zgjedhoré éshté njé
parakusht qé mund té ndikoj né menaxhimin e raporteve ndéretnike
né njé shtet té fragmentuar sipas D.L. Horwitz. Sipas autorit modelet
zgjedhore mund té kené ndikim nése do té rriten apo zvogélohen

Parti jo etnike Parti bazuara mbi baza etnile
—_— A ———— _—m
Forcat centripetale Forca centrifugale

forcat centripetale dhe centrifugale si¢ shihet nga skema né vazhdim.

Marun nga: Donald L. Horwitz,(2000), “Ethnic Groups in
Conflict”, second edition, University of California Press, page147

Né rastin e R. Magedonisé ka pasur disa modele zgjedhore nga ai
i shumicés, ku Magedonia ishte e ndaré né 120 njési zgjedhore pér
c¢do deputet njé njési zgjedhore, i kombinuar ku 80 deputet
zgjidheshin sipas sistemit té shumicés kurse 40 sipas atij
proporcional deri tek ky i fundit proporcional me 6 njési zgjedhore
ku mandatet ndahen sipas té ashtuquajturit model i Dontit. Por deri
né zgjedhjet fundit té vitit 2016 partité politike né princip
organizoheshin mbi baza etnike me pérjashtime té vogla. Kjo situate
mbante taborét etnike homogjene dhe krijonte tensione ndéretnike
té kohé pas kohshme. Pér sé pari heré né zgjidhjet e fundit
parlamentare, mbi kété model erdhi deri tek derdhja e njé numri mé
té madh té shqiptaréve né njé parti politike magedonase por jo edhe
e kundérta, magedonas té votojné parti politike shqiptarel4. Pér sé
pari heré né zgjedhjet e fundit lokale pati koalicion parazgjedhoré,

14 Né kété rast me parti politike magedonase apo shqiptare nénkuptojmé, ata qé
udhéhiqgen nga lider maqgedonas, gjegjésisht shqiptaré dhe pjesa dérmuese e
anétaréve dhe votuesve jané té komunitetit gé i takon lideri. Kjo nuk nénkupton se
partité politike jané shpallur pér té mbyllura karshi komuniteteve tjera por
realiteti ka qené i tillé.
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apo kandidat té pérbashkét pér kryetaré komune té njé parie politike
maqgedonase dhe njé partie politike shqiptare, BDI-LSDM.

KS- Kultura strategjike, shikuar né pérvojén e gjertanishme té
skenés politike t€ Magedonisé nuk dallon shumé mbi baza nacionale
pérvec njé céshtje sic jané integrimet euro-atlantike. Rreth késaj
céshtje ekziston njé dallim né prioritete edhe se ka njé konsensus sa
etnik aq social e religjioz sa i pérket orientimit pro peréndimor té
vendit dhe anétarésimit né NATO. Por né procesin e prioretizimit ka
dallime qé shpesh krijojné edhe férkime por edhe tensione
ndéretnike. Pérderisa shqiptarét jané né gjendje té sakrifikojné, apo
léné né plane té dyté interesin etnik pér llogari té integrimeve
evropiane dhe evro-atlantike magedonasit deri né zgjidhjet e fundit,
por edhe tani, sé paku opinion publik i tyre por edhe parti politike
preferon interesin etnik, apo identitetin para integrimeve evropiane.
Pér momentin zhvillohen proceset e ndryshimeve kushtetute bazuar
mbi té ashtuquajturés Marréveshje e Prespés ndérmjet Republikés sé
Greqisé dhe Republikés sé Magedoniség, pér ndérrimin e emrit e késaj
té fundit né Republika Magedonia e Veriut, gé u nénshkrua mé 17
gershor 2018 ndérmjet dy ministrave té punéve té jashtém Nikos
Kocijas dhe Nikola Dimitrov né prezencé dhe pérkrahje té fugishme
té kryeministrave Aleksis Cipras dhe Zoran Zaev, por kryetari i
shtetit aktual Gjorgje Ivanov refuzon té nénshkruaj kété marréveshje
edhe se éshté ratifikuar né parlament dhe shpalljen e rezultateve té
referendumit pér kété marréveshje. Né kété rast duhet cekur se né
koalicionin ekzistues njé nga kérkesat e shqiptaréve ishte aprovimi i
njé ligji me té cilin gjuha shqipe do té fitonte njé hapésiré mé té
madhe pér pérdorim zyrtaré edhe ky ligj nuk nénshkruhet nga
kryetari i shtetit qé té mund té shpallet né gazetén zyrtare qé té
mund té hyjé né fuqi. Pérskaj se partité politike kishin njé
marréveshje me té cilén ky ligj duhej té hyjé né fuqi né 100 ditét a e
para té geverisjes, ata nuk insistojné né kété né emér se prioritet
jané integrimet andej ai sikur éshté 1éné né haresé.

Menaxhimi me konflikte sipas teorisé sé Arend Liphard, gé njihet
si power-shering apo demokracia konsociale né rastin e Magedonisé
gjen zbatim serioz edhe si praktiké edhe si normé kushtetuese. Nése
si parakushte pér funksionimin e késaj teorie njihen: 1. Vijat etnike
qarté té ndara, 2. Shteti i vogél dhe 3. Elitat politike té njihen, né
rastin e Magedonisé duket se plotésohen kéto parakushtel>. Sipas
kétij mendimtari, qé té mundet njé shtet multietnik té shmang

15 Arent Libhard, “Democracy in plural societies”, Skopje, 1994, pg 59-101
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konfliktet apo, té menaxhoj suksesshém me te, duhet gé si praktik
pse jo edhe akti mé i larté juridik, kushtetuta té garantojé qé: 1. Té
keté, geveri e koalicionit té gjeré, 2. Té keté mundési pér veto e
ndérsjellé apo, mbrojtja e interesave vitale té pakicave, 3. Té
zbatohet proporcioni si masé kryesore pér matjen e pérfagésimit
politik dhe 4. Té keté njé shkallé larté té vetéqgeverisjeje té
segmenteve né zgjidhjen e problemeve té brendshme?16.

Nése analizohen me kujdes si parimet bazé por edhe shtojcat e
MKO, R. Magedonisé pas ndryshimeve kushtetuese pérmban mjafté
elemente té késaj teorie té adaptuara pér rrethanat ekzistuese. Pik sé
pari ky vend ka njé tradité té geverive té zgjeruara edhe para vitit
2001meqé né pushtet marrin pjesé gati gjithé segmentet e shogérisé
por me marréveshjen kjo praktiké pérforcohet dhe fiton né peshé.
Veto né pushtetin ekzekutiv nuk parashihet por né pushtetin
legjislative parashihet njé votim i dyfishté pér ligjet gé tanojné
marrédhéniet ndéretnike dhe pér zgjedhjen e disa funksionaréve si
Avokati i Popullit, anétaréve né Gjyqin Kushtetues. Ekziston edhe njé
trup i njohur si Komiteti pér marrédhénie ndéretnike prané
parlamentit qé vleréson se cilat ligje dhe vendime nevojitet té
votohen me dy shumica ku shqgiptarét dhe maqgedonasit jané té
pérfagésuar né paritet 7 anétaré shqiptaré dhe 7 anétaré magedonas
kurse 5 anétaré jané té komuniteteve tjera mé té vogla qé
prezantohen me nga njé anétaré. Sa i pérket proporcionit, nuk
ekziston si term por ai njihet si “pérfagésim adekuat dhe i drejté” né
organet shtetérore dhe publike qé éshté tanimé normé kushtetuese.
Nuk parashihet as autonomia, por ka né decentralizimi serioz ku
komunat me shumicé té komuniteteve gé nuk éshté shumicé né nivel
shteti gézojné té drejtén e pérdorimit té gjuhés sé tyre si gjuhé
zyrtare né nivel lokal dhe pérdorimin e simboleve si flamurin e tyre
nacional.

Me kéto ndryshime pérfaqésimi i shqiptaréve dhe komuniteteve
tjera né organet shtetérore dhe ato publike dukshém éshté rritur
sikurse edhe realizimi i pérdorimit té gjuhés dhe simboleve té
komuniteteve qé nuk jané shumicé né nivel lokal por edhe né até
gendroré si¢ éshté parlamenti. Marrédhéniet ndéretnike dukshém
jané mé relaksuara pro dallime serioze edhe mé tutje ekzistojné né
gjitha sferat e jetés, vecanérisht né shpérndarjen e pasurisé publike

16 CaBo KimumoBcky, (20000, “Ilomtukata u uHctutyuuute”, [lpochetno [esno,
Ckormje, cTp 231: 233.
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dhe ato financiare dhe shfrytézimin e resurseve té pérbashkéta
shtetérore.
Konkluzione

Republika e Magedonisé né esencé né organizimin e vet politik i
kombinon kéto dy teori politike pér menaxhim me konfliktet. Ajo sot
éshté shumé afér definicionit té Florian Bieber-t té njé shteti gé
luhatet ndérmjet njé shtetit nacional dhe bi-nacional me koncept
qytetaré me struktura formale té power-shering-ut..

Konceptii neutralizimit té konflikteve para dhe pas 2001-it

Y

—_—y Sigurip Demoliracia
- =

Pilkénisja para 2040 it

Té drejta qvtetare

Barazia he etnike —
-
V Pikénisja pas 2001-it

Pérskaj faktit se ka arrit njé stabiltete ndéretnik ende ekzistojné
dallime nése komunitetet qé nuk jané shumicé, vecanérisht
shqiptarét, i gézojné apo nuk i gézojné té drejtat e barabarta né
praktiké si né aspekt kushtetues e juridik deri teka ato ekonomike e
social. Nése ka pasur dallime rreth kétij shteti ndérmjet shqiptaréve
dhe magedonasve nuk kané gené ato nése ky shtet duhet apo nuk
duhet té ekzistoj me pérjashtime té vogla qé kur nuk kané marré
ndonjé legjitimim né zgjedhje, por si duhet rregulluar brenda dhe cili
duhet té jeté prioritet né politikat me jashté. Ka ekzistuar njé dallim
konceptual se ¢ka duhet té jeté prioritet, apo nga duhet té nisemi qé
sistemi té stabilizohet. Magedonasit sikur preferonin siguriné para
lirisé dhe té drejtave pér dallim prej shqiptaréve gqé mendonin se
zgjerimi i gameés sé lirive dhe té drejtave individuale dhe kolektive do
té sjellé siguriné e shtetit. Njé paraqitje skematike e kétyre
géndrimeve para dhe pas vitit 2001 éshté dhéné mé sipér. Nga
skema lehté mund té konstatohet se ngjarjet e vitit 2001 dhe MKO,
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béné ¢l lvendosjen e pikéfillimit pér stabilizimin e sistemit politik né
shtet. Nése para konfliktit kur botékuptimi politik “magedonas”, me
pérjashtime, qé injoronte mendimin politik “shqiptaré”, insistonte né
gé vend té paré té jeté siguria e shtetit, si parakusht pér
demokratizim, kurse dihet se; “sa mé shumeé siguri” té keté njé shtet
ajo nénkupton aq mé paké liri, e kjo e fundit éshté domosdoshme pér
demokraci, qé duhet té sjellé baraziné, ishte e qarté se vendi ishte
lagé stabilitetit. = Marréveshja Kornizé e Ohrit, né njé ményré e
c¢llvendosi pikéfillimin pér stabilizimin e shtetit né pozicionet
kushtimishté ti quaj “shqiptare”, gé liria me té drejta individuale e
kolektive, mund té krijojé mundési pér barazi e cila do té prodhojé
siguri dhe né kushte té tilla té mund té zhvillohet demokracia.
Megjithaté, vlerésimi yné éshté nése qé ky shtet déshiron té jeté
stabil né afatgjaté dhe ti mbaj bashké bashkésité etnike, vegcanérisht
shqiptarét dhe maqgedonasit i nevojitet gé c¢éshtjet ndéretnike
permanent té trajtohen dhe kultivohen. Gjegjésisht, ati i nevojitet njé
materie e gjallé, jashté statikés politike, gé ka té béj me dinamikén
politike, njé ngjités, cimento, paksa me e pérbéré. Parimet qé
shtrojné Horowitz dhe Liphard Kkrijojné konturat e njé statike
politike qé R. Magedonisé né njé formé i ka bashkédizuar né
kushtetutén e saj me MKO por ato duhet fisnikéruar. Fisnikérimin e
shohim né njé ngjités qé pér rastin e Magedonisé e kemi pagézuar
shkurtimisht si, “DEDE”, emér qé pérbéhet nga shkronjat e para té
fjaléve, Demokratizimi, Ekualizimi, Decentralizimi dhe Evropeizmi.
Gjegjésisht, cimentoja lidhése e komuniteteve, “DEDE”, éshté mé
tepér njé filozofi, kulturé e psikologji, qé duhet té kultivohet si shumé
e vlerave; Demokratizm + Ekualizim + Decentralizim + Evropeizm17.

17 Mé tepér pér kété shih né: Rizvan Sulejmani, ,Cili éshté “ngjitési” qé i
lidh bashkésité né R. Maqedonisé multi etnike? “DEDE”-formula e
stabiliteti” (2015), UT, Tetové
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Summary

In different studies, it is indisputably emphasized that cultural
boundaries are more sustainable than nationalisms, ethnicities and race,
because they are boundaries created by the dispersed collectivity in social
systems, which are affected by what we call culture.

In reference to culture, however, we should consider some premises
directly related to the definition of some concepts that emerge from The
Balkan Babylonians, the novel of our world-famous writer Luan Starova,
where we can cleraly understand that they have to do with the cultural
identity, acculturation, and habitus.

Living among cultures means developing "the perspective of cultural
boundaries in terms of pragmatic application, such as rituals and strategies
of the way of living and interacting in a new system of affection and
thoughts.”

Language is one of the most important elements of ethnic identity.
Through it, members of the ethnic group understand the values, beliefs,
ideologies, and other intangible aspects of culture. It is said that language, as
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a means of communication for individuals of social groups, is not considered
separated from culture.

The novel "The Balkan Babylonians” by Luan Starova, the focal point of
which is the issue of oriental elements, such as Turkish elements in the
Albanian and Macedonian vocabulary, defends the thesis that a language
without foreign words does not exist and that excessive purism in a language
is detrimental, a thesis that was also defended by Faik Konica.

On the one hand living between the boundaries of different cultures
means facing challenges and difficulties, but on the other hand it helps you
gain a lot of knowledge and it increases cultural capacity. Living among
different cultures should not be understood as occurence of conflictual
situations, but as integration, preserving the values of coexistence.

Hyrje

Qékur e mora ftesén gé té marr pjesé né kété panel, ku temé do
té jeté kultura, kisha njé ndjenjé hezitimi se a duhet t'i pérgjigjem
késaj ftese. Asociacioni i paré qé mé zgjoi tema na fjalé ishte mendimi
i linguistit Villiams, i cili thoté se té “flasésh pér kulturén éshté njé
puné me pérgjegjési”.18

Uné nuk dua gé sot para jush té jap pérkufizime se ¢’ nénkupto-
jmé me nocionet: kulturé, multikulturé, interkulturé, akulturim ose té
ndalem né teorité e ndryshme té sociologéve ose sociolinguistéve té
njohur, por do té doja té them digka pér jetén e njerézve qé jetojné né
kufij té kulturave té ndryshme.

Duke métuar gé té pércaktohem pér njé shkrimtar té njohur gé
do té kishte mundur ta tipizojé idené e kumtesés sime, u pércaktova
pér shkrimtari toné té njohur né pérmasa botérore, Luan Starovén.
Me kété rast, pa dashur ta luaj rolin e promovuesit, do t'i referohem
romanit té tij me titull “Ballkanbabilonasit”1?, njé nga romanet e
fundit té Starovés gqé, me té drejté, éshté vlerésuar si roman -
biblioteké, roman - ogean, roman - enciklopedi. Béhet fjalé pér njé
roman shuméshtresor qé ndalet né temén e Ballkanit dhe raportit
Ballkan -Evropé, pér roman qé trajton njé céshtje filologjike, sic¢
éshté tema e purizmit gjuhésor, gjithmoné duke pas parasysh
tabanin e labirintit té mentalitetit ballkanik?20.

Sigurisht, nuk e ndjej té nevojshme, né kété rast, té citoj apo
parafrazoj vlerésimet e mendimtaréve, kritikéve e shkrimtaréve me

18 'Wiliams,R.The Sociology of culture, The Universitety of Cocago, 1995.

19 Romani” Ballkanobabilonasit” u botua mé vitin 2014 nga ASHM dhe u shpall si
roman i vitit.

20 Mirlinda Krifca, Studime letrare mbi veprat e Luan Starovés (doréshkrim)
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pérmasa botérore pér veprén e Luanit, por késaj shumésie té
vlerésimeve, do t'ia kisha shtuar mendimin tim modest se Luan
Starova i ka flatrat mé té médha se ¢’'e ka folené. Aj, si gjithé krijuesit
e médhenj, nuk i takon vetém atdheut té tij, qofté ai atdheu i tij i paré
ose i dyté, por i takon letérsisé sé pérbotshme.

Né studimet e ndryshme, jo rastésisht theksohet se kufijté kultu-
roré jané mé té géndrueshém se¢ pretendon nacionalizmi, etnia e
raca, sepse ato jané kufij té krijuar nga kolektiviteti i shpérndaré né
sisteme shoqérore, té cilat ndikohen né até gé ne e quajmé kulturé21,

Kur béhet fjalé pér kulturén, gjithsesi duhet té ndalemi tek disa
premisa, qé jané té lidhura drejtpérsédrejti me pérkufizimin e disa
koncepteve qé dalin nga romani, si¢ éshté identikteti kulturor,
akulturimi dhe habitusi.

Si¢ dihet, identiteti kulturor éshté njé derivat i identiteti
shogéror dhe pérkufizohet si gérshetim i kontaktit personal dhe
kulturor brenda aksionit shogéror. Njeriu, si individ, duke jetuar né
mesin e kulturave té ndryshme, nuk mund t'i iké akulturimit, i cili
vepron né dy ményra: sé pari, jané ndryshimet kulturore dhe, sé dyti,
jané ato psikologjike, né rastet kur dy ose mé shumé grupe té
ndryshme kulturore ndérveprojné me njéri-tjetrin. Akulturimi po
ashtu éshté njé proces, i cili zgjat dhe zhvillohet pér aq kohé, sa dy
grupe kulturalisht té ndryshme jané né ndérveprim shogéror me
njéri-tjetrin. Kjo ilustrohet me fragmentin né vijim: “E émja, Hasbija,
shpresonte se familja do té shpérngulet né Turqi, ku ajo kish familjen e
saj. Kushériri i saj i paré Ali Feti Okjar ishte ambasador i Turqisé né
Angli. Mé 1937, ajo shkoi pér puné pasurie ne Stamboll dhe pasi u
kthye e lodhur, u bind se djemté e saj nuk do té shkojné né Stamboll. Ajo
gjaté késaj vizite e kishte pasur té véshtiré komunikimin me motrat,
meqé ajo fliste né gjuhén osmanishte, kurse ato né gjuhén e re turke, té
pastruar me reformat radikale té Ataturkut. Ajo pérdorte madje, pa
vetédije, edhe fjalé shqipe.”

Sociologét e pérdorin termin“HABITUS” pér té nénkuptuar urén
midis hapésirés shoqgérore dhe kapitalit kulturor. Habitusi pérbren-
désohet tek individét, jo thjesht vetém né aspektin e veshjes, té fo-
lurit, té ushqyerit, por edhe né kulturén dhe sjelljen. Kété do ta ilus-
troj me personazhin kryesor té romanit, Babain. Ai njé pjesé té shko-
llimit e ka kryer né gjuhén turke. Lidhjet e tij me kulturén dhe
traditén turke, qé lidhen me géndrimin dhe studimet e mbaruara né

21Vasilevski, G.Multiculturalism in Post- Ohrid ,Macedonia, Some Philosophical
Reflections, SAGE, Journals Vol. 27 No. 4 2013 p. 687-705.
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Starmboll, me librat e shumté qgé kishte sjellé nga kryegendra
otomane, nga miqgésité gqé kish krijuar atje, nuk e shkulén até njé
rrénjét e identitetit té tij shqiptar dhe nga gjuha e vendit, nga i cili
vinte. Kété e shohim shumé qarté né kété fragment: “Ai kishte pasur
fatin qé né shtépiné e dajés sé tij, Ali Feti Okjar, té takohet me
Ataturkun, babané e Turqisé sé re, i cili i pat théné se Turqisé i duhen
mé shumé se kurré jurist té rinj. Por, Babai duke u gjendur para
rubikonit té identitetit té tij shqiptar...” nuk e pranoi ofertén joshése 2.

Kultura pérfshin besimin toné, ményrén toné si e perceptojmé
rrethin ku gjendemi dhe jetojmé. Né kété frymé éshté edhe thénia
joné shqipe “Sipas vendit béhet edhe kuvendi” ose ajo latine “Né Romé
- romak”.

Né anén tjetér, né kété kontekst, njé term tjetér i réndésishém
éshté edhe difuzioni kulturor, gé nénkupton pérhapjen e kulturés nga
njé grup ose individ né njé grup (individ) tjetér. Ky difuzion varet nga
vazhdimésia dhe intensiteti i kontaktit kulturor.

Jeta né kulturat e ndryshme

Cdo nénkupton té jetosh ndérmjet dy e mé shumé kulturave?
Eshté fare lehté kur jeton brenda kufijve kulturoré té grupit ku bén
pjesé. Kjo do té thoté té trashégosh ose ta zhvillosh kulturén, gjuhén,
fené e trashéguar, por té jetosh midis kufijve ndérkulturoré, paraget
njé situaté kur vetvetiu pérballesh me fenomenin e akulturacionit.
Jetesa mes dy kulturave paraget mundési pér gérshetim té elementeve
kulturore nga dy sistemet kulturore, se kétejmi ata qé jetojné ne
mjedise té tilla nuk humbin asgjé, por e rrisin kapitalin e tyre kulturor.

Ja si e pérshkruan shkrimtari yné kété né romanin “Ballkanba-
bilonasit”: “Babai, i cili i kishte studiuar né Turqi shkencat juridike, e
kishte mésuar edhe osmanishten edhe turqishten e re té reformuar, por
edhe shkencat islame...

Jeta e Babait né Magedoni

Pér shkak té denoncimit nga té vetét dhe mospajtimit me rretha-
nat né Shqipériné e kohés, Babai kishte qené i detyruar qé té
emigrojé né Magedoni. Ai brenda natés u gjend né njé mjedis tjetér
kulturor qé, gjithsesi, i paraqiste véshtirési. Ja si pérshkruhet kjo situ-

22 Crapoga, JlyaH, basikaunasasusionyu, MAHY, Ckomnje, 2014.£.10.
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até: “E kishte té véshtiré mé voné ta mésojé maqedonishten, si gjuhé
sllave, dhe kjo i pengoi né karrieré. Punoi njé kohé té shkurtér si
gjykatés komunal né léndé té delikteve té pylltarisé”.

Té jetosh midis kulturave, sipas sociologut amerikan ]. Vasi-
levski, nénkupton: “ta zhvillosh kéndvéshtrimin e kufijve kulturoré
né aspektin e aplikimit pragmatik, si¢ jané ritualet dhe strategjité e
meényrés sé té jetuarit dhe ndérvepruarit né njé sistem té ri
afeksionesh dhe mendimesh”23.

Nén ndikimin e modeleve dominuese kulturore, vetvetiu je i
kushtézuar té krijosh kode té caktuara nénkulturore, si¢ jané:
toleranca, respekti i ndérsjellé, zakonet, ményra e té jetuarit, té cilat i
ndihmojné kéto grupe etnokulturore ta realizojné procesin e
pérshtatjes dhe integrimit sociokulturor. Ndér to, vend té veganté zé
pérshtatja dhe integrimi né kulturén e re. Prandaj, vendosja e
komunikimit me ato qé nuk i njeh apo nuk té njohin, éshté e véshtiré.
Kjo bén, shpesh, gé njeriu té mbyllet né botén imagjinare té lirisé sé
brendshme. Por njeriu éshté genie sociale, ai ka nevojé pér komuni-
kim, pér hapje ndaj té tjeréve, né radhé té paré ndaj fqiut, ndaj njeriut
me té cilin ndan hapésirén e njéjté. Késhtu edhe heroi i veprés, Babai,
filloi té krijojé miq né mjedisin e ri. Ai kishte nevojé edhe pér: “ njé
parti pokeri né ¢ardakun e shtépisé, me miqté e tij turq Aféz B dhe
Mustafa S”.

“Luanin me pagesé simbolike, 1 denar pér grosh. S kishin partner
té katért té besuar. Até e ndérronin dhe e konsideronin si “té huaj”. Nuk
ishte nga soji i tyre. Meqé ato vite té pasluftés njeriu mund ta pésonte
pér njé fjalé goje, ata ishin té kujdesshém né zgjedhjen e partnerit té
katért.”?4 .

Fatet, toleranca dhe bashkéjetesa

Babai ishte mé tolerant, jeta e kishte béré té tillé. Ai mendonte se
bashkéjetesa e njerézve nénkupton edhe njé lloj bashkéjetese té fon-
dit leksikor. Ai i kishte té zhvilluara té gjithé format e tolerancés,
duke filluar nga ajo etnike, gjuhésore, fetare. Késhtu, pavarésisht se i
takonte besimit islam, Babai respektonte kultet dhe objektet fetare té

23 Vasilevski, G.Multiculturalism in Post- Ohrid ,Macedonia, Some Philosophical
Reflections, SAGE, Journals Vol. 27 No. 4 2013 p. 687-705..
24  CraposBa, Jlyan, baskaHasasusonyu, MAHY, Ckomje, 2014,.£.15.



@ Interkultura nr.1/2018 | 48

tjetrit, si¢ ishte rasti me Shén Naumin, té cilit i luteshin jo vetém té
krishterét, por edhe myslimanét e dervishét. 25

“Njohja e dobét e gjuhés dhe mos anétarésimi né Parti e
shpétuan nga karriera juridike, qgé me siguri s'do té mbaronte miré pér
njé emigrant té dyshimté shqiptar. Punoi si pérkthyes nga osmanishtja
né maqedonisht né Institutin e Historisé Nacionale té Republikés sé
Magedonisé. Aty gjendeshin sixhilet, librat e vjetér nga osmanishtja.
Madje, zbulimi i sixhileve manastirase (nga shek, XVI-XIX) e shénoi
edhe fundin e odiseadés ballkanike té Babait dhe té familjes”.

Né lojén e ardhshme, lojtari i katér, ishte njeriu i librave, Kli-
ment Kamilski, gé do té béhet miku mé i miré i Babait. Ai kishte gené
profesor universitar, por e kishin shpallur informbyroist. Kishte der-
gjur burgun famékeq té Goli Otokut. Jetonte pér librat dhe me librat.
Té gjithé u habitén nga lojtari i ri. Né té vérteté, ai kishte ardhur pér
t'i paré librat e Babait dhe pér t'i sjellé né doréshkrim tre libra té
osmanishtes. Babai kishte dégjuar pér emrin e tij. Ai, si njé ndér té
rrallét nga Magedonia, kishte marré pjesé né luftén e Spanjés, kishte
doktoruar né Paris dhe, pas Luftés sé Dyté Botérore, pritej té keté
karrieré té bujshme né Magedoni. Mund té kishte mbetur né Paris,
por i priré nga sindromi i kthimit, si ai i Babait, gé ge kthyer nga
Stambolli, edhe ai ishte kthyer. Pra, té dy kishin pasur fat té
ngjashém. Pér té dy, pas shanseve té léshuara té karrierés sé tyre,
libri ishte i vetmi ngushéllim. Duke pasur parasysh famén dhe
shkollimin gé kishte, Kamilskit i ishte besuar puna né Institutin e
Folklorit, sa mos té mbetej né rrugé (pas kthimit nga Goli Otoku).

Ai pranoi té luajé, edhe pse nuk e dinte miré lojén - késhtu u
shpreh né fillim - por lojtarét vérejtén se ai shpejt e mésoi até. Ai u
tregoi se né Paris kishte luajtur me shumé pasion dhe se i kishte
premtuar vetes se do ta ruante pasionin tjetér — até pér librat dhe
fjalén e kishte mbajtur deri né kété lojé.

Babai dhe Kamilski, edhe pse u takonin besimeve té ndryshme,
kuptoheshin miré mes vete. Pas kthimit nga burgu, Kamilskit nuk i
lejuan té kthehet né katedrén e Pedagogjisé té Fakultetit Filozofik, té
cilén vet ai e kishte themeluar, por e eméruan drejtor té Institutit té
Folklorit, pastaj e larguan edhe nga ky funksion, por jo edhe nga lib-
rat. Té dy miqté ballkaniké ishin moshataré, kishin lindur né 1898,
dhe, cuditérisht, vdigén né té njéjtin vit, mé 1976.

Labirintet ballkanike

25 Jlyan, baakaHasasuioHyu, MAHY, Ckomje, 2014.f.223-224.
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Babai synonte ta kuptojé labirintin e bibliotekés, té librave e -
me kété - edhe té Ballkanit. Ai e kérkonte identitetin e tij, qé lidhej
me njé vend hermetikisht té mbyllur dhe me njé popull, té vetmin né
Ballkan, gé e ruante kéngén polifonike me katér zéra.

Té dy, pra ai dhe Kamilski, deshén ta shpétojné Ballkanin nga
mendjet e ngushta dhe té kufizuara, qé e rrezikonin ardhmériné e
fémijéve té tyre. Babai mendonte se labirinti mé i madh, labirinti i
labirinteve, ve¢gmas né Ballkan, ishte historia. Ballkani ishte i mallku-
ar, sepse kétu historia vazhdonte né labirint. Ndérkaq Kamilski
shpjegonte se, derisa kishte qéndruar né Francé, Spanjé e Belgjiké,
kishte dégjuar pér paragjykimet pér Ballkanin, ve¢gmas né fushén e
gjuhés, se kétu ka shumé gjuhé, dialekte dhe se béhet fjalé pér zoné,
ku mallkimi i Babilonit éshté i shprehur mé shumé se gjithkund. 26
Kjo ide do ta largojé Ballkanin nga rrethet linguistike evropiane, qé e
konceptonin até si té komplikuar dhe té pa kuptuar.

Kultura e gjuhés

Gjuha éshté njé nga elementét mé té réndésishém té identitetit
etnik. Népérmjet saj, anétarét e grupit etnik i kuptojné vlerat,
besimet, ideologjité dhe aspektet e tjera té paprekshme té kulturés.
Thuhet se gjuha, si mjet komunikimi pér individét e grupeve
shoqérore, nuk konsiderohet si e ndaré nga kultura.

Nisur nga kjo, ata dy ndérmorén nismén e pérbashkét pér “Largi-
min e fjaléve turke” me konotacion negativ nga gjuhét e tyre amtare.
Pesé turgizmat e para té rrezikshme, sipas Kamilskit, ishin: jenicer,
kurban, bashibozuk, zandane dhe kodosh. Ndérkagq, sipas Babait, fjala
meé e rrezikshme, jo vetém né Ballkan, por edhe né botég, ishte fjala
jenicer.

Fjala e dyté, gé u diskutua, qe fjala kurban, qé pérdoret né
shumé gjuhé e kultura, por qé éshté vegmas karakteristike pér
Ballkanin. Sipas Kamilskit, “Ballkanasit jané té vetédijshém se i konsi-
derojné si ‘té tjeré’, edhe pse me shekuj e kané né fatin e njéjté né té
njéjtin kontinent evropian, si hapésiré té popujve qé nuk arrijné té
mbijetojné as si Orient i vérteté, e as si pjesé e barabarté e Peréndimit.
Ata gjithmoné mbesin boté-kurban-kufi, pra pérgjithmoné té ndaré”.27

26 Luan Staraova po aty. f..141
27 Luan Staraova, po aty f. 272.
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Né listén e Babait, qé pérfshinte pesé fjalé jo té rrezikshme
ishin fjalét: ajde, javash, kadi, tabiat dhe milet. Fjalét ajde” dhe javash
e shpjegoi me filozofiné e zopoasterimit, qé botén e kupton si pasojé
té konfliktit té pérhershém mes sé mirés dhe sé keqes (Jing dhe
Jang).

Ndérkaq fjalét e radhés te Kamilskit ishin: inat, sevap, atér, rysh-
fet dhe kallaus, kurse té Babait ishin: kurbet, syrgjyn, gajret, tapi,
gerpi¢ dhe ¢aush.?8.

Babai u ndal ve¢mas né fjalét kurbet dhe syrgjyn, si forma té
ekzilit dhe té genit né njé mes té huaj.

Kalaja si kufi

Derisa kalaja pér Kamilskin ishte simbol i ndarjes mes njerézve,
pér Babain “.. kalaja ishte kufi né ekzilin e tij me familjen”. 29

Té dy, né fund, u bindén se nése e fitojné betején e tyre me
huazimet osmano-turke, “do t'i varférojné gjuhét e tyre dhe té
ardhmen e tyre, si edhe té ardhmen e trashégimtaréve té vet.”30

Romani "Ballkanbabilonasit" i L. Starovés, qé né gendér té
vémendjes e ka ¢éshtjen e orientalizmave, gjegjésisht turgizmave né
shqip e né maqgedonisht, e mbron tezén se gjuhé té pastruar nga fjalét
e huaja nuk ka dhe se purizmi i tepruar né gjuhé éshté i démshém,
tezé kjo qé e ka mbrojtur edhe Faik Konica.

Né fund do té mé lejoni té pérfundoj duke iu referuar
mendimit té linguistit me origjiné shqiptare, gjegjésisht arbéreshe,
Bruni, se gjuhét ruajné histori dhe qytetérime. Sigurisht, prania e
fjaléve turke né gjuhét ballkanike, si né shqip e magedonisht, éshté
rezultat i té kaluarés otomane té popujve qé flasin kéto gjuhé, e
kaluar kjo gé nuk mund dhe nuk duhet té injorohet.

28 Luan Staravoa, poa aty,f. 355.
29 Luan Starova, po aty, f. 421
30 Mirlinda Kifca-Beqiri, Studime letrare mbi Luan Staroven (doreshkrim).
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DALLIMET DHE NGJASHMERITE NE KULTURAT E FAMILJEVE
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PA3JIMKUTE U CJINYHOCTUTE BO KYJITYPUTE HA
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MAKE/IOHHJA

Summary

To speak on the topic of differences and similarities in the
culture of Albanian and Macedonian families in Macedonia means to
scientifically approach the characteristics and culture themselves of
these two different families, which without a doubt are the basic cell of
the Macedonian and Albanian societies together in a multi ethnic
environment, where also other ethnic groups are coexisting, like:
Turkish, Romanian, Bosnian, Serbian and Vlach. The above mentioned
concept reflects multiculturalism, multiethnicism and religion
coexistence in the multi ethnic Macedonian society. Of course, this is
one of the current on going topics, and which reflects the reality in
Macedonia, because of this I'll try with my case study to be more
concrete with scientific arguments.
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Téflasésh nétemén dallimet dhe ngjashmérité ne kulturat e
familjeve shqgiptare dhe maqgedonase né Maqgedoni do téthoté té
gasemi shkencérisht né karakteristikat dhe kulturat e kétyre dy
familjeve, té cilat padyshim jané geliza bazé téshoqérisé magedonase
dhe asaj shqiptare né njéshoqéri tépérbashkét multietnike, ku
bashkéjetojné edhe pérkatési té etniteteve té tjera, si; turke, rome,
boshnjake, vllahe, serbe et;.

Kjo qé theksova mé larté asocon né multikulturalizmin,
multietnicizmin dhe bashkéjetesén fetare né shoqgériné multietnike
maqgedonase. Gjithsesi se kjo éshté njéra nga temat aktuale, gé
prezanton realitetin ekzistues né Magedoni, prandaj né kété rast do
mundohem gé gasja ime té jeté sa mé serioze dhe me argumente
shkencore. Para se té japé disa té dhéna mbi dallimet dhe
ngjashmeérité né kulturat e familjeve magedonase dhe shqiptare né
Magedoni, kuptohet se do té pérkufizoj familjen si mikrobashkési
biologjike, sociale dhe psikologjike, e cila né zhvillimin dhe
organizimin e saj historik respekton rregullat dhe normat ligjore né
bazé té Deklaratés sé Pérgjithshme té Pages dhe té Drejtave
Njerézore.

Familja ka gené dhe éshté objekt interesimi i eksperteve té
profileve té ndryshém, sociologéve, pedagogéve, psikologéve,
antropologéve, mjekéve, biologéve, ekonomistéve etj. Paré né
aspektin historik, familja éshté grup dinamik shoqéror qé éshté
zhvilluar duke pésuar transformime té médha.( Sulejmani M.2005;1).

Sipas Gidionisit, familja éshté grup njerézish té bashkuar nga
lidhjet fisnore, pjesétaré té rritur, té pérgjegjshém, té cilét pér
kujdesen pér fémijét.

George Peter Mardock, njé emér i njohur i késaj fushe, e
pérkufizon familjen si grup kryesor shogéror, té cilén e karakterizon
vendbanimi i pérbashkét, bashképunimi ekonomik dhe riprodhimi i
llojit njerézor.

Kur flasim pér familjen maqedonase, éshté me réndési té
themi se ajo gjithashtu ka pésuar ndryshime gjaté historisé sé saj
njerézore, duke u zhvilluar dhe ndikuar nga rrethanat té ndryshme
shogérore, politike, ekonomike, ndryshime sistemesh et;.
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DISA KARAKTERISTIKA TE FAMILJES MAQEDONASE

Sipas autorit Matilov, né periudhat e zhvillimit shogéror,
marrédhéniet né familjet magedonase jané rregulluar né bazé té
traditave zakonore, varésisht nga religjionet dhe qytetet e Magqe-
donisé, kurse né shogériné demokratike ato realizohen né bazé té
akteve normative ligjore. Né té gjitha qytetet rreth lumit Vardar,
respektivisht ne Veles, Negotiné, Demir Kapi, éshté karakteristike
mbi zotérimi i familjes me premisé tradicionale dhe tendenca
dinamike pér t'i takuar modelit bashkékohor té familjes. Kjo karakte-
ristike e familjes magedonase vazhdon té jeté e pranishme edhe né
familjet e rajonit té Strugés, Ohrit, Manastirit, Prilepit dhe Krushevés.

Vecorité e ngjashme té ruajtjes té traditave dhe zakoneve
hasen edhe né familjen magedonase e cila graviton ne rajonin e
Pollogut si dhe né pjesén lindore té Maqgedonisé si né Kumanové,
Kratové, Berové, Shtip, Radovish,Strumicé dhe né rrethinat e tyre ku
gjithashtu né masé té konsiderueshme hasim edhe familje fshatare e
cila jo vetém gé merret me prodhimtari bujgésore dhe blegtorale,
por e karakterizon edhe ruajtja e traditave kulturore té ngjarjeve té
ndryshme familjare, sidomos té atyre ku organizohen gézime
familjare si dhe ngjarjeve mortore.

Familja magedonase né qytetin e Shkupit karakterizohet me
funksionimin bashkékohor té marrédhénieve té anétaréve té saj.
Bashkéshortet kane tendencé pér té gené té barabarté duke ecur nga
modernizimi i jetés familjare. Zakonisht, Shkupi si kryeqytet térheq
vémendjen e brezave té rinj nga viset tjera té Magedonisé sepse e
shohin né té siguriné dhe perspektiven e tyre.

Familja maqgedonase posedon edhe vlerén edukative e cila ka
té béjé me:

e tendencén e brezave me té vjetér pér té kultivuar tek te

rinjté respektin dhe dashuriné ndaj dallimit te moshave.

e konsideratén ndaj gjinisé femérore, e cila né familjen
maqgedonase historikisht ka pasur vend té merituar

e pérpjekjet pér té zhvilluar dhe kultivuar procesin e eduki-
mit dhe até kulturor té brezave té rinj né ményra dhe forma
sa mé origjinale.
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e Familja bashkékohore magedonase, pérgjithésisht jeton né
kushte té urbanizuara optimale, ekonomike, sociale, poli-
tike, kulturore, psikike ge padyshim ndikojné ne avancimin
dhe afirmimin e vlerave pozitive kulturore.

CFARE E KARAKTERIZON FAMILJEN SHQIPTARE

Né hapésirén gjithékombétare, familja shqiptare ka pésuar
transformime cilésore sidomos né dekadat e fundit té shekullit té
kaluar. Né familjen patriarkale shqgiptare me karakteristika té
vecanta ka gené oda e burrave, ku inkuadroheshin edhe djemté pas
moshés 14 vjecare e ku diskutoheshin ¢éshtje té ndryshme si besa,
mikpritja, atdhedashuria (Goodman G.2008;17).

Familja tradicionale patriarkale te shqiptaret né Magedoni, ka
gené e kushtézuar nga faktoré té shumté historiko-shogéror, social
dhe kulturor. Né kété kontekst ne periudhén e tranzicionit, familja
shqiptare pésoi goditje té rénda eksodi, migrimi, zhvendosje té
anétaréve né vende té ndryshme té Evropés dhe botés pér té
siguruar ekonominé dhe gjendjen mé té miré sociale té familjes.

Familja shqiptare sot transformohet ¢do dite e me shume
drejt qytetérimit bashkékohor dhe evropian. Kété mé sé€ miri e
ilustrojné mendimet dhe shkrimet e akademikut Mark Krasniqi.

Sipas autorit te njohur Riza Brada, te familja shqiptare ruhen
kéto vlera:

e dégjohet fjala e té zotit dhe zonjés sé shtépisé, sepse
kéta dy, si pér nga mosha ashtu edhe pér nga aftésia, e
kané merituar kété post;

e zbatohen urdhrat e té zotit dhe té zonjés sé shtépisé
lidhur me kryerjen e punéve té dobishme pér familjen;

e respektohet dhe nderohet mé i vjetri né shenje té
meritave qé ka pér vazhdimin e lozes familjare;

e respektohet dinjiteti i femrés, né ményré té posagme i
gruas, nénés dhe i fémijés;

e Besa shqiptare kultivohet si atribut themelor kombétar
etj.
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Sa i pérket kulturave té kétyre dy familjeve, magedonase
dhe shqiptare, do mé lejoni, té citoj njé pjesé té shkurtér nga
parathénia e librit tim, me temé té ngjashme, botuar né v.
2013 ( ,3aefHHUYKOTO, pa3/IMYHOCTA U TNOCEOHOCTA HU3
KYJTYPHUTE BPEJHOCTH BO MAaKeJJOHCKOTO U aJI0aHCKOTO
cemejctBo”, Kacamu I',2013 r.)

“Eshté i nevojshém debati i shumé popujve dhe i shumé
kulturave, pér ta arritur pérgjigien e pyetjeve me karakter
shekullor, qe I parashtron shqetésimi njerézor. Ne nuk jemi
akoma té vetédijshém pér réndésiné e komunikimit
multikulturor, qé ka réndési té vecanté, jo vetém né kuptimin
nacional por edhe né até botéror. Té refuzohet biseda, debate
me njé kulture tjetér, do té thoté té refuzohet mundésia pér t'u
kuptuar digka e re, pér t'u pasuruar kultura personale. Ai qé i
¢mon vetém vlerat e kulturés sé vet, éshté i verbér pér té gjitha
kulturat e tjera. Ai éshté njeri vetém me njé kulturé dhe i dénuar
qé asnjéheré té mos rritet dhe pérparojé. Prandaj biseda,
komunikimi dhe debati jané veti té njé kulture té larté, e cila
éshté gjithmoné e hapur, e vlefshme dhe krijuese”.

Kultura e huaj né syté e njé kulture tjetér shpaloset térésisht
dhe thellésisht. Njé mendim e shpalos thellésiné e vet né prekjeje me
mendimin tjetér. Fillon me njéfaré dialogu né té cilin mbisundon
izolimi, njéanshméria e vlerave, kuptohet e kemi fjalén pér kulturat.
Kulturés sé pérkatésisé tjetér do t'i parashtrojmé edhe pyetje té
tjera, asi lloji qé asnjéheré nuk mundet t'ia parashtrojmé vetes, i
kérkojmé dhe i hulumtojmé pérgjigjet, duke zbuluar para vetes fage
té reja, thellési té reja mendimesh. Gjithmoné, kuptohet mendojmé
né seriozitetin e kétyre pyetjeve, pasi ky dialog, debat, i dy kulturave,
né kété rast té kulturés maqgedonase dhe asaj shqiptare, té cilat
shpeshheré nuk bashkohen dhe nuk pérzihen, pasi ¢donjéra prej tyre
e ruan térésiné e saj origjinale, por gjithmoné né ményreé reciproke e
pasurojné njéra-tjetrén.
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TRADITAT, ZAKONET DHE VETITE KULTURORE TEK MAQEDONASIT
DHE SHQIPTARET- KORNIZE E PERGJITHSHME SOCIOLOGJIKE DHE
HISTORIKE

Nése e parashtrojmé pyetjen pse ekziston kultura, thjesht mund té
pérgjigjemi:

e njerézit e ruajné kulturén e tyre pér ti zgjidhur
problemet e traditave té cilat jané té réndésishme pér
familjet e tyre.

e sigurohet kontinuitet dhe afirmim i vlerave kulturore
té njé pérkatésie té caktuar etnike.

e vlerat kulturore gjithmoné kané pér géllim gé né
ményré dinamike edhe pérkrah rrethanave té
ndryshme té lidhen me vlerat kulturore, motivet,
simbolet dhe dimensione te vlerave kulturore si¢ jané
ato té kulturés eksplicite: gjuha, zakonet dhe traditat.

e vlerat kulturore si né kulturén e familjes magedonase
ashtu edhe tek ajo shqiptare, jané té lidhura me jetén
dhe familjen, me rastin e lindjes, kurorézimit, fillimit té
fémijés né shkoll€, né fakultet, diplomim ose me rastin
e vdekjes té njérit nga anétarét e familjes, e késhtu me
radhé.

Eshté interesant té potencoj edhe njé zakon gqé ndodh né
familjet shqiptare-myslimane, kur ndértohet shtépi té re, theret
kurban dhe vendoset né themelin e shtépisé. Kurse kur vihet catia,
pronari éshté pisé vendos dhurata, té cilat me pastaj ua ndan
mjeshtérve. Ky zakon praktikohet edhe sot, sidomos ne viset rurale,
qé éshté i ngjashém sipas pérmbajtjes edhe té familjet maqedonase.
Kjo déshmon se shume zakone dhe tradita jané kryqézuar gjaté
historisé sé gjaté té kétyre dy familjeve, magedonase dhe shqiptare.
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DASMA E GALICNIKUT SI SIMBOL TRADICIONAL NE MAQEDONI

Historia pér fillimet e dasmés sé popullarizuar té Gali¢cnikut, si
manifestim edhe sot e késaj dite éshté shumé interesant. Fillimisht,
banorét e Gali¢nikut e filluan né ményré teatrale duke u angazhuar
gé né pérmjet njé skenari té realizohet dasma me zakonet dhe vlerat
kulturore té ruajtura té kétij vendi. Késhtu dasma e paré e
improvizuar e Galignikut u mbajt mé 12 qgershor té v. 1958, e
mbéshtetur nga banore lojal té Galicnikut me géllim pér té ruajtur
me fanatizém traditat dhe vlerat e shtrenjta té kétij vendi. Sipas
monografisé, me titull “Faktografija za semejstvata” nga autori Gale
Galev Axhieski, botuar né v.2009, dasmat realizoheshin né ményré té
improvizuar, me status turistik ne forme te manifestimit tradicional.



@ Interkultura nr.1/2018 | 58

DISA ZAKONE TE FSHATIT SIMNICE TE GOSTIVARIT

Simnica éshté fshat qé i takon komunés sé Gostivarit né
Magedoni, ku jetojné vetém banoré shqiptare. Sipas pozicionit
gjeografik, fshati éshté i kéndshém pér té jetuar. Banorét e kétij
fshati, ekzistencén e sigurojné me punét e tyre né bujqési, blegtori
dhe vreshtari.(Iljazi M. 2011).

Pér zakonet e vjetra né kété fshat, na treguan se dita e verés
festohet shumé bukur pasi dalin vajzat né livadhe duke kénduar dhe
duke mbledhur bereqetin né shenjé té simbolit pér pasuriné e
familjes. Gjithashtu edhe ditén e Shéngjergjit, né fshatin Simnicé e
festojné né ményra shumé interesante, duke simbolizuar zakone qé
kané té béjné me bukuring, rritjen e flokéve, me mbledhjen e luleve, e
késhtu me radhé.

Edhe dasmat ne fshatin Simnicé kané karakterin e tyre te
vecanté, pasi nusja né shtépiné e dhéndrit mbérrin me kalé té
stolisur dhe e pércjellé nga burrat me té afért té familjes.

Kéto jané vetém disa sekuenca té njé punimi me té gjaté, pér
té cilin jané béré edhe hulumtime konkrete, por uné do té pérfundoj
me fjalét e autorit Petar Atanasov, i cili dite me paré botoi librin me
titull “Nyjet multietnike magedonase”, ku midis tjerash thoté:

“Qé té jemi té barabarté, duhet té jemi njélloj. Qé té jemi
njélloj, duhet té pérfitojmé ndryshe. Duke pérfituar ndryshe, ngadalé
largohemi dhe izolohemi. Ashtu te larguar dhe té izoluar, béhemi té
pabarabarté”.
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Summary

The main focus of this paper is on the relationship between
multiculturalism and inter-culturalism as two concepts of contemporary
societies and their application in everyday life. In particular, we examine
concrete information how the Macedonian political, legal, educational,
cultural and media system works by respecting contemporary principles and
standards based on respect for diversity.

This topic is justified in the scientific and social aspect as Macedonia is a
multiethnic and multicultural country. Peoples and cultures throughout
history have lived close to each other but apart without having cultural
intercourse or genuine intercultural communication.

Given the fact that Macedonia is a state with two or more parallel
worlds, through this paper, we have defined the social fields both
theoretically and empirically asa profound transformation necessary for a
long-term intercultural concept that is basis for a stable state and a
harmonious interethnic relationship. There will be institutional and informal
mechanisms,which will minimize opportunities for interethnicpublic
incidents. The design of multicultural and intercultural Macedonia cannot be
just an individual or group projection, but above all it is a wide-ranging
institutional set-up that needs to reform the society. Its multi-cultural
objective reality should institutionally be reflected in the education system, in
the culture and science as well as the media. Especially it should deal with
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sanctioning of the hate speech in stadiums and other areas. The aim is not to
leave these promoted concepts to remain only as political proclamations with
an electoral impact.

The paper is guide for political decision-making enabling them
undertake the necessary steps to make Macedonia an intercultural state, in
which the differences will not be seen ethnocentrically, but will be treated as
an advantage to create a state of equalcitizens.

Hyrje

Né boté, pjesa mé e madhe e shogérive jané shumékulturore
pérkatésisht struktura e tyre etnike éshté heterogjene, ndérsa vetém
njé numér i pakté i shteteve kané shoqgéri me pérbérje homogjene.
Divergjencave kulturore né njé shoqéri qé prodhohen si rezultat i
kulturave té ndryshme qé u takojné popujve apo grupeve té
ndryshme etnike, por edhe religjioneve té ndryshme, shtytje u japin
edhe lévizjet e ndryshme té migrimit nga njé vend né vend tjetér.
Késhtu qé shumé shogéri gé mé herét kané gené me sistem shogéror
njékulturor, sot jané transformuar né shoqéri né té cilat ekzistojné
laramani kulturash. Sipas té dhénave, pas vitit 2010 mé shumé se 70
pér gind e klasave né shkollat e Evropés dhe Shteteve té Bashkuara
té Amerikés pérbéhen nga fémijé qé u takojné etnive dhe racave té
ndryshme, ndérsa shumica e shkollave fillore dhe té mesme jané
multikulturore.

Pér dallim nga shumé vende tjera, té cilave multikulturalizmi
si koncept dhe si sistem vlerash u éshté imponuar, Republika e
Magedonisé diversitetin kulturor e ka té brumosur natyrshém né
thelbin e saj té ekzistencés shoqérore. Natyrisht, fjalén e kemi pér
pérbérjen e saj faktike heterogjene, e jo pér faktin se sa ky realitet
multikulturor, i cili rrjedh nga dimensioni multietnik dhe
multireligjioz i Maqgedonisé, éshté reflektuar né sistemin politik,
ekonomik, arsimor, shkencor, kulturor- institucional, mediatik,
ushtarak e té sigurisé si dhe sisteme tjera té shoqérisé. Gjithashtu kur
themi se Magedonia éshté shogéri me shumé kultura nuk themi
apriori se kéto kultura mes vete kané prag té larté té tolerancés dhe
se interferohen apo bashképunojné mes vete.

Cdo shogéri -shtet konkret, ka ndértuar dhe ndérton ményré
specifike té jetesés dhe né kété kontekst pérkufizon vlera té caktuara,
té cilat pér njé popullaté jané té pérbashkéta, karakteristike dhe té
papérséritshme, sepse kultura flet dhe éshté e pércaktuar nga
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shogéria dhe rrethi né té cilin krijohet. Né kété kuptim, megjithé
ekzistimin e elementeve universale kulturore, qé jané karakteristike
pér ¢do shogéri, pa dallim té karakteristikave té tyre konkrete, kéto
elemente kulturore né ményra té ndryshme manifestohen dhe
praktikohen né mjediset shoqgérore. Pér kété shkak themi se ekziston
dallim midis kulturave. Kéto dallime, mund té tejkalohen me
komunikim mé té miré midis kulturave té ndryshme dhe me
respektimin e tolerancén mé té madhe té vlerave té ndryshme
kulturore, me ¢ka pengohen format e ndryshme té mosdurimit dhe
nacionalizmi kulturor midis pjesétaréve té kulturave té ndryshme.31
Cfaré nénkuptohet me multikulturalizém né Magedoni? Vallé a
éshté kjo njé paraqitje piktoreske e sallatave té ndryshme té
vendosura me rregull né njé ené, por té ndara njéra nga tjetra?

Trajtesa shogérore mbi multikulturalizmin né Magedoni, para
sé gjithash éshté politike- partiake dhe mediatike, ndérsa jo rrallé
mbeéshtetésit e tij inkurajohen apo dekurajohen, varésisht nga
trendet dhe tendencat globale mbi efektivitetin e kétij koncepti né
shoqérité peréndimore.

Debati né nivel botéror gé shtron si ¢éshtje déshtimin e
mulikulturalizmit, por qé ka impakt né Magedoni, u ngjall, madje u
nxeh né tremujorin e fundit té vitit 2010, pas njé deklarate jo shumé
shpresédhénése mbi rezultatet e multikulturalizmit né shoqgériné
gjermane. "Natyrisht, premisa ishte qé le té jetojmé tani sipas modelit
multikulturor, prané njéri-tjetrit dhe té gézohemi pér njeri-tjetrin. Kjo
premisé ka déshtuar, ka déshtuar absolutisht”, u shpreh zéshém
kancelarja gjermane Angela Merkel né njé takim para organizatés sé
rinisé sé partisé sé saj CDU-sé (Unioni Demokratik Krishter)32.

Raportimet mediatike kané regjistruar edhe deklarime tjera
pesimiste mbi suksesin e kétij koncepti té ndértimit té shoqgérive
bashkékohore. Ndérsa pas zgjedhjes sé Donald Tramp né postin e
presidentit té ri té Shteteve té Bashkuara té Amerikés, mé 6 néntor té
vitit 2016, si kandidat i Partisé Republikane, gé mbron dhe afirmon
ide dhe piképamje konservatore, intensiteti i kritikave mbi kété
proces né nivel global sa vjen e rritet. Né ményré té térthorté Tramp

31Petrovski V. dhe té tjeré, Shoqgérité multikultorore dhe distanca etnike- kulturore,
Universiteti Goce Dellcev, Shtip, i disponueshém né
http://eprints.ugd.edu.mk/8439/9/__ugd.edu.mk_private_UserFiles_daniela.jakim
ova_Desktop_TETOVO_Multikulturnite%20opstestva.pdf, akces mé 11.10.2018

32 Raport i radios gjermane Dojce Vele, i disponueshém né
https://www.dw.com/sq/kancelarja-merkel-thot%C3%AB-se-multikulturalizmi-
ka-d%C3%ABshtuar/a-6120910, akces mé 11.09.2016
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shpesh e godet diversitetin kulturor, duke shfaqur mendime negative
mbi emigrantét, por edhe diversitetin religjioz. Presidenti amerikan
goditi globalizmin, i cili né substancén e tij promovon konceptin e
multikulturalizmit pérkatésisht diversitetit. Teté vite pas deklaratés
"bombé" té zonjés sé hekurt gjermane, mé 25 shtator té vitit 2018,
presidenti amerikan Tramp né fjalimin e tij drejtuar Asamblesé sé
Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara theksoi se e hedh poshté
ideologjiné e globalizimit. "Me Amerikén do té drejtojné amerikanét. E
hedhim poshté ideologjiné e globalizmit dhe e pranojmé doktrinén e
patriotizmit", u shpreh Tramp.33

Pérgjigje ndaj kritikéve dhe kundérshtaréve té multikultu-
ralizmit né Asamblené e Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara ka
dhéné sekretari i pérgjithshém i Organizatés sé Kombeve té
Bashkuara (OKB), Antonio Guteresh, i cili vuri re se parimi i
multikulturalizmit goditet vecanérisht tani, kur éshté mé se i
domosdoshém. Guteresh térhoqi vérejtjen ndaj populizmit né rritje
dhe polarizimit midis kombeve. "Liderét kané mundési ta avancojné
mirégenien e popujve té tyre, por edhe ta promovojné dhe mbéshtesin
sistemin e reformuar, té pérforcuar dhe té fuqizuar multikulturor”, u
shpreh Guteresh, deklaraté té cilén e vecojmé pér té véné né dijeni se
debati global mbi té ardhmen e multikulturalizmit zhvillohet me tone
pro et contra.

Kritikave negative ndaj multikulturalizmit éshté munduar tu
pérgjigjet Vil Kimlika, i cili éshté decid: pranimi i multikulturalizmit
liberal nuk mund ta pengon funksionimin bazik té demokracive
peréndimore. Funksionimi bazik i demokracive peréndimore matet
pérmes indikatoréve si¢ jané: paqja, stabiliteti demokratik, sundimi i
ligjit dhe prosperiteti ekonomik. Kimlika thoté "Asnjé nga shtetet
peréndimore té cilat jané nisur rrugés sé multikulturalizmit nuk kané
réné né lufté qytetare ose né anarki, e as gé jané ballafaquar me
grusht-shtet dhe nuk kané vuajtur nga kolapsi ekonomik. Shtetet té
cilat kané pranuar "versionin e forté" té politikave multikulturore
vlejné si shogéri mé té geta, mé stabile dhe me prosperitet". Me kéto
poenta, Kimlika kundérshton kritikét e multikulturalizmit, té cilét i
theksojné elementet e tij destabilizuese.34

Projeksionet politike mbi multikulturalizmin né Magedoni

33 Raport i agjencisé shtetérore té lajmeve né Maqgedoni- Agjencia Informative
Magedonase, i disponueshém né https://mia.mk/mk/Inside
RenderSingleNews/140/134475536, akces mé 11.10.2018

34 Kymlika Will, “Multicultural Odysseyes, Navigating the International Poltics of
Diversity”, Oxford University Press, Oxford, 2007
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Nése e lokalizojmé debatin né Maqgedoni, i njéjti pércillet me
analiza dhe vrojtime té dy ekstremeve, jo vetém politike dhe
ideologjike, por edhe akademike ! Provenienca politike djathtiste, por
edhe mozaiku jogeveritar gqé graviton kah ideologjia e djathté
mbéshtet konceptin se ndértimi i Maqedonisé si shoqéri
shumé=]bkulturore funksionale éshté mit dhe i pamundur, duke i
dhéné pérparési konsolidimit té shoqérisé njékulturore dhe me kété
edhe shoqgérisé njéetnike, edhe até duke promovuar dhe afirmuar
projekte konkrete si¢ ishin "Shkupi 2014", Enciklopedia e Akademisé
Magedonase té Shkencave dhe Arteve, projekti pér shtimin e
natalitetit, qé 1 favorizonte vetém komunat me popullaté
maqgedonase e shumé projekte tjera, qé ishin pjesé e programit
geveritar té VMRO-DPMNE-sé, pjesé e sé cilés nga viti 2006 deri mé
vitin 2008 ishte njé subjekt politik shqiptar- Partia Demokratike
Shqiptare, parti e djathté politike, ndérsa nga vitit 2008 deri mé vitin
2016 pjesé e saj ishte Bashkimi Demokratik pér Integrim, njé parti e
gendrés sé djathté, e cila doli nga ish Ushtria Clirimtare Kombétare,
njé formacion ushtarak i shqiptaréve té Maqgedonisg, i cili né vitin
2001 u konfrontua me forcat ushtarake dhe policore magedonase.

Programi i partisé geverisése, VMRO- DPMNE do té béhet
program i geverisé, e cila drejtohet nga Nikolla Gruevski. I titulluar si
"Rilindja né 100 hapa- e mbindértuar dhe e zgjeruar" né asnjé
moment nuk pérmend krijimin e Maqedonisé multikulturore, por
thekson ndértimin e Magedonisé shumetnike. "Do té vazhdojmé me
zbatimin e Marréveshjes kornizé, por edhe pérkundér detyrimeve
nga Marréveshja kornizé, me té gjitha fuqité dhe mundésité do té
tentojmé edhe mé tej, pérmes sjelljes soné té ndértojmé shoqéri
shumetnike, e bazuar tek respekti i ndérsjellé dhe toleranca".35

Spektri politik majtist dhe sektori jogeveritar qé promovon
ide dhe vizione liberale- majtiste angazhohet deklarativisht, por edhe
né dimensionin programor pér jetésimin e multikulturalizmit si
koncept né institucione, por edhe né téré shogériné e Magedonisé.
Me idené strumbullare pér "Njé shoqéri pér gjithé", Lidhja
Socialdemokrate e Magedonisé né zgjedhjet e fundit pér heré té paré
né historiné e Magedonisé pluraliste mori aférsisht 50 mijé vota té
shqiptaréve dhe mijéra vota té pjesétaréve té bashkésive tjera etnike,
vota kéto gé ishin vendimtare pér té rikthyer kété parti né pushtet

35 Programi i VMRO- DPMNE-sé "Rilindja né 100 hapa- e mbindértuar dhe e
zgjeruar”, i disponueshém né  https://vmro-dpmne.org.mk/files/wp-
content/uploads/2013/08/Programa%202008%20WEB.pdf, akces mé 11.10.2018



@ Interkultura nr.1/2018 | 64

pas geverisjes 10 vjecare t¢ VMRO-DPMNE-sé. Né programin e
geverisé sé kryeministrit Zoran Zaev, pjesé e sé cilés jané edhe
Bashkimi Demokratik pér Integrim, Lévizja BESA (fraksioni i Afrim
Gashit), Rilindja Demokratike Kombétare, ndérsa disa muaj né fillim
té mandatit edhe Aleanca pér Shqiptarét, qarté nénvizohet angazhimi
i geverisé pér pérforcimin e Magedonisé multikulturore. "Qeveria do
té udhéheq politiké me té cilén Magedonia do té ndértohet si shtet
qytetar i té gjithéve gé jetojné né té: maqedonasve, shqiptaréve,
turqve, serbéve, vllahéve, roméve, boshnjakéve dhe té gjitha
bashkésive mé té vogla. Do té ndértojmé shoqéri multikulturore né
drejtim té komunikimit té zmadhuar interkulturor dhe ndértimit té
frymés pér respektimin e pluralizmit kulturor. Pérmes projekteve
pér géllime integruese dhe pérmes investimit né shtetin e paanshém
do té punojmé pér uljen e dallimeve etnike, sociale dhe ekonomike
midis bashkésive".36

Né mbledhjen e 93-té, mé 9 tetor té vitit 2018, Qeveria Zaev e
miratoi Informacionin pér nevojén e pérgatitjes sé Strategjisé
Kombétare pér zhvillimin e konceptit "Njé shoqéri dhe interkultu-
ralizém". Pérgatitja dhe zbatimi i Strategjisé éshté né pajtim me
Programin e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé (mandati 2016-
2020), si dhe né pajtim me prioritetet strategjike té geverisé né vitin
2019. Qéllimi i saj éshté pérmirésimi i tolerancés interkulturore né
Magedoni midis kulturave dhe bashkésive té ndryshme, si dhe
pérmes saj té zbatohen rekomandimet e Késhillit té Evropés dhe té
raportit té fundit té Komisionit Evropian.37

Né vijé té krijimit té "shoqérisé sé re" inkluzive, e cila do té
respektojé dallimet edhe gjuhésore, njé ndér hapat e paré né kété
drejtim nga shumica parlamentare ishte miratimi i ndryshimeve té
reja ligjore gé avancojné gjuhén shqipe né pérdorim zyrtar, por pa e
definuar si gjuhé e dyté zyrtare, pasi pér té ndodhur kjo nevojiten
ndryshime né nenin 7 té Kushtetutés pérkatésisht amendamentin V
té saj, gjé qé do t'i hapte rrugén pérdorimit té gjuhés shqipe edhe né
té gjitha nivelet e policisé, ushtrisé dhe né marrédhéniet ndérko-
mbétare té shtetit. Ligji u kundérshtua ashpér nga partia VMRO-
DPMNE, e cila né vitin 2008 dhe 2011 veté kishte miratuar Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve.

36 Programi i Qeverisé sé Magqgedonisé (2017- 2020), i disponueshém né
http://vlada.mk/programa, akces mé 11.10.2018

37 Vendim i Qeverisé sé Magedonisg, i disponueshém neé
http://vlada.mk/node/15485, akces mé 11.10.2018
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Bashkimi Demokratik pér Integrim, si parti gé doli nga ish
UCK-ja asnjéheré, qé nga themelimi né vitin 2002 nuk ka dalé jashté
kornizés sé Marréveshjes sé Ohrit. "BDI e sheh Magedoniné si shtet
shumetnik, né té cilin bashkésité etnike jané bashkéthemelues, por
né té njéjtén kohé edhe pérgjegjés pér ardhmériné e vendit".38

Pérderisa dy partité tjera shqiptare, Partia Demokratike
Shqgiptare dhe Aleanca pér Shqiptarét, njé parti e dalé nga PDSH-ja
multikulturalizmin e reduktojné né binomin kulturalist shqiptaro-
maqgedonas. Né kontratén politike, té cilén PDSH e ofroi né korrik té
vitit 2009 thuhet "PDSH-ja angazhohet pér baraziné e ploté dhe
pérfagésimin e drejté té shqiptaréve né sistem, si né shfrytézimin e
begative té sistemit, ashtu edhe né vendimmarrje. Kjo fushé do té
kontrollohet me parimin e konsensusit té ploté. Kétu bén pjesé edhe
ndarja proporcionale e buxhetit. Nése kjo ndarje nuk do té ishte e
barabarté, té drejtat e ofruara, do té shndérrohen né oferta té
parealizueshme. PDSH kérkon themelimin e institucioneve né
funksion té zhvillimit té vlerave kulturore shqiptare";39

"Aleanca pér Shqgiptarét angazhohet qé Republika e
Magedonisé té ndértohet si shtet sovran, demokratik, shumépartiak,
i decentralizuar, duke respektuar realitetin binacional (dyetnik v.j)
dhe multikulturor. Nisur nga kjo, ASH do té kémbéngul qé Magedonia
té pérkufizohet si shtet binacional (dyetnik v.j), i magedonasve dhe i
shqiptaréve. ASH angazhohet ge te garantojé te gjitha te drejtat e
minoriteteve gé jetojné né Republikén e Magedonis€, konform
Konventés pér Mbrojtje té Minoriteteve Nacionale té Bashkimit
Evropian".

Ndérsa Lévizja BESA promovoi konceptin e ridefinimit té
shtetit té Magedonisé. "Ridefinimi me njé marréveshje té re ndérmjet
magedonasve dhe shqiptaréve, gé do ta vendoste parimin e konse-
nsusit té pérgjithshém né té gjitha nivelet e shtetbérjes, pra pa
majorizim, do té mund té prodhonte njé shtet stabil e té géndru-
eshém, kohéziv dhe me identitet té fugishém shtetéror, i cili do t’i
afirmonte edhe identitetet e vecanta etnike né vend. Lévizja BESA
éshté e bindur se ridefinimit, pérmes marréveshjes sé re ndérmjet
magedonasve dhe shqiptaréve, duhet t'i paraprijé njé pajtim historik

38 BDI me programin politik qé parashikon Maqgedoniné si shtet shumékulturor
dhe shuméetnike, duke respektuar Marréveshjen e Ohrit ishte fituese e té gjitha
zgjedhjeve parlamentare dhe vendore gqé nga viti 2002 deri mé vitin 2016. Né
faqen zyrtare té BDI-sé nuk ka akces tek programi i BDI-sé, ndérsa platforma e saj
pér zgjedhjet 2016-2020 éshté publikuar né ményré gjysmake.

39
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ndéretnik, ku do té pranohet autoktonia e shqiptaréve dhe kontributi
i tyre historik né formimin e kétij shteti, ndérsa né té do té merren né
konsideraté edhe pasojat qé mund té burojné nga mosrespektimi i
kétij realiteti. Lévizja BESA, duke u bazuar né pérvojén e
deritanishme, éshté e bindur se njé shtet shumetnik si Magedonia
duhet té shkarkohet nga ideté e superioritetit etnik té€ magedonasve
dhe inferioritetit té shqiptaréve, né ményré qé té krijojé hapésiré pér
dialog té miréfillté pér té gjitha ¢céshtjet dhe pa paragjykime".40

Projektimi i ndryshimeve normative- juridike né funksion té
multikultralizmit

Si ¢do konflikt edhe ky i Magedonisé né vitin 2001 pérfundoi
me marréveshje né tavoliné. Né gusht té vitit 2001 pas negociatave
né Ohér u arrit Marréveshja paqgésore, e cila garantonte qé shteti
bashkékohor demokratik i Magedonisé duhet vazhdimisht té sigurojé
qé kushtetuta e tij térésisht t'i plotésojé nevojat e té gjithé qytetaréve
té saj, né pajtim me standardet mé té larta ndérkombétare. Kjo
marréveshje avancoi statusin juridik- kushtetues té shqiptaréve né
bashkési, ndérsa né ligje té vecanta shqiptarét nuk pérmenden né
ményré té qarté, por né ményré jo té drejtpérdrejt si pjesétaré té
bashkésisé qé pérbén mbi 20 % té popullatés né Magedoni.

Edhe pse varianti i paré i Preambulés sé Kushtetutés, e
miratuar mé 16 néntor té vitit 2001 kishte koncept qytetar,
preambula e re e Kushtetutés shqiptarét i definon si pjesé e popullit
shqiptar, ngjashém si¢ i definon edhe vllahét, turqit, serbét,
boshnjakét dhe romét.

Preambula

Qytetarét e Republikés sé Maqgedonisé, populli maqedonas, si
dhe qytetarét té cilét jetojné brenda kufijve té saj té cilét jané pjesé e
popullit shqiptar, popullit turk, popullit vileh, popullit serb, popullit
rom, popullit boshnjak e té tjeré, duke e marré pérsipér pérgjegjés-
siné pér té tashmen dhe té ardhmen e atdheut té tyre, té vetédijshém

dhe mirénjohés ndaj paraardhésve té tyre pér viktimat dhe
pérkushtimin e pérpjekjeve té tyre dhe luftés pér krijimin e shtetit té
pavarur dhe sovran té Maqedonisé, dhe pérgjegjés para gjeneratave té
ardhshme pér ruajtjen dhe zhvillimin e té gjithé asaj qé éshté e
vlefshme nga trashégimia e pasur kulturore dhe bashkéjetesa né
Magqedoni, té barabarté né té drejtat dhe obligimet e tyre pér té mirén
e pérbashkét - Republikés sé Maqedonisé - né pérputhje me traditén e

40 Programi i Lévizjes BESA, i disponueshém né https://www.levizjabesa.mk/,
akces 10.08.2017
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Republikés sé Krushevés dhe vendimete = KACKM-sé dhe té Referen-
dumit té 8 shtatorit té vitit 1991, vendosén ta konstituojné Republikén
e Magqedonisé si shtet té pavarur, sovran, me qéllim qé té vendoset dhe

forcohet sundimi i sé drejtés, qé té garantohen té drejtat e
njeriut dhe lirité qytetare, té sigurohet paqja dhe bashkéjetesa, dre-
jtésia sociale, miréqenia ekonomike dhe  pérparimi i jetés indivi-
duale dhe té pérbashkét, népérmjet pérfaqésuesve té tyre né

Kuvendin e Republikés sé Maqedonisé, té zgjedhur né zgjedhjet
e lira dhe demokratike.41

Edhe pse preambula nuk éshté e detyrueshme, me géllim qé
né aspektin simbolik té krijohet barazi juridike- kushtetuese mes
qytetaréve, nevojitet gé né té, té shmanget pérmendja e popullit
maqgedonas dhe sintagma pjesé e popullit shqiptar si dhe pjesé e
popujve tjeré, meqé éshté term i shpikur, i paeksploruar miré dhe né
kundérshtim me teorité mbi identitetet. Kjo do té thoté qé né
Preambullé duhet té rikthehet varianti i paré para firmosjes sé
Marréveshjes sé Ohrit, gé né gendér ka qytetarin pa dallim té
pérkatésisé etnike. "Shumé éshté e réndésishme qé shogéria
multikulturore té mos génjehet me koncepte 'sa pér sy e fage', né
kérkim té harmonisé dhe konsensusit té rrejshém, sepse
antagonizmat kulturoré jané real dhe té hapur".42

Shmangia e paragjykimeve dhe stereotipeve etnike né
Magedoni

Projeksionet politike, edhe pse dallojné nga prizmi etnik, né
fakt nuk e pérjashtojné né asnjé moment funksionalizimin e
shoqérisé shumékulturore né Maqedoni, si bazé e miré pér té pasur
kohezion, tolerancé dhe mirékuptim ndérmjet njerézve dhe
kulturave té ndryshme. Por kéto projeksione politike bien ndesh me
realitetin objektiv, natyrisht edhe pér faktin gé partité politike, kur
béhen pjesé e strukturave institucionale- shtetérore nuk angazhohen
sa duhet pér zbatimin e projektit "Magedonia shumékulturore".

41 Kushtetuta e Pepublikés sé Magedonisé, e miratuar né vitin 1991. Vendimi pér
shpalljen e amendamenteve 1V, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII u
XVIII té Kushtetutés sé Magedonisé u miratua mé 16 néntor té vitit 2001. E
disponueshme né
https://www.sobranie.mk/WBStorage/Files/UstavnaRmizmeni.pdf, akces mé
13.10.2018

42 Cupeska, A. Identitetet kulturore né politiké- aspekte té multikulturalizmit,
Fondacioni Konrad Adenauer, zyra né Shkup, Shkup, 2013, i disponueshém né
http://www.kas.de/wf/doc/kas_39427-1522-2-30.pdf?141106114503, akces mé
14.10.2018



@ Interkultura nr.1/2018 | 68

Konceptin e shumékulturalizmit né Maqgedoni e "luftojné"
paragjykimet dhe stereotipet e shumta etnike, té cilat jané té
pranishme sidomos né folklor, por edhe né politiké, arsim, kulturé,
madje edhe né media dhe hapésirén publike té internetit.

Folklori ballkanik dhe né kété prizém edhe ai shqiptar dhe
magedonas éshté i stérmbushur me paragjykime dhe stereotipe té
shumta etnike. Né shumé kéngé, por edhe zhanre tjera té folklorit
hasen terma, ide dhe thirrje pérbuzése, néngmuese, madje edhe
raciste ndaj "tjetrit" né kuptimin kolektiv.

Pér té ilustruar dhe mé shumé pér té dekonstruktuar
stereotipet etnike, kemi pérzgjedhur dy kéngé, njéra né maqedonisht
dhe tjetra né shqip, té cilat semantikisht jané pérplot urrejtje ndaj
shqiptaréve pérkatésisht sllavéve, ndérsa né kéngén shqipe hasen
edhe stereotipe ndaj Perandorisé€ Osmane.

Kénga né gjuhén magedonase quhet "As né qiell, as né toké"
(Ni na nebo, ni na zemja)*3, por né youtube nuk ekzistojné té dhéna
mbi autorin e tekstit dhe interpretuesen e kéngés. Né té thuhet:

"As né qiell, as né toké,

pér shqiptaré** vend nuk ka,

dénoj o Zot, rrufeja t'i vrasé,

nga ata rrénjé té mos mbeten".

Kénga né gjuhén shqipe quhet "Luftojmé pér fitore"45, ndérsa
interpretues i saj éshté kéngétari i njohur shqiptar Arian Agushi, i
njohur me nofkén Golden Ag. Shképutém disa vargje nga kénga pér té
nxjerr né pah tonet etnonacionaliste, madje edhe thirrjet pér
shfarosje té popujve sllavé.

Zoti e ka falé kété toké pér shqiptaré

Se lejojmé kush me mar e as me bi tjetér faré

Kush ma mur himnin pse mbet pa kéngétaré

S'dojmé tjetér ngjyré pos flamurit kombétar

Ndina burré me até flamur sot e mot nuk e ndérroj kurré

Nuk pajtona n'ket liri sa t'ka shkije permbi uré

Ma i forté se guri jom i etur pér vatan

I msum me vra shkije e me pre sulltan.

Jané té njohura dhe fatkeqésisht dégjohen edhe publikisht
théniet néngmuese pér shqiptarét pérkatésisht magedonasit.

43 Kéngé me motive etnike antishqiptare, e dispounueshme né kanalin youtube
https://www.youtube.com/watch?v=5hgfm90crml, akces né 12.10.2018

44 Pérdoret termi pezhorativ "shiptari".

45 Kéngé me motive etnike antisllave, e disponueshme né
https://www.youtube.com/watch?v=9TWnlI3NLobg, akces mé 15.10.2018
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"Nuk ka shka té miré."

"Uji fle, shkau nuk fle."

"Shqiptar i miré, shqiptar i vdekur."

Hulumtimi me titull "Narracionet né historité tona", i realizuar
né vitin 2006, i realizuar nga Qendra pér té Drejtat e Njeriut dhe
Zgjidhjen e Konflikteve prané Institutit té Hulumtimeve Sociologjike,
Politike dhe Juridike né Shkup vé né pah se historia e popujve té
Ballkanit mé shumé éshté pérdorur pér thellimin e hendekut
ndéretnik, sidomos midis shqiptaréve dhe magedonasve.

Sa éshté i etabluar dhe i pranuar multikulturalizmi tek té
rinjté né Magedoni? Vallé polivalenca etnike dhe konfesionale e
ambientit kulturor magedonas mé shumé éshté faktor dezintegrues,
se sa integrues né ambientin e pérgjithshém shogéror né Magedoni?
Realiteti éshté i vrazhdé, vecanérisht kur béhet fjalé pér té rinjté
maqgedonas dhe shqgiptaré: nxénésit mésojné né shkolla té ndara
(fizikisht v.j), studentét studiojné né fakultete té ndara, té rinjté dalin
né vende té vecanta, miqésité ndéretnike jané té rralla, ndérsa
martesat ndéretnike jané tabu e vérteté. Theksimi dhe glorifikimi i
identitetit té vet etnik dhe kulturor, krijon kushte objektive pér
realizimin e manipulimeve politike nga ana e lideréve té caktuar.
Gjendja e kétillé vé né dijeni se komunikimi midis té rinjve, e me kété
edhe njohja dhe shogérimi i ndérsjellé éshté minimal.46

Né publikimin "Piképamje teorike dhe praktike pér zbatimin e
integrimit ndéretnik né fakultetet pér arsimtaré" thuhet se stereotipet
dhe paragjykimet nxiten dhe vazhdohen pérmes sjelljes sé mési-
mdhénésve (¢ka flasin dhe cka béjné), pérmes sjelljes sé nxénésve
(cka flasin dhe ¢ka béjné), pérmes materialeve té€ mésimdhénies por
edhe pérmes aktiviteteve jashté mésimore si¢c jané ekskursionet
vetém né vendet e réndésishme pér etnikumin e vet (identiteti
kulturor).

Shkolla kultivon njé gasje etnocentriste pérmes shembujve:
-Muzika joné éshté mé e bukura prej té gjithave;

-Ne jemi viktimat mé té médha né Ballkan;

-Objektet tona fetare jané mé té bukurat né boté;

-Tanét jané vraré gjaté kohés sé luftés X;

-Alfabeti yné éshté i pari mbi té gjithé té tjerét ngjashém me té;

46 Mlladenovski M., "Multikulturalizmi né ményré maqgedonase” (kolumné), e
disponueshme né http://www.kumanovonews.mk/kolumna/multikulturalizam-
na-makedonski-nacin, akces mé 12.10.2018
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-Gjuha joné éshté unikale ndaj té tjerave etj.4?

Arsimimi multikulturor paraqet proces i cili nga c¢donjéri
pjesétar i shoqgérisé kérkon té njeh veten dhe kulturén e veté, né
ményré gé té jeté i afté rrjedhimisht té kuptojé vecorité, vlerat dhe
praktikat e kulturave té té tjeréve. Té mésuarit dhe njékohésisht
respektimi i kulturave té té tjeréve éshté sfidé pér identitetin
personal, e me kété, ky proces mundéson té mésojmé si té jetojmé sé
bashku né njé boté multikulturore. Qéllimet e késaj filozofie jané té
orientuara né drejtim té pranimit té€ koncepteve bazike té kulturés si
dhe té kuptuarit e ményrave té funksionimit té shoqérisé pluraliste.48

Meqé paragjykimet dhe stereotipet né shogériné toné jané mé
té fugishme se sa arsimi i integruar dhe multikulruror, nevojiten jo
vetém strategji politike dhe nisma institucionale, té cilat nuk kané
munguar si nga Ministria e Arsimit, OSBE-ja, sidomos nga Qendra pér
Dialog “Nansen” né Shkup, por edhe nisma konkrete nga veté
meésuesit dhe arsimtarét né arsimin fillor dhe té mesém.

Né kohén e sotme, pérfshirja e multikulturés né procesin
arsimor éshté tendencé globale. Pikérisht arsimi multikulturor éshté
i domosdoshém pér shogériné tonég, pér shkak se i pérfshiné aspektet
e tolerancés dhe besimit ndéretnik, pér té cilat mund té themi gati se
mungojné né arsimin formal. Arsimi multikulturor promovon
arsimim té bazuar mbi respektin, barazing, liriné dhe mundésité e
barabarta pér fitimin e shkathtésive dhe pér rezultate pozitive né
procesin arsimor.4?

Né doramakun me titull "Té rinjté, arsimi joformal dhe media
sociale- véshtrime dhe praktika", projekt i Qendrés pér Realizime
Artistike "Multimedia" nga Shkupi, njéra nga autoret, Violeta Simja-
novska pérmend disa segmente, té cilat i prekin c¢éshtjet e

47 Gulevska V. dhe té tjeré, Piképamje teorike dhe praktike pér zbatimin e integrimit
ndéretnik né fakultetet pér arsimtaré, Qendra Magedonase pér Edukim Qytetar
(QMEQ), Shkup, 2015, e disponueshme né http://www.mcgo.org.mk/wp-
content/uploads/2017/11/PIK%C3%8BPAM]JE-TEORIKE-DHE-PRAKTIKE-
P%C3%8BR-ZBATIMIN-E-INTEGRIMIT-ND%C3%8BRETNIK-N%C3%8B-
FAKULTETET-P%C3%8BR-ARSIMTAR%C3%8B.pdf, akces mé 15.10.2015

48

Zenuni- Idrizi V., Multikulturalizmi né arsim, Shkup, revista Centrum, numri 7,
Shkup, 2017, e disponueshme né http://centrum.mk/wp-
content/uploads/2017/06/Valdeta-Zenuni-Idrizi.pdf, akces né 10.10.2018
49 Demirovska, E., Multikultura né sistemin arsimor, (Doracaku: Shkathtésité dhe
pérgjegjésité sociale té arsimtaréve dhe punonjésve profesional né shkollé). Shkup:
0SCE, 2012, £.25
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multikulturés, interkulturés, arsimit dhe kulturés, dhe pér té cilat
éshté e nevojshme ndérhyrja urgjente:

-Promovimi i dialogut ndérkulturor dhe shuméllojshmérisé
kulturore si koncepte té jetesés;

- Zbatimi i edukimit pér té drejtat e njeriut, por jo vetém mbi
baza deklarative, por ai té béhet realitet;

- Edukim pér sa i pérket trashégimisé kulturore té té gjitha
kulturave gé jetojné né Magedoni;

- Mbéshtetja e larmisé gjuhésore né arsim, pérfshiré dhe arsimin
né gjuhé amtare pér té gjithé qytetarét;

- Krijimi i programeve té cilat do té sigurojné kéndvéshtrime té
llojllojshme né mésimin e historisé;

- Mbéshtetje dhe valorizim té njohurive, praktikave dhe
pedagogjisé lokale né té gjitha nivelet (formale dhe joformale, duke
pérshiré té rinj dhe té rritur);

- Promovimi i edukimit pér zhvillim té géndrueshém;

- Shfrytézimi i teknologjisé informatike né kuadér té formimit té
njohurive (arsimi formal dhe joformal) dhe sigurimi i sinergjisé
(bashkéveprimit) midis ményrave tradicionale té komunikimit dhe
formave té reja né rrjetet sociale;

- Vendosja e kompetencés ndérkulturore, njohurive “kulturore”
si dhe njohurive pér mediat si pjesé e procesit arsimor.50

Nése i béhet njé véshtrim analitik strukturés sé té punésuarve
né shkencé, arsimin e larté, kulturé dhe media do té vijmé né
pérfundim se né Maqgedoni vazhdon avazi i vjetér. Né Akademiné
Magedonase té Arteve dhe Shkencave minimal éshté numri i té
punésuarve qé nuk i takojné pérkatésisé etnike magedonase. E
ngjashme éshté gjendja edhe né universitetet publike: té Shkupit,
Manastirit dhe Shtipit, ndérsa universitetet me mésim né gjuhén
shqipe jané mé té hapura dhe funksionojné me parametra
multikulturoré, meqé numri i mésimdhénésve maqgedonas né
Universitetin e Tetovés dhe Universitetin "Néné Tereza" né Shkup
éshté solid. Universiteti i Evropés Juglindore né Tetové éshté publik-
privat, ndérsa shérben si model i suksesshém i multikulturalizmit né
Magedoni, por edhe né rajon. Gjendje e ngjashme ekziston edhe né
institutet shkencore. Nga njé shqiptar éshté i punésuar né Institutin e

50 Simjanovska, V., "Té rinjté, arsimi joformal dhe mediumet sociale véshtrime dhe
praktika”, Shkup, QAE Multimedia, 2012, i disponueshém né
http://multimedia.org.mk/wp-content/uploads/2012/12 /Book_ALB1.pdf akces
mé 15.10.2018
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Letérsisé dhe Institutin e Folklorit "Marko Cepenkov", kurse né
Institutin e Historisé punojné dy shqiptaré. Instituti i Gjuhés
Magedonase nuk ka asnjé hulumtues shkencor té pérkatésisé
jomagedonase, e né anén tjetér edhe Instituti i Trashégimisé Shpirté-
rore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup éshté njéetnik, pasi né té
punojné vetém shqiptaré. "Botérat paralele” funksionojné edhe né
sektorin e kulturés, e vecanérisht né teatro e institucione tjera
kulturore.

Multikulturalizmit jo vetém qé i vendoset barrieré né arsim,
por sulmohet me té gjitha mjetet e mundshme nga qarqe margjinale
politike, por edhe nga qarqe shkencore- akademike. Meqé arsimi nuk
bén sa duhet né kété drejtim paragjykimet dhe stereotipet, si "armik"
i multikulturalizmit fushéveprim té gjeré gjejné né stadiumet e
futbollit dhe sporteve tjera, né té cilat brohoriten thirrje me motive
etnocentrike, por edhe nxitése pér dhuné dhe ksenofobi. Grupet e
tifozéve madje edhe emértimet i kané "luftarake" si "Komitét",
"Ballistét" et;.

Njé segment shumé i réndésishém pér shmangien e
paragjykimeve dhe stereotipeve etnike dhe fetare né Magedoni jané
mediat, té cilat né te kaluarén, né sistemin komunist, né periudhén e
pluralizmit demokratik pas viteve 90 deri né fillimin e konfliktit né
vitin 2001, por edhe né Magedoniné pas Marréveshjes sé Ohrit ishin
promotorét kryesore té stigmatizimit dhe portretizimit negativ té
shqiptaréve, roméve, por edhe religjionit islam. "Prezantimi
bashkékohor né media éshté specifik pér kultura té caktuara, i
nénshtrohet interpretimit dhe éshté selektiv, me ¢ka ndikon gé
detyrimisht brenda vetes té keté stereotipe. Ato paragesin njé
spektér té besimeve lidhur me njé aspekt té realitetit, pér shembull
pér njé grup njerézish".51

Konsumatorét e pérmbajtjeve mediatike duhet té zhvillojné
aftési dhe njohuri té veta kritikuese qé do tu ndihmojné té béjné
lidhjen e ideve komplekse, t'i dallojné pérgjigjet e drejta, t'i
identifikojné lajthimet dhe pérmbajtjet mediatike t'i vlerésojné né
meényré kritikuese. Me njé fjalé, kjo nénkupton edukim mediatik dhe
posedim té aftésive kreative qé té zbulohen manipulimet tek
produktet mediatike. Kéto aftési mundésojné qé té kuptohet roli i

51 Troshanovski M. dhe té tjeré, Doracak pér arsimtarét pér mésimin e edukimit
mediatik né mésimin e gjuhés amtare, Instituti Maqedonas i Medias dhe Instituti pér
Demokraci "Sociatas Civilis", Shkup, 2010, i disponueshém né
https://mim.org.mk/attachments/article/392 /priracnik_za_nastavnici_za_med_pis
menost_2.pdf, akces mé 15.11.2018
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duhur i medieve, qytetarét té lirohen nga stereotipet dhe me kujdes e
né ményreé kritikuese t'i ndjekin pérmbajtjet né media.52

Raportimi i diversiteteve do té ishte mé efikas nése né
redaksité e ndryshme angazhohen gazetaré qé u takojné kulturave té
ndryshme. Aktualisht né mediat e vendit, vetém televizionet
komerciale né gjuhén shqipe, gé kané shtrirje kombétare: ALSAT M,
SHENJA DHE TV 21 kané redaksi multikulturore, ndérsa i tillé éshté
edhe koncepti i TV KLAN MAQEDONI. Pér dallim nga mediat
shqiptare qé prodhojné né gjuhén shqipe dhe magedonase, faktet
flasin se mediat né gjuhén maqgedonase jo vetém gé nuk prodhojné
dhe transmetojné program né gjuhén shqipe apo gjuhét e bashkésive
tjera, por nuk kané té punésuar asnjé gazetar shqiptar dhe té rrallé
jané gazetarét gé u takojné bashkésive tjera etnike. Shérbimi
radiodifuziv publik- Radio Televizioni Magedonas, edhe pse pér kah
detyrimet ligjore dhe misioni qé ka, duhet té jeté né funksion té
multikulturalizmit dhe pérafrimit té kulturave, duke kultivuar dhe
promovuar identitetin e popullit magedonas dhe popullit shqiptar si
dhe popujve tjeré né Magedoni, me raportimet dhe pérmbajtjet tjera
programore edhe mé tepér ndikon qé né Maqgedoni té keté dy té
vérteta etnike, njéra maqgedonase dhe tjetra shqiptare.

Hapésira publike, sidomos ajo né internet pérkatésisht né
mediat onlajn apo té reja (me theks té posacém né komentet e
lexuesve), rrjetet sociale (fejsbuk, tuiter, blogje), por edhe né kanalin
youtube éshté fushé, né té cilén vijné né shprehje paragjykimet dhe
stereotipet e stértheksuara etnike dhe maqgedonofobe, albanofobe
ose edhe krishterofobe e islamofobe. Gjaté dekadés sé fundit,
sidomos gjaté viteve 2008-2015, kur né pushtet kané qené VMRO-
DPMNE, hapésira publike ka qené e kontaminuar me diskurs
etnocentrik dhe anti- multikulturor e anti- interkulturor. Ka gené i
madh numri i portaleve qé kané fyer shqgiptarét, ndérsa eksponenté
kundér multikulturalizmit dhe interkulturalizmit kané qené edhe
gazetaré qé keqpérdornin pozicionin e tyre dhe statusin publik pér té
mbijellur urrejtje etnike. Né mesin e tyre spikat Milenko Nedellkovski,
i cili né profilin e tij né fejsbuk bénte fyerjet mé té rénda ndaj
shqgiptaréve. Ndaj tij reagoi OSBE, ndérsa Késhilli i Etikés né Media né
Magedoni vendosi se Nedellkovski shkel Kodin e Gazetaréve té
Magedonisé, pasi pérdor gjuhé té urrejtjes, qofté né paraqitjet

52 Pisarev A., "Edukimi mediatik - digé mbrojtése nga manipulimet" (analizé), e
disponueshme né http://verifikimiifakteve.mk/edukimi-mediatik-dige-mbrojtese-
nga-manipulimet/, akces mé 08.09.2018
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publike, qofté si moderator/ drejtues i emisionit Milenko Show né TV
Kanal 5.53

Né procesin e flakjes sé stereotipeve dhe paragjykimeve
etnike né Maqgedoni duhet pasur njé pikénisje. Mé e udhés dhe mé
paradigmatike do té ishte qé media, arsimi, shkenca, kultura dhe
sidomos politika né Maqgedoni té angazhohen pér pérdorimin e
etnonimeve né ményré té drejté. Kjo do té thoté se duhet té
shmangen apo neutralizohen termat gqé fyejné popujt gé jetojné né
Magedoni si¢ jané: "shiptari” pér shqiptarét, "shkijet" ose "kaurét"
apo né disa raste e hasim edhe si "gjaurét" pér maqgedonasit dhe
sllavét, pastaj "ciganét" ose "maxhupét” pér romét, "cincari" pér
vllehét etj. Sipas studiuesit Ag Apolloni né gjuhési, fjalét e tilla quhen
“etnofaulizma” (sharje me bazé etnike). 54

Termi "shiptar” né gjuhén serbe (Siptar) dhe até magedonase
(IIuntap) pérdoret si njé ofendim dhe ka pérmbajtje tejet negative
kundrejt shqiptaréve. Né té kaluarén, sidomos gjaté komunizmit, mé
shumé né Serbi éshté pérdorur edhe variacioni shiftar, ndérsa né
komunikimin e pérditshém haset edhe termi "shipci". Né gjuhét e
sllavéve té jugut emértimi zyrtar pér shqiptarét éshté Albanec ose
Albanac (shumés: Albanci).

Pas vitit 1945, duke synuar krijimin e njé kombi homogjen,
Republika e Jugosllavisé i pérfshiu té gjithé shqiptarét gé jetonin
brenda federatés me termin "shiptari" (Siptari’), i huazuar nga veté
emértimi qé pérdornin shqiptarét. Népérmjet kétij veprimi ata
kérkonin té krijonin njé minoritet kulturor, si thjesht njé prej shumé
popujve g€ jetonin brenda republikés, dhe jo njé identitet kombétar.
Gjithsesi pas kérkesés qé béné autoritetet shqiptare né Kosové, me
rritjen e autonomisé sé Kosovés né vitin 1960, termi 'Albanci' u
pranua dhe u vendos né kushtetutén jugosllave té vitit 1974. Por
gjaté Kkésaj kohe, fjala "shiptari” (‘Siptari’) kishte pérfituar njé
domethénie fyese dhe té réndé, duke nénkuptuar inferioritet
kulturor dhe etnik. Né ditét e sotme emértimi "shiptari" pérdoret
shpesh heré edhe nga veté autoritetet shtetérore dhe media né Serbi

53 Vendim i Komisionit té Ankesave ndaj TV Sitell pas ankesés sé OSBE-sé lidhur
me gjuhén e urrejtjes né intervistén e Milenko Nedellkovskit, i disponueshém né
http://www.semm.mk/attachments/article/138/%D0%9E%D0%91%D0%A1%D
0%95%20Vs.%20%D0%A1%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB.pdf, akces né
13.10.2018

54 “Sot fjala 'shka' tregon shovinizmin toné" (opinion), i dispunueshém né
https://www.kultplus.com/opinione/sot-fjala-shka-tregon-shovinizmin-tone/,
akces mé 13.20.2018
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apo Magedoni, por edhe nga Akademia e Arteve dhe Shkencave té
Magedonisé. Né enciklopediné e Akademisé Magedonase sé Arteve
dhe Shkencave, e promovuar né vitin 2009 dhe mé pas e térhequr
nga pérdorimi zyrtar, né zérin qé u kushtohet shqiptaréve té
Magedonisé thuhet "Shqiptarét né Maqgedoni jané bashkésia mé e
madhe etnike né Republikén e Magedoniség, pjesé e popullit shqiptar
gé i popullon hapésirat peréndimore té Gadishullit Ballkanik. Tek
popujt tjeré njihen edhe si arbanasi, arnauti ose shiptari (planinci).
Pér kah pérkatésia fetare kryesisht jané myslimané. Shpérnguljet e
tyre né Magedoni vérehen kryesisht né shekullin XVI.55

Enciklopedia maqedonase, edhe pse éshté térhequr nga shitja,
tek e njéjta mund té keté akces né internet. Né shpjegimin pseudo-
shkencor mbi shqiptarét ka shumé pasaktési. E para, shqiptarét jané
autoktoné né Magedoni, gjé qé e ka vértetuar shkenca botérore, e
dyta nuk shpjegohet se termi i pérdorur "shiptari" éshté fyes dhe
diskriminues dhe e treta shqiptarét nuk jané vetém muslimané, por
edhe katoliké, qé kryesisht jetojné né Shkup dhe orthodoksé qé
popullojné hapésirén gjeografike té rajonit té Rekés sé Epérme.

Termi "kaur" qé nga shqiptarét pérdoret pér sllavét né fakt
éshté "emér me té cilin turqit quanin me pérbuzje até qé nuk ishte i
fesé myslimane".56

Né pérdorim mé té gjeré éshté termi "shka" né gjininé
mashkullore ose "shkiné" né gjininé femérore (shumeés: "shkijet").

Sot mendimi i albanologéve mbi fjalén "shkja" ose "shkla",
éshté se e ka burimin etimologjik prej fjalés latine "sclavina", me
kuptimin "sllavé" né shqipen e sotme.57 Huazimi ka ndodhur né
shekujt VI-VIIL. Deri né shekullin XIX, fjala “shka” nuk kishte kuptim
pezhorativ, ndérsa sot fjala mbart njé ngarkesé negative pér
identifikimin e sllavéve té jugut, ndérsa né kontekstin politik dhe
shogéror té Magedonisé termi éshté fyes né radhé té paré pér
maqgedonasit dhe mé pas edhe pér serbét, vlilahét ose bullgarét. Né

55 Maxhunkov M. dhe té tjeré, Enciklopedia maqedonase, Akademia e Arteve dhe
Shkencave Maqgedonase, Shkup, 2009, fq. 32, e disponueshme né
http://promacedonia.com/mak_enc/encyclopaedia_macedonica_1.pdf, akces mé
11.10.2018

56 Fjalori 1 gjuhés sé sotme shqipe (online), i disponueshém né
http://www.shkenca.org/content/view/5/42/, akces mé 14.10.2018

57 Demiraj, B. “Kur etnikét tregojné: Shqa-u ndér shqiptaré”, Akademia e Shkencave
dhe Arteve té Kosovés. Studime, 16-17. Prishtiné, 2009-2010, pp. 231-249, e
disponueshme neé https://www.albanologie.uni-muenchen.de/downloads
/publikationen-demiraj/bearbeitet_kur-etniket-tregojn.pdf, akces mé 12.10.2018
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komunikimin e pérditshém mes shqiptaréve, me géllime néngmuese
dhe pér shkak té pérforcimit té konotacionit negativ haset edhe termi
"shkavell".

Termi "cincar" éshté fyes pér vllahét, ndérsa stereotipi pér
kété grup etnik éshté se pjesétarét e tij jané shumé koprracé,
kursimtaré dhe nuk shpenzojné lehté paraté.

Termi "cigan" éshté fyes pér romét, ndérsa stereotipi negativ
éshté se romét vjedhin, kérkojné lémoshé, nuk punojné, jané té
papastér, ndérsa ekziston edhe stereotipi pozitiv se jané "popull
muzikal”.

"Receté" pér mosdéshtimin e multikulturalizmit dhe
interkulturalizmit né Magedoni

Té vetédijshém se nuk e kemi "celésin magjik" qé multikultu-
ralizmi té jeté i suksesshém dhe té japé rezultate konkrete, duke
krijuar shogéri harmonike dhe tolerante, pa dhuné, gjuhé té urrejtjes,
fyerje, paragjykime dhe stereotipe, po ofrojmé disa rekomandime qé
mendojmé se i shérbejné mbindértimit té Maqgedonisé reale
multikulturore dhe ndérkulturore, edhe pse né kushtet e tanishme
shogérore mund té duken projeksione ideale.

-Qasje e singerté dhe korrekte politike- partiake e institu-
cionale ndaj multikulturalizmit dhe interkulturalizmit pérkatésisht
koncepti geveritar "Shoqéri pér té gjithé" nuk duhet té jeté kopje e
konceptit té sistemit té kaluar monist, i njohur nén sintagmén
"véllazérim- bashkim", i cili promovonte de jure baraziné etnike dhe
multikulturalizmin, ndérsa de facto favorizonte dominimin kulturor
té popullit shumicé, pra atij magedonas ndaj popujve jo shumicé.

-Ndryshime kushtetuese gé do té pérforconin shtetin gytetar,
me qéllim qé qytetari té jeté né gendét té vémendjes sé sistemit
politik dhe atij kulturor.

-Pérforcimi i mekanizmave juridik- kushtetues si¢ éshté
Komiteti pér Marrédhénie midis Bashkésive.

-Parimi i Badenterit té respektohet si né nivelin e pushtetit
gendror, poashtu edhe né até vendor, me géllim gé té pamundésohet
diskriminimi etnik nga cila do palé etnike qofté.

-Strategji e qarté geveritare dhe institucionale dhe sanksione
té ashpra penale pér nxitésit e urrejtjes etnike né stadiume, rrjete
sociale dhe téré hapésirén publike.

-Pérforcimi i konceptit té arsimit multikulturor, si shtyllé bazé
e krijimit té parakushteve pér funksionim té natyrshém té shoqgérisé
multikulturore.
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-Pérfshirje mé e madhe e edukimit mediatik né arsim si gasje
e re, me géllim gé té kemi qytetaré té edukuar mediatikisht, té cilét
do té diné té dekonstruktojné pérmbajtjet mediatike me porosi
ekskluzive, etnocentrike dhe ksenofobe dhe do té promovojné e
afirmojné pérmbajtjet mediatike me porosi inkluzive multikulturore
dhe interkulturore.

-Riformatimi i strukturés institucionale né funksion té
multikulturalizmit dhe interkulturalizmit, duke pérfshiré Akademiné
Magedonase té Arteve dhe Shkencave, universitetet publike dhe
institutet publike shkencore.

-Tranformimi i shérbimit radiodifuziv nga shtetéror né publik,
me cka kjo media do té promovojé tolerancén dhe mirékuptimin e
ndérsjellé midis popujve dhe kulturave té ndryshme.

-Pérve¢c mediave komerciale né gjuhén shqipe, qé shumica
prej tyre kané strukturé programore multikulturore dhe
rrjedhimisht edhe multigjuhésore, nevojitet qé edhe mediat né
gjuhén magedonase té prodhojné programe gé né plan té paré kané
pikétakimet e jo dallimet midis popujve né Magedoni.

Litearura dhe burimet
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Demirovska, E. Multikultura né sistemin arsimor, (Doracaku:
Shkathtésité dhe pérgjegjésité sociale té arsimtaréve dhe
punonjésve profesional né shkollé). Shkup: OSCE, 2012

Gulevska V. dhe té tjeré, Piképamje teorike dhe praktike pér zbatimin
e integrimit ndéretnik né fakultetet pér arsimtaré, Qendra
Magedonase pér Edukim Qytetar (QMEQ), Shkup, 2015

Kymlika W., “Multicultural Odysseyes, Navigating the International
Poltics of Diversity”, Oxford University Press, Oxford, 2007

Maxhunkov M., dhe té tjeré, Enciklopedia maqedonase, Akademia e
Arteve dhe Shkencave Magedonase, Shkup, 2009

Petrovski V., dhe té tjeré, Shoqérité multikulturore dhe distanca
etnike- kulturore, Universiteti Goce Dellcev, Shtip

Simjanovska, V., "Té rinjté, arsimi joformal dhe mediumet sociale
véshtrime dhe praktika", Shkup, QAE Multimedia, 2012

Troshanovski M., dhe té tjeré, Doracak pér arsimtarét pér mésimin e
edukimit mediatik né mésimin e gjuhés amtare, Instituti Magedonas
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i Medias dhe Instituti pér Demokraci "Sociatas Civilis", Shkup,
2010

Aktet normative- juridike

Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé, e miratuar né vitin 1991

Vendimi pér shpalljen e amendamenteve 1V, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI,
XI1, XIII, X1V, XV, XVI, XVII u XVIII té Kushtetutés sé Magedonisé.

Burimet

Agjencia Informative Magedonase (MIA), https://mia.mk/

Fagja zyrtare e Qeverisé sé Magedonisé, http://vlada.mk/

Faqja zyrtare e VMRO- DPMNE-sé, https://vmro-dpmne.org.mk/

Fagja zyrtare e Bashkimit Demokratik pér Integrim (BDI),
https://bdi.mk/

Fagja zyrtare e Aleancés pér Shqiptarét (ASH),
http://www.aleanca.eu/

Fagja zyrtare e Lévizjes BESA, https://www.levizjabesa.mk/

Késhilli i Etikés né Media né Magedoni, http://semm.mk/

Portali Kumanovonews, http://www.kumanovonews.mk/

Radio Dojge Welle, https://www.dw.com/sq/fokus/s-10250

Revista Kultplus, https://www.kultplus.com

Shérbimi pér verifikimin e fakteve, http://verifikimiifakteve.mk/
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Summary

An author is tackling the phenomenon that people are more
inclined to conclude that in conditions of developed social networks,
the dominance of English and strong technological development, the
differences between cultural and ethnic groups are rapidly eroded and
suppressed. In doing so, it is easily ignored that technological
developments, advanced forms of communication and modern
transport have provoked the "awakening of ethnicity" in the second
half of the 20th century, and that ethnicity, as a form of social
organization, was ever threatened , has shown great vitality, and often
developmental and creative aspects in its nature. In this complex, one
cannot bypass the role of language, which at the same time is a
product and expression of culture, its carrier and creative principle.
There is no culture without a language expression, nor is there a
language without cultural content.The predictions that the secular
liberal state will place religions exclusively in the private sphere and
that it will take away their collective significance by recognizing
religion as a human right that is the subject of free choice is
increasingly subject to re-examination. This is even more because
certain groups and communities, especially in the diaspora, develop
their ethno-cultural identity around the faith.
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Successful management of diversity requires formal and actual
recognition and acceptance of all socially relevant diversity, including
culture, ethnicity, language, religion. Effective regulations, including
strategies and policies of inclusion, integration, multiculturalism and
interculturalism, as well as effective mechanisms that identify and
address potential problems, crises and conflicts, are also needed.

YBog

Bo TeopuuTe 3a MyJITUKYJTypaJU3MOT, TOj Ce OMUIIYBA KAaKO
noBeKeJUMEH3WOHAHO U NOBEKeJAUCIMIJIMHAPHO JIBUXKEHE Koe ce
nojasu Bo 90-TuTe rofMHM Ha MHUHATHUOT BeK, KaKO KpUTHKA Ha
,MEUHCTPUM“ TOJUTHYKUTE (GUA030QUM W  ONIUTECTBEHUTE
Hayku. Bo 70-Tute roguuu Ha XX BeK, MyJUTUKYJITypaTa oBeKe ce
nojaByBalle KaKo ,CHOjyBaykKa KapuKa“ BO KpeupawmeTo Ha
NOJIMTUKHA BO YIPaByBalkbeTO CO €THUYKHUOT, ja3sU4HHUOT WJIU
KyJITYPHUOT JUBEP3UTET BO pPaMKHUTEe HAa HALlMOHAJHUTE KyJTYPHH
pa3BojHU cTpaTerud Bo KaHaza v ABcTpasiuvja. 3acTallHULATE Ha
MYJTHUKYJTYpPaJU3MOT TBpJAAT JeKa COBPEMeHHUTe OINIUTecTBa Ce
KapaKTepHu3upaaT €O KyJTYPHHUOT IJIypasii3aM M JieKa 0BOj BaXKeH
$aKT BCYIIHOCT OJJaMHA € WIHOpUpaH WM JAypU U HerupaH BO
pefoBHUTe febaTu. IlocTojaT MHory pasiauyHd QopMH Ha
KyJTYPHUOT IUIypajJu3aM M 3aToa TepMHUHOT ,MyJTUKYJITY-
pasusam” MMa pas/JMYHU 3HA4Yewa BO pa3/IMYHU KOHTeKCTH. Ha
npuMep, Ha Jebatute Bo EBponma BeKke [0/iro BpeMe JOMHHHpaA
IpallamkeTo Ha PpabOTHULMTEMUTPAHTH>8, Ha JebaTuTe Bo KaHaza

58TIpu kpajoT Ha 2010 u nmouyetokoT Ha 2011 roguHa nmoBeke 3amnafHO-eBPOICKU

JpKaBHULU KaKo repMaHCKUOT KaHIes1ap Anrena Mepken
(http://www.guardian.co.uk/world/2010/oct/17 /angela-merkel-german-
multiculturalism-failed),panuyckuoT npeMuep Hukounac Capxko3su

(http://www.cbn.com/cbnnews/world /2011 /February/Frances-Sarkozy-

Multiculturalism-Has-Failed/), kako 6puTaHckuoT npemuep JaBuja Kamepon
(http://www.bbc.co.uk/news /uk-politics-12371994), jaBHO wucTanuja Cco

CTAaBOBU J[ieKa MYJTUKYJITYPAJUCTUKUOT MoJeJ HJIM KOHLENT ,e MpTOB“,
JIpoMauieH” Uiy ,norpeweH”. [Ipy Toa oBue ApKaBHULM aKLEeHT AaBaaT Ha Toa
JleKa MYyCJIMMaHCKMTe HMHUIDAaHTH BO HHUBHUTe 3eMjU He cakajle Ja ce
MHTerpupaaT Bo HUBHUTE OMNLITECTBA U JieKa He ro npudakaie UJEHTUTETOT Ha
HalyjaTa Bo Koja mto murpupasne?! Tpeba ga ce moTeHIMpa JeKa UCTUTE HUTY
360p He cllOMeHaa 32 aBTOXTOHUTe MaJIJMHCTBA UJIM 3ae[JHULH, 32 KOM UCTO TaKa
Tpeba Ja ce OJHecyBa MYJTHUKYJTYPAaJUCTUYKHOT MoOJeJ, Kako LITO ce
Jlyxuukute Cpb6u, ®pusute, [laHuute, [losmwanute U Ap. Bo ['epmaHuja, notoa
BpetonuuTte, l'anute, Kopusukauuure, backurte u ap. Bo ®paniyja, uiu Upiure,
[lkotoTuTe, Benmanure, Keature u gp. Bo bpruranuja!
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ce HaMeTHyBa 3aKaHaTa oJ cemapaTu3aM Ha KBeb6ek®?, a Ha
febatute Bo CA/l ox cTpaHa Ha HCTOpUjaTa Ha PONCTBOTO U
no3uuujata Ha appo-aMepuKaHIUTE®D,

TepMUHOT MyJTHUKYJTypaju3aM ce jaByBa BO JiMTepaTypaTa
CO TpHU coceMa pa3/IMYHU [leHOTAlUHU: IPBO, KaKO PaKTUYKU ONMKUC HA
cocTojbaTa/peasHOCTA LITO MOHEKOrall ce OMUUIYBA KaKo "KYJTY-
peH Iuypaju3aM '; BTOpPO, KaKO HOpPMaTHBEH peLenT 3a
opraHu3alyja Ha OMNIITECTBOTO — KOe MOHEKOTrall ce OMUIIYBa KaKo
"MOJIMTUKATA Ha pasJjiMKaTa, ' WJEHTUTET BO NOJMUTHKATA, WJIH
"NOJIMTUKATAa Ha NpU3HAaBawe '; U TPeTO, KaKo IJIaBEH TEPMHUH 3a
pPa3/IMYHUTEBJIAAUHU MOJUTUKH, BKJIYUYyBajKU I'M U MpallakbeTo Ha
ynorpebaTa Ha ja3sMKOT Ha MHTerpalja BO OINIITETCBOTO,
NOJp>KyBakbe Ha KYJTYypHU (GeCcTUBa/M U LIEHTPU Ha 3aeJHULUTE,
UTHOL

Ha npB norsep, pacnpaBuTe BO JiMOepaJHUTE TEOPUU 3a
peKoHLenTyasu3aluja Ha KyJTypUTe U TPaHUIMTe ToMely HUM Hé
ynaTyBa Ha NpPUCTall KOj BO JiMbepasiHaTa MapajurMa e OTBOpPeH U
TEOPUCKU HeorpaHUuyeH®2. Ce MOYECTO CMe CKJIOHU Jia 3aKjydyBaMe
JleKa BO yCJI0BM Ha pa3BHEHM ONUITECTBEHU MpEXH, JlIOMUHALMjaTa
Ha aHIJIMCKUOT ja3WK M CUJIHUOT TEXHOJIOIIKU pa3Boj, 3a6p3aHo ce
OpulIaT U Cce MOTHUCHYyBaaT pa3JIMKUTe IMoMely KYJTYpPHUTE U
eTHU4YKUTe rpynu. JloruyHoTo mnpojo/nKyBawe Ha ,Kpajor Ha
UCTOpHjaTa“, Kako KOHe4yHa mnobeja Ha JjubepasHaTa Teopuja M
IpakKca, e pacupaBa 3a NOYeTOK Ha KPajoT Ha KyJATYPHUTE Pa3/IUKHU.
[Ipy Toa, JilecHO ce UcnyllTa OJ, BUJ JeKa TEeXHOJIOIIKUOT Pa3Boj,

59[loBeke 3a Hay4yHUTE AUCKYyCcUU BOo KaHazsa MoxeTe fa BUAWTe Ha : Stein, Janice
Gross (ed.) Uneasy partners: multiculturalism and rights in Canada, Wilfred
Laurier University Press, 2007, http://books.google.ca/books?id
=X4HPCB2IWPMC&Ipg=PP1&dq=Multiculturalism%20in%20Canada&pg=PP
1#v=onepage&q&f=true . Wayland Sarah, Immigration. Multiculturalism and
National Identity in Canada, International Journal on Group Rights 5: 33-58,
Kluwer Academic Publishers, Printed in Nederland, 1997
(http://www.geography.ryerson.ca/jmaurer/030 108art/030Multiculturalis
m.pdf)

60T'atmaH EjMu, MyaTukysaTypasnusaM- orje i 3a NOJUTHKATa Ha NpPH3HABake,
EBpo-bankan npecc, Ckomnje, 2004, 3-23.

61Yapuic Tejnop, [loMTHKA HA IpU3HaBamke, BO: MyJTUKY/ITypajr3aM- OTJieIH 3a
NMOJIMTHKATa Ha Npu3HaBawe, EBpo-Bankan mpecc, Ckomje, 2004, 25-69); Will
Kymlicka, Multiculutural Citizenship: A liberal Theory of Minority Rights, Oxford:
Oxford Univeristy Press, 1995.

62['opaH bamuh, ETHOKY/AITYpHU WAEHTHUTETU- NOJUTHKEe MpHU3HaWka U INpaKce
onCcTaHKa, Bo CTawe U MPECTENKTHBE MYJTKYJATypaausMa y Cpbuju u AprKaBaHa
pervoHa, UHCTUTYT ApymTBeHUX Hayka, CAHY, Beorpan 2016, 51
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HanpeJHUTe OOGJHIM Ha KOMyHMKAlLMja U COBPEMEHUOT TPAHCIOPT
npeav3BUKaa ,0y/ielbe Ha eTHULUTETOT  BO BTOpaTa MOJIOBUHA Ha
20. BeK, KaKo U Toa JleKa eTHULUTETOT, KaKO OOJIMK Ha ONLITeCTBEeHA
opraHu3salyja, Kora 4 fia 6uJ1 3arposeH, okaxa rojemMa BUTAJTHOCT,
a4eCTO U Pa3BOjHU U KpeaTUBHU aClleKTH BO CBOjaTa IpUpoJa.

Bo 0BOj KOMIUIEKC He MOXH Ja ce 3a00MKOJIM yJiorata Ha
jJa3UKOT, KOj LITO €JHOBPEMEHO € U IPOU3BOJ U U3pa3 Ha KyJITypaTa,
HeroB HOCHUTeJ U TBOpedyKHU npuHuuN. Hema KysTypa 6e3 jasudeH
M3pas, HUTY NIaK UMa ja3uk 6e3 KyJTypHa coApxuHa. [Ipu Toa, efeH
ja3MK MOXHM Jla ONCAYXKyBa MOBeKe KyJTypu (Ha NpUMep CBETCKHU
pallMpeHUTe ja3uliy), a eJHa KyJTypa MOXHU Ja ce HM3pa3yBa BO
noBeKe ja3uMLM (Ha MpUMep MHOIYTe NOBeKeja3uyHU 3eMjH ), Taka Ja
oAHOCOT oA, TuUnoT 1:1 wuau eAeH HapoOJ- eJleH ja3uK, NOBeKe e
MCKJIY4YOK OTKOJIKY IpaBW/IO. AHTpoOmoJior M JIMHIBUCT EgnBapg
Canup, BO mo4yeTOoKOT Ha XX BeK o NPOMEHM JIMLETO Ha UCTPAXKY-
BambaTa Ha ja3UKOT U KyJITYpaTa, BeslejKU JleKa ja3UKOT Ha o/ipe/ieHa
KyJTypa AMPEKTHO BJIMjae Ha Toa KakKo JyfeTo pasMucayBaaTos.
MpexaTa Ha KyJITypHUTe MOJeJHU Ha LUBU/IM3AlMjaTa € UHJEKCU-
paHa BO ja3UKOT NPeKy Koja ce U3pa3yBa Taa LMBUIM3aALHja. Ja3UKOT
e BOJMJIKaTa KOH OMLITEeCTBaTa peasHoOCT. JlyfeTo He XUBeaT caMH
BO 00jeKTHBHUOT CBeT, TYKy MHOIY I[OBeKe ce Ha MMJIOCTa Ha
OJpe/leHHOT ja3WK KOj e MeJUyM Ha HM3pa3yBameTO 3a HEeroBOTO
onwtectBo. JlyfeTo ro mnepuunyMpaaT CBeTOT OKOJy HHM,
BKJIYYYBajKH ja NpUpOJHATa M ONIITECTBEHATa OKOJIMHA, UHCTPYHU-
paHO OJf HUBHUOT ja3uk. JlyfeTo mTo 360pyBaaT pas3/IMYHU ja3uLU
rjefaaT pa3JiIMuHM CBETOBH, HACOUYYBAaHU Ce KOH Pa3JIMYHU TUIIOBU
Ha OllcepBalivja, ¥ TaKa THe He Ce eKBUBAJIEHTU KaKO Hab/bylyBayu
M CTUTHYBaaT [0 pas/MYHU NorJeAy Ha cBeTOoT. Toa 3Ha4yu Jeka
/iBajlia MoeJMHIM 1ITO 300pyBaaT pa3/IMYHM ja3ULlM pa3MUCIyBaaT
pas3JIM4HO, a CO TOA U UHTEPKYJITypHAaTa KOMyHUKaLAja IPUIUYHO €
oTexxHaTa. OZ Tyka npousJieryBa ce rnorojeMara norpeba 3a ydyemwe
M KOPUCTeme Ha ApYryuTe ja3uly BO 3aeJJHULATA BO KOja XKUBeeMe,
uad 6apeM aKTHUBHO JAa I'M npudaTuMe, NpeKy NPOHUKHYBawe BO
KOMYHMKalMjaTa BO 3aeJHUYKHOT >KUBOT.

HcTo Taka mponecoT Ha peBUTa/IM3alMja Ha BJIHWjaHUETO Ha
peJIMrMUTe U 3HAaYeHweTO IITO THE IO UMaaT BO 3a4yBYBawmETO U BpP3
COBpeMEHUTe NPOMEHU HA ETHOKYJTYPHHUTE HJIEHTUTETH U HU-
BHUTE UHTEPAKIIMU HEONXO/HO € Jia ce corJyienaart. [IpeaBuayBamara

63 James W. Neuliep, Intercultural Communication- A Conceptual Approach, SAGE
Publications, London, 2009, 215
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JleKa ceKyJlapHaTa JiMbepajiHa JApKaBa, pPeJUrMUTe Ke I'M CMeCTH
UCKJyYMBO BO MpuBaTHaTa cdepa U JleKa Ke U UM IO O/I3EMe
KOJIEKTUBHOTO 3Hayewe, NpeKy NpU3HaBalke Ha BepOMCIOBe/Ta
Kako 4YOBEKOBO MpaBO IITO e MNpeAMeT Ha cjob6oAeH U360p, ce
NOoBeKe e MOJIJIOKHO Ha MpercnuTyBame. OBa yllTe MOBeKe IITO
Noe/JMHU TPy U 3aeJHULIHU, 0COOEHO BO AMjacropara, CBOjOT eTHO-
KyJITYpeH UAEHTUTET o pa3BUBaaT OKOJIy BepaTa. AKy/ITypanujaTa
Kojace orJjieZlyBa BO IpoMeHaTa Ha HAaYMHOT Ha UCXpaHa U obJieka,
OJHOCOT KOH OpaKoOT M M0JIoK6aTa Ha »KeHaTa, UK 3abopaBame Ha
ja3UKOT Ha MpeALUTe, He ycoeaja Ja BJe3U BO BepaTa M Ja ja
NIOMeCTH OJ ja;pOTO IITO € LBPCTO YHNOPHUIUTE Ha OJpXKyBame Ha
BPCKHUTE CO MaTU4YHATa 3eMja M 3ayyByBale Ha €THO-KYJTYPHUOT
UJIeHTUTEeTo%,

Bo oBaa mpusnvka 64 cakaJ Ja ce OCBPHAM M Ha HEKOH
KJIYYHU MOMMHU U TEPMHUHHU, KOU Ce pesieBaHTHHU 3a TeMaTa, MHOTY
NonyJapHU, HO 4YeCTO HeCHCTEMATCKU yHnoTpebyBaHU BO IOBeKe
ONIUTECTBEHM HAyKH, Kako W oAHOcCOT mnoMely HuUM. Ce pasbupa
MOXHU Ce Y IOMHAKBU MUC/IEHA.

My TUKYITypa/JHOCTa KaKO U/e0JI0IIKAa OpUeHTaLja, TPeKy
MYJTUKYJTYPaIM3MOT KaKO MOJMTHYKA Mporpama, ja HoAAp:KyBa
MYJITUKYJITYPHOCTA Ha ONLITECTBOTO KaKO NOCaKyBaHa COCT0j6a%5.

AHa/I0THO Ha TOa, MHTEPKYJITYPAJTHOCTA, KAKO M/ e0JIOLIKa
OpUeHTaluja, MpeKy HWHTEPKYJTYpaJu3MOT KaKO MOJUTHUYKA
nporpaMa, TeXH KOH OCTBapyBalke Ha WHTEepKYyJTypHOCTa Ha
OMIUTECTBOTO KaKO M0CaKyBaHa cOCT0j6a.o6

MyJATUKYITYypaJnu3MOT KaKo U U MYJTUKYJTYpPHOCTA MoOJApa-
30Mpa CTAaTH4YKa KOErsuCTeHLHja CO 3alUTUTA HA MaJILIMHCKUTe
npaBa, WM Kako To Besau ['opaH bamuk ,nuypanvsaM Ha MOHU3-
MHTe Ha KyJTYpHUTE HWJAEHTUTETH", NpeKy LITO CO OJApeJeHH
NpeJJHOCTH CO3/|laBaaT YCJO0BH 3a cerperanuja. TakoB npuMep MOXH
Jia HY nocayku TeToBO U ApyruTte rpazoBu Bo MakenoHHMja, KaJe
IITO MaKeJOHCKaTa U a/lbaHCKaTa CTpaHa ce pa3/JBOeHH 0 Mepa JAa
MJIQJIUTE Ce ABUXKAT MO €THUYKH ,KO0p30a“, eTHUYKU Kade-0apoBy,
eTHUYKHU JJUCKOTEKH UTH. ONIUTHOT KOHTEKCT Ha BAKBUTE pellleHHja

64Topan bamunh, ETHOKYJITypHU HJIEHTUTETHU- NOJUTHUKE MpPHU3HAKA U MpaKce
ONCTaHKa, Bo CTame M NpecTeNKTUBe MYJTKyJITypaau3Ma y Cp6uju u ApkaBaHa
peruoHa, MUHCTUTYT ApymiTBeHUX Hayka, CAHY, Beorpan 2016, 53

65Panko Byrapcky, Jesuk, Myatukynatypanusam u UHTepKyTypanusa, Bo CTame
Y NpecTeNKTHUBe MYJTKyJTypaiu3Ma y CpObuju U Ap>KaBaHa perHoHa, UHCTUTYT
JpywTBeHux Hayka, CAHY, Beorpaa 2016, 111

66 Ibid.
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e HallMOHaJ/IHaTa Jip>kaBa, POKyCcHpaHa Ha KOJIEKTUBHUTE NpaBa Ha
3aeHULIUTE.

HacnpoTu TOa, UHTEePKYJATypaJu3MOT WJIU UHTEPKYJTY-pa-
JIHOCTa, TNoJpa3bupa KOMyHMKalLMja M JUHAMHU4YHA HHTepaklyja
noMery KyJTYpuUTe, B3aeMHO 300TaTyBaibe, U NMOTTUKHYBale Ha
uHTerpanuyjata. ONIITHOT KOHTEKCT BO BAKOB CJy4aj € rparaHcka
Jip>kaBa, Koja BO MOroJieMa Mepa M rapaHTUpa UHAUBUAYaTHUTE
npasBa.

Bo puckypcor 3a saubepas-feMOKpaTHjaTa BO jaBHHUOT
OpOCTOp Ce CyJApHja JBe MNOJUTHUKHU: ,MOJUTUKATA Ha eJHAKBU
rparaHCKU MpaBa“ U ,MOJIMTUKATa Ha pa3ukuTe”. /logeKka MoJUTH-
KaTa Ha JJOCTOMHCTBO HACTOjyBa Jila IPOMOBUpA HeJJUCKPMMUHALHja
Ha HA4YMH WLITO e ,CJiena 3a pas3MKUTE", MOJUTHUKATa Ha Pa3JIUKUTE
ja peaeduHupa HeJUCKpUMHUHALMjaTa W 6Gapa u3gudepeHLUpaH
TpeTMaH Bp3 OCHOBA Ha MH/MBHU/IyaJHU U KyJTYPHU 0cOOeHOCTH. Bo
TaKOB CyJUp MoMely /BeTe MOJUTHUKU KOTa eJHHUTEe HACTOjyBaaT Jia
ja coyyBaaT KyJITypHaTa OCOOEHOCT, a APYTrUTe Aa NpOMOBUpaAaT
MHTEpeCcU Ha UHAUBUAYATa, HEYTPAJHOCTA He e MOxHa.%” Crmopef,
Yapsc Tejnop, Henpy3HaBawkeTO U HETOUHOTO MPHU3HABAaHkEe MOXAT
Jla HaHecaT IUTeTa MpeKy pa3/iIM4YHU MaHUupecTallud Ha MOTYUHY-
Bakhe U Jla To 3aTBOpaT MOeAWHELOT WIW Ipynara BO JIaXHa,
u300/1MyeHa U peayuupaHa ¢opma Ha nocroewe. [Ipumep 3a Toa
Tejnop npaBu co Appo-AMeprKaHIIMTe HA KOU 6EJI0TO OMIITECTBO
CO reHepalMyi UM NPOEKTHUPAJIO MOHMKYyBayKa CJIMKa 3a HUB CAMUTE
TaKallTO CTPaZalkbeTo 0J, CaMONOTILieHyBawe MOCTAHAJI0 €JHO Of
HAjCUJIHUTE CpeAcTBa 3a HUBHO I[OTYMHyBamwe. BaxHocTa Ha
NpHU3HABaWkETO € YHUBep3aJHO npudaTeHa Ha ABeTe paMHHUILTA —
MHTUMHOTO M ONIUTeCTBeHOTO paMHuuTe. CdakamweTo JAeka
UJIEHTUTETUTE Cce 0OJIMKyBaaT NpPeKy OTBOPEH JIUjaJior, a He CIope],
NpeTXoJHO YTBPJEHU OIUITECTBEHU ClLEeHapuja, W JoHece Ha
NOJIMTUKATA Ha eJHAaKBO IPU3HAaBakb€e LIEHTPAIHO U BUJTHO MECTO.

Hekou TeopeTuuapu cmeTaaT Jeka o0Jf TNo03MIMja Ha
MYJTUKYJITYPATUCTUTE, JUOEPATHUOT NOTJEe[, Ha KUBOT He MOXHU
Jla 6uje mporJiaceH 3a eAVWHCTBEHO WCIpaBeH, OUJlejKkM HEKOU O/
HUBHUTE BPEJHOCTH, MOXKAT [a MMaaT yHUBEP3a/IHO 3HA4Yeme, HO
Toa He e mnpaBujo. HepopasbupamwaTa nomery KyJTYpPUTE, ce
jaByBaaT mopajy Toa LITO JMbepaJuTe He MOXKaT Jla 04eKyBaaT JeKa

67 T. Yapuic., Myamukyamypaausam:Ilozaedu 3a nosumukama Ha nusHasarse /YapJic
Tejnop, K.EHTOHM Amaja, Jupren Xabepmac, CtuBeH K. Pokdesep, Majkn Bossep,
CysaH By, EBpo-bankan npecc, 2004, cTp.25- 48.
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JHeJnbepaJHUuTe KyJTypu“ Ke ' pasbepaT Taka LITO 3a HUM Ke
nouMaaT MCKJIYYMBO Bp3 OCHOBAa Ha JOrMaTCKWTe MNOTBPAEHHU
Jb6epasHy BPeHOCTH, TYKY TOa Ke ro 3eMaaT JJOKOJIKY Ce BIyIITaT
BO KpPUTHUYKHU U HENIPUCTpPACEH Aujasior. Bo npuJior Ha MucJiewmhaTa 3a
aporaHiyjaTa Y4 OrpaHHYyBawaTa Ha JUOepaJHUOT KyJTYpeH
JeTepMuHu3aM, bxukxy [lapekx rum HM3HecyBa Hepas3OUpPaHETO OJ
CTpaHa Ha ,3amaZiHaTa“ WJM IITO 6U peKkoJs XaHTUITOH ,XpPUCTH]ja-
HCKa" LMBWUJIM3aLlMja, KOH YyBCTBaTa Ha MYCJMMaHHUTe OTKAaKO
Canman Pyxau Bo 1988 roamna ru o6jaBu ,CaTaHCKUTE CTUXOBU".
[Ion Ecnmo3uTo ykakyBa Ha TOa JeKa 3alajHaTa KyJTypa, IpuTe-
rHaTa BO JiMOepaJsiHaTa UAEeO0JI0THja, U NOKpaj O6apamara 3a pa3bu-
pambe Ha MYJTUKYJTYpPaJHOCTA, TELIKO I'M pa3bupaaT COBPEMEHUOT
HciaM U HEroBUOT KyJTypeH KOHLeNT. MefyToa, Aeka Hepa3ou-
pameTo e o] ABeTe CTPAaHH, yKaXKyBa HeTPIeJIMBOCTA LITO OApe/leH!
apancKu 3eMjM ja MOKaXKyBaaT KOH yYeHeTO U CTaBOBUTe Ha Tapuk
PaMaziaH, KOj U MOKpaj apancKoTO U MYCJIMMaHCKOTO NMOTEKJIO, HO
IIKOJIyBaH BO €BPOIICKA TpaAHLMja, YKaKyBa Ha NpoOJieMUTE BO
MCJIaMCKOTO y4ele U IpPaKTUKyBakeTO Ha BepaTa BO OJHOC Ha
YOBEKOBHUTe IpaBa. IMUIpaHTHTe, yecToce NpeTCTaBHULA Ha HeJU-
6epasiHU KyJTypy KOU OJf MOeAUHIIMTEe O4eKyBaaT Ja HEKPUTUYHO
ru npudartaT TpajULUMHATe Ha eTabJUpaHU Npakcd U oOMYaW Ha
CBOjaTa 3aeJHULA, KOja OJ CBOWTe MOeAMHIM O4YeKyBaaT Ja Oujar
MHCTPYMEHT 3a penpojylypame Ha noce6HUTe Tpaauuuu. Henube-
paJHUTe KyJTYpU KOH Jubepa/lHUTe MNPUHLMUNM U UJeald, ce
OZlHeCyBaaT KaKO HELITO ro Zj0BeJyBa BO Npallalke JUTCHUTETOT Ha
HUBHATa TpajuuMja U LITO Cce CcTpeMaT J[a ja JAe3uHTerpupaar
KyJITypaTa.

WHTEepKy/ITYypa/u3MOT MHOTY 4YeCTO Ce KOPUCTU 3a Ja ce
KPUTUKYBAa MYJTUKYJTYPaJM3MOT, MOpaJM 3a4yaypeHOCTa Ha
OJpe/ileH! 3aeJlHMLM, CaMOM30J103alMja, Koe CO03/JaBa OTPaHUYEHO
caMopa3bupame U caM03abopaBeHOCT BO PaMKUTe Ha CyNCTaHIMja-
JIN30BaHUTE UJIEHTUTETCKU obpacuu. MefyToa, co JeKJapaTUBHUOT
MHTEpPKYJTypasr3aM, KOj IITO caka Ja 0 aHaJuM3Upa OHA LITO e
,HEIITO noMery“ pas/IMuHUTe KYyJTYpHU, aBTOMATCKHA He ce J06uBa
KOpeKIi¥ja BO OZHOC HAa MYJTHUKYJTYpaJu3MOT. JJOKOJIKY, He0CTa-
CyBa 3aMHTepecupaHocTa Aa /lpyrure BoonuTo ce yyjaT, Tpeba Ja ce
pasMucIyBa 30IITO ToOa Ce CJydyBa: KpPUTHKaTa € CeKoraul
Jl00po/iojieHa, HO HamaJuTe BP3 CaM03aTBOPAaWkeTO Ha KyJATypUTe
He Tpeba Jja r'v r'ybu oJf BUJOT NpallamaTa ITo e IPUYMHATA, a LITO
e nocnejguunata Ha toa! MU Bp3 MHTEpKyJITYypa/lu3MOT BUCH ONACHO-
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CTa 0J, NOTLieHyBame Ha COLMO-eKOHOMCKUTE JeTepMHHALUU U
OCTaHyBake CaMO BO PeIyKTUBHUTE PaMKU Ha KyJITypaJU3MOT.

Kako 1tTo ce HanoMHyBaa BO 3aeJHUYKHAOT NPoeKT Ha CoBeTOT
Ha EBpona u EBpornckaTa KoMucHja 3a UHTEPKYJTYPHUTE IpajoBU
(Intercultural city: governance and policies for diverse commu-
nities)%8, Hacekase NPUCYTHUOT AMBEP3UTET MOXKH Jla Ceé UTHOPUPA,
OCIIOpYyBa WJIM [ia ce MpeHarJiacyBa co NoJuramwe Ha SUZ0BU MoMery
KyJTYpHO pasJW4yHUTe rpynd. Ho, caMo HHTepKyJTypaju3MOT
eKCIVIMIIMTHO ja NMpU3HaBa BPeJHOCTA Ha Pa3sHOJMKOCTA CO WHCH-
CTUpame Ha Mellame, MHTEpaKliMja U XUOpUAU3alMja Ha KYyJITY-
pHUTeE 3aeJHULIY.

Kako 1wTO mouMHTe MyJTUKYJTypajivM3aM U HHTEpPKyJITypa-
Ju3aM moJijpa3bupa IMOCTOeme Ha TIMOoBeKe KyJITYpH, Taka H
BMETHYBAHWETO Ha ja3UKOT BO OBOj CILJIET HA OKOJIHOCTH NoApa3bupa
NOoBeKeja3UYHOCT, Koe IITO e 3HayajHa ocobuHa Ha 2/3 opf
YOBEIUTBOTO BO CKOpO cUTe JAp>aBU. KopHcHa 3a cuTe M cekorau,
noBeKeja3UyHOCTA IO INPaBUJIO € HeONXO0JHa Ha eTHUYKUTe
3ae/IHUIIM, KaKO BUCTUHCKO pelleHue 3a IpeXXrMBYBakbe BO NPOLENOT
noMmel’y acMMuianyjaTa W reToMsalnyjaTa, Kako M HaT KOH
UMHTerpalnuja BO IOT0JieM KOJIEKTUB CO 4YyBake Ha CONCTBEHHUOT
UJIeHTUTET.

Co moTkpena Ha MPeTXOJHUTE TEPMHUHOJIOIIKHA JAUCTUHKLHUH,
Paunko byrapcku omnpegesnyBa [JeKa MYyJTUJIMHIBAJIHOCTA KaKo
NOCTOeYKa COCTO0jO6a, MpeKy MYJITUJIMHTBU3MOT KaKO HJeO0JIOLIKa
OpUeHTalyja M NOJMTHUYKA NporpamMa, TeXU KOH CBojaTa LeJ-
MHTEPJUHIBAJIHOCTA MWJMU Meryja3u4HOCT, KaKo O0COOMHa Ha
oZipeZileHO OMIITEeCTBOS?.

Co 0BOj HOB YyC/JOBEH TEpPMUH He Ce ymnaTyBa Ha ja3uyHa
MellaBHMHA 0J, TUIIOT Ha eClIepaHTOTO, TYKy Ha IIoTpebaTa O y4emwe
M KOPHUCTEHe Ha JApPYruTe jasMUM BO 3aeJHHULATA, UM AKTHUBHO
nprvdakame Ha HUM U HUBHUTE FOBOPHHULM, OJHOCHO ynaTyBa Ha
CBECT 3a NpeJHOCTUTEe Ha Melyce6HO NPOHUKHYBame BO KOMYHHU-
KalnujaTa BO 3aeJHUYKUOT KUBOT.

Ha nmaToT KOH 03Ha4yeHaTa LieJl HeONXo4Ha MOMOLI MOXH Jja HU
Jilafie 00pa30BaHMETO 3a MHTEPKYJ/ITypalu3aM NPeKy ja3uKoT. 3a Toa
0COOEHO NpHUAOHEeCYyBaaT €THUYKHU MEIIOBUTHUTE IIKOJH, LITO Ce

68 https://edoc.coe.int/en/living-together-diversity-and-freedom-in-europe/6909-
intercultural-cities-governance-and-policies-for-diverse-communities.html

69 Panko Byrapcky, Jesuk, MyaTukyatypanusam u UHTepkyaTypanusa, Bo CTamwe
Y [pecTenKTUBe MyJTKyJATypaiusMma y Cpbuju u ApxaBaHa pervoHa, MHCTUTYT
JApywTBeHux Hayka, CAHY, beorpag 2016,113
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eTabJUpaHd BO HEKOM 3eMjd, BO KOU MOCEOHO ce HeryBa MOYMUTY-
BaleTO HA ja3WUYHHUTE Pa3/IMKH, BPEJHOCTUTE U JIOCTUTAbaTa, KaKo
U OCETJIMBOCTA 3a KYyJATypHUTe crneyududHocTu. [Ipu Toa rsiaBHa
1[eJ1 Ha 06pa30BaHUETO He e 3/J00MBAabEeTO HA 3HAEHha U BEIITHHHU Ha
MajYMHUOT ja3UK WJIA HEKOj APYT ja3UK, TYKYy U3rpajyBal-e Ha OHaA
IITO HEKOU TeopeTHU4Yapy ro HapeKyBaaT ,UHTePKYJTypHa KOMYHH-
KaTHWBHA coco6HOCT". Ha 0BOj HAUKMH M0>H MHOTY Jia ce HalpaBU BO
Cy30MBambeTO Ha MYPU3MOT, E€THOLEHTPU3MOT, HALUOHAJIHU3MOT,
IIOBUHU3MOT, KaKO M Ha HeraTUBHUTE CTEPEOTHUIIH 3a [ApPYTruTe
ja3vIL¥ ¥ KYJTYypPH U HUBHUTE NPETCTAaBHUIY.
kkk

Jlo3BosieTe Ja ce OCBpHaM M Ha HEKOM aKTyeJHU Mpallama
MOBpP3aHU CO MAaKeJOHCKOTO ONUITECTBO. /lOCKOpPEIIHUOT KoMecap 3a
yoBeKOBM IMpaBa Ha CoBetoT Ha EBpoma Husn MywmxuHHUeKc, npu
HeroBaTa mnoceta Ha Peny6sivnka Makenonuja Bo ¢peBpyapu 2018
roivHa Ha npec KOHpepeHIlYja 3aK/Iy4u Jeka MakejoHHja ocTaHyBa
JIJIa00KO TOJieJIeHO OMIUTEeCTBO U JieKa BJIACTUTe HeMaaT HUKAaKOB
IJIaH KaKo Jla ce Ha/[]MMHE T0a, KaKo U Jieka co PAMKOBHUMOT J10TOBOP
ce HampaBeHM U3MEHM KakKOo [paBUYHATa 3acTaleHOCT Ha
3aeJHULIUTE, elleHTpa/in3alyjaTa ¥ ynoTpebaTa Ha ja3uL|UTe, HO He
e MOoCTUTrHaTa UHTerpanyja’l. BakBM M C/IMYHU KOHCTATaLUU Ce
JlaIeHU U O roJieM Ha 6poj Ha pesieBaHTHU JOMAllHU U Mel'yHapo-
JHA  UHCTUTYyLU UM, KOMHUCUH, pabOTHM TpynH, HeBJAJAUHHU
OpraHu3alyM U CJIUYHO.

C/iydyaeBUTE U CTOPUTEJIMTE HA OUMUIJIEJHUTE Jiejia Ha TOBOp
Ha OMpas3a, a BO HajTELIKUTE CJAy4ald U HAa KPpUMHUHAJ Ha OMpa3a, BO
HajrosieM Opoj OCTaHyBaaT He MpOLecypaHU WM He JOBpLIEHU CO
COO/ZiBETHA CyJCKa WJM JApyra oAJiyKa WM elusor, LITO BO KpaeH
C/y4aj CTOPUTEJNUTE T OCTaBa HecaKiMoHUMpaHU. Co Toa AUPEKTHO
ce IMOTKONyBaaT MPUHLMIMTE Ha TrpaJielbe Ha ToJiepanvja |
OILLITECTBEHA KoXe3uja.

Bo cdepata Ha o6pas3oBaHMETO U MOKpaj Toa IUTO Ce
CIIPOBelyBaHU HEKOJIKY NPOEeKTH MOJp>KaHU O, MelyHapoJHaTa
3aeJlHMLIAa BO BPCKa CO Pa3BOjOT HAa MHTErPHPAHOTO 0Opa3oBaHHUE,
pe3yJTaTUTe ce He3HAYUTEJIHM U He NMpoAyLHupaa OfpPKJIUB Pa3Boj
Ha L|eJIUTe [0 3aBpIIyBamkeTO Ha GUHACUPAKETO HAa NpoeKTuTe. Bo
oBaa cdepa NoTpedeH e MOoaHraKUpaH CTpPaTellKU U KOOpAUHUPaH
NpHUCTall Ha NMoBeKe 3aUHTEpPeCUPaHU CTpaHU (YuYeHULM, pOJUTEIH,
HAaCTaBHUIIY, JIOKaJiHA caMoOylpaBa) 3a MOYCIEUIHO Cy30HMBambe Ha

70 https://aktuelno.mk/mMymxHMEKC-MaKeJOHCKOTO-ONIUTECTBO-0C/
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N0jaBUTE Ha HeToJlepaHLUja MoOMery Y4YeHUIUTe, OCOOEHO Kaj
CpefHOUIKOJICKaTa MJaZiMuHa. Bo [JoceramiHuTe MNOJUTUKU BO
00pa30BaHMETO HajroJieM akKLeHT ce MpHJAaBaJo Ha NpaBOTO Ha
obpa3oBaHMe Ha MajuMHUOT ja3MK Ha MpPUNAJHULUTE Ha
3aeIHULIUTE, HO MpeMaJIKy a BO HEKOM 006JIaCTU U BOOILITO He ce
BHMMaBaJIO 3a ITpajiehe Ha UHTEePKYJTYPHU KOHTAaKTH, 00Opa30OBHU U
BOH-0Opa30BHU COAPKMHU 3a adupMupame Ha pas3IMYyHOCTA,
TOJIepaHIiyjaTa U MHTep-KyJITypHaTa KOMyHUKaLHja.

On obJiacTa Ha KyJTypa akLieHT ce JjlaBa Ha abupMUpame U
NOAAPKYyBakbe Ha eTHOLEHTPUCTUYKU IPOEKTH, a U THe OrJie CO MaJl
WJIM HUKAKOB yZieJl Ha YnpaBaTa 3a apupMUpale U YHallpeayBakbe
Ha KyJITypaTa Ha NPUNaJAHULUTE Ha 3aeJHULUTe, popMUpaHa NpHU
MunuctepctBoTO 3a KyaTypa. [loTpe6HO e pga ce mnoAurHart
YoBeYKUTe U QYHKLMOHAJIHHTE KanalUTeTH Ha oBaa Ympasa. Mcto
Taka Bo CTpaTerujaTta 3a KyJTypa Ha Peny6smka MakesnoHuja Tpeba
Jla ce TOAOOpU NPUCTANOT KOH 3allTUTA M abuUpMUpame Ha
KyJITypaTa Ha CUTe 3aeJJHULM, HO U [a Ce 3all04YHe CO IPAaKTUKyBambe
Ha MHTep-KyJTYpHU INPOEKTH, 3a CMeTKa Ha HaMaJlyBalke Ha
eTHOLEHTPUCTUUYKHUTE.

CaivyHa cocToj6a e ¥ o MeJUyMHUTE U jaBHUOT cepBHUC. Bo HUB
peyrucH e He3Ha4yMTeJsleH OpOjOT Ha MpOrpaMuTe KOM IITO HyZaT
MHTEpPKYJTypHa ToJiepaHliyja. ETHOLEHTPU3MOT Ha 3aefHULUTE
IITO ce UMeHyBaaT Bo [IpeambysiaTa Ha YCTaBOT JJOMUHHUPA BO CUTE
NporpaMy Ha jaBHHUOT CepBUC. MHTepKy/ATypasusMoT e He3abe-
JIeXXUTeNMHO adupMHUpaH BO YJapHUTe TEepPMUMHHU Ha TIJIeJAaHOCT
(,prime time“) Ha [IpBuOT kaHan Ha MPT uau Ha MakeJOHCKOTO
pazuo.

[oBopoT Ha oMpasa @0 COUHjaJIHUTE MeJUYMU e cCe
NONpPHUCYTeH, 6e3 jacHa cTpaTervja M IMOJUTHKA Ha Jp>KaBHUTeE
OpraHM Kako Jia ce ce CipaBaT cO 0BOj Jiolll ¢eHOMeH, KOj poJynupa
eTHUYKa UJIK UHTEP-KYJTYpHa HETPIEJUBOCT.

Bo epuHuMLMTe Ha JIOKa/HATa caMOyNpaBa, KaJie HajMHOIy
Tpeba Ja ce MOYYCTByBaaT M Ja ce rpajaT NOJUTUKU Ha HUHTEp-
KyJITYpHa TOJIepaHLidja, PeTKO WJIM BOOMIUTO He ce IpeB3eMaaT
WHULMJaTUBY, AaKTUBHOCTH WJIM IPOEKTH 3a pa3BOj HAa HHTep-
KyJTypHaTa copaboTka. YsneHoT 55 pgo 3akoHOT 3a JioOKaJiHa
caMollpaBa CO KOj ce ImpeJBHJyBa ONUITUHUTE Ja MoOXaT Ja
¢dopmupaaTr Komucuu 3a ofHocu Mel'y 3aeJHULIUTE, CO LieJ 3a Ja ce
pa3BMBa [JMjaJIOTOT W ToJIepaHLyjaTa Ha HWHCTUTYLMOHAJIHO
JIOKaJIHO HUBO, He TU JaJie 04eKyBaHUTe pe3ysaTaTh. Bo Herosara
NprvMeHa Ce NMPUCYTHU OpPOjHU esleMeHTH Ha HePYKLHOHAJHOCT U
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HeNMpUMEHJUBOCT. 3abesielIKM BO OBaa HacoKa JaBaaT He caMo
JIOMaIllHUTEe HeBJaAuHU opraHusauuu, 3EJIC u apyru 3auHTepe-
CUpaHH, TYKy U MelyHapo/HaTa 3ae/iHMIaa, a ocobeHo EBpomnckaTta
KOMMCHja BO HEKOJIKY HEj3UHM H3BellTau 3a HalpeLoKOT Ha
JIp>KaBaTa BO UBMUHATHOT MEePHUO/,.

Bo cBoeTo HajHOBO Jesnio ,MakefOHCKH MYJTUKYJTYPHHU
jasnu“ p-p Iletap ATaHacoB, Ke Kaxke Jieka, MakeJoHMja Kako
Mo/ieJIeHO OMNIITeCTBO € BeKe JBe U NoJ JelieHUH. [lpkaBaTa e
peJslaTUBHO CUpOMalllHa, HeEMa HOBU pabOTHU MeCTa, CTaHJAapAO0T Ha
rojieM JieJl OJi HaceJIeHHEeTO € MHU3epeH, WJjaJHUIM TparaHu ce
MceJlyBaaT, a MOJIMTUYKUTE eJIUTH IJIMBAaaT BO PACKOII U KOPYMIHja.
3a #a ce U3HajJe U3Jie3 0 MyJTUETHUUYKUTE ja3JiM, MOpa CUTE CUJIU
BO OMIITECTBOTO Jla 3allOYHAT Ja 6apaaT oHa IITO MOoBp3yBa. Mopa
Jla ce OapaaT HaJleTHUYKHU CIOjyBama, KOU Ke Tpeba nga ce
orjielyBaaT u pedieKkThpaaT Bo jaBHaTa coepa. ,buTtkaTta“ ke Tpeba
Jla ce BOAW KOH IMOMpaBeAHA pacnpejesnba Ha pecypcuTe, BO
pPa3BoOjOT Ha JIEMOKPATCKOTO OMIITECTBO, KOH rpajiewmeTo Ha EfgHo
ONIITECTBO, HACIPOTU ,MOJEJEHOTO", U UHBECTUpPAE BO HHTeE-
PKYJTYPHHUOT JUjajIoT U ToJiepalidja, a He BO ,pa3jiuKUTe". Ancosy-
THUPAkETO Ha eTHUKWUTE Pa3/iMKU I'M BOJAU I'pafaHUTE KOH HepaMHO-
npaBHA NoJI0k6a BO JApkaBaTa. MyJTUKYJITYypaJM3MOT He cMee Ja
ce TMOKUCTOBETYBa CO €THHYKA JeMOKpaTHja, HUTy CO MoJesJ Ha
JleJierbe Ha ceJIeKTUBHA MpaB/a. ETHUYKaTa IeMOKpaTHja e eKCKIy-
3MBHA, JAUCKPUMHHATOPCKAa Mo AedUHUIMja, TU CIaBU eTHUYKaTa
MOK ¥ IPUBUJIETUUTE HA ETHUUYKUTE eJIUTH’L.

kkx

Kako 3akiydyok MoxeMe JieKa KaeMe JleKa YCIelIHOTO
MeHajupalme Ha JMBEpP3UTETOT Ha CHTe HUBOA € HEONXOJHO 3a
JIOJITOTPAeH MUP, CTAaGUIHOCT, MPOCIEPUTET U YCNelHO (YHKIU-
OHHpam€e Ha IEMOKpaTHjaTaBO IJIypaJIHUTE ONUITECTBA. Y CIEIIHOTO
MeHallMpake Ha JUBEP3UTETOT mobapyBa GpopMasHO U aAKTYesJTHO
Npu3HaBake U MNpudaKkamke Ha CUTE OINIITECTBEHU pesIeBaHTHHU
Pa3JIMYHOCTH, BKJIYYYBAjKM TU KYyJATypaTa, €THUIUTETOT, ja3UKOT,
penurujata. McTto Taka HeonxoJHU ce eQpeKTUBHU peryJaluu
BKJIy4yBajKH CTpaTerud W NOJUTUKU Ha WHKJ/Y3Wja, UHTErpaunuja,
MYJTHKYJTYPHOCT U UHTEPKYJTYPHOCT, KaKO U ePeKTUBHU MeXa-
HU3MHU LITO Ke I'M UJeHTUPUKYBaaT U aJjpecupaaT NMoTeHIUjaJHUTe
npo6JieMU, KPpU3U U KOHPJIUKTH.

71[leTap ATaHacoB, MakeJJOHCKM MYyJTUeTHUYKHU jasiu, [IpocBeTHO [leso, Ckomje,
2017,137
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Summary

Multiculturalism is colloquially used to signify diversity, but in the
social sciences under this term, a policy of recognition is generally
understood as a positive endorsement of diversity and the conduct of
policies that improve the status of neglected and / or discriminated
minority groups.

In this article, our attention will be directed towards
multiculturalism as a policy of recognizing the collective rights of ethnic
minorities, which has attracted the attention of the public and academic
circles in the post-colonial period and especially in the nineties after the
end of the Cold War. Instead of the expected peace and stability, the
world has faced a series of brutal ethnic conflicts, ethnic cleansing and
refugee crises

After the end of the Cold War, the policy of recognition, and in this
context, linguistic justice (as a request for the language of a minority
group to obtain state-level status) in Central and Southeast Europe did
not arise as a result of an academic debate or good will expressed
through democratic negotiations, but as a result of ethnic conflicts in
which minorities simply derived a certain level of power in order to
negotiate with the central government in the newly created nation-states.
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Bosnia, Kosovo, Abkhazia, Nagorno-Karabakh, Moldova or Macedonia
are such examples.

Today, we can be more optimistic. I see the encouragement in the
fact that many citizens of all nationalities have stood behind the Prespa
agreement and the country's integration into the EU and NATO. It gives
us the opportunity to overcome the problem of non-security and turn
around, with a sense of respect, approval and recognition, towards each
other as distinct ethnic communities and citizens

MynTUKyITypaau3MOT KOJOKBHjaIHO ce ymnoTpeOyBaga O3HA4YH
Pa3HOJIMKOCT HO BO OIIITECTBEHUTE HAYKH IOJI OBOj MOMM TIJIABHO C€
nosapazoupanoiumuxka Ha npu3Haéarse, KaKOIMO3UTUBHO 0/100pyBame Ha
Pa3HOJIMKOCTAa U BOJACHE Ha MOJIMTHUKU KO T'O 1M0J00pyBaaT CTaTycoT Ha
3aHeMapeHUTe W/MIu JAOKPUMUHUpPAHU MalluHCKu Tpynu.Ha mpumep,
NPEJHOCT Ha JKEHHUTE MpH BpaboTyBame, Ou Omia TakBa MOJIMTUKA KOja
Ol BO MPUJIOr Ha MOJOOpYyBame€ Ha CTaTyCOT HA JKEHUTE Kako
3aHEMapeHO W/WIN TUCKPUMUHHUPAHO MAJIUHCTBO; HAMEPHO KpEHpambe
Ha guctpuktd Bo CAJl kame Adpo-AMepukannure Ou Ouie BO
MHO3HMHCTBO, 32 Jla MMaaT CBOj MPETCTaBHMK BO BIACcTa, MCTO Taka
MpeTcTaByBa MpHUMEp Ha MOJUTHKA Ha MPU3HABAKE KOja OJU BO MPUJIOT
Ha noo0pyBame Ha CTaTycoOT Ha OBaa rpyna; AeuHupameTo Ha OpakoT
MOIIMPOKO OTKOJIKY CaMO Kako 3aeJHUIa Mel'y Ma)K U JKE€Ha, € MOJIUTHKA
BO MPHWJIOT Ha MpHU3HABamke M MOJ00pyBamke Ha CTAaTycOT Ha Tej U
ne3z0ejckaTa momyJanyja uTH. Bo npusnasare cnaraar, ucto Taka, CuTe
NOJUTUKM KOM ja moxoOpyBaaT mojokOaTta Ha EMUTPAHTUTE WIIH
JIOMOPOJHOTO HaceJIeHHE.

Monepaute 3amaJHd JEMOKpPATHH PEYUCH CEKOjAHEBHO CeCcoo-
qyBaaT CO BaKBH WJIHM CIMYHH TMpPEeIu3BUIM. MeryToa, BO OBOj TEKCT
BHUMaHUETO Ke OujJe HacOUYeHO KOH MYITHUKYJITYpaTu3MOT Kako
MOJUTHKA HAa TPU3HABAaKkE€ HA KOJCKTUBHUTE IpaBa HAa ETHUYKUTE
MaJIMHCTBA, IITO TO MPHUBJICYE BHUMAHUETO HA jaBHOCTA U aKaJEMCKHUTE
KPYTOBH BO ITOCTKOJIOHHJjAJIHUOT TEPHOA M OCOOCHO BO JIEBEIECETUTE
TOJMHM, 10 3aBplIyBameTo Ha CTyaeHara BojHa. HaMecTo ouekyBaHHOT
MHUp M CTaOWJIIHOCT CBETOT C€ COOYHM CO HH3a OpyTalHH ETHHYKH
KOH(JIMKTH, €ETHUYKO YUCTEHE U OETajICKu KPHU3H.

Camo e/ieH oJaTOK KaKko MTyCTpalyja.

On nouetokoT Ha 1992, noseke ox 20 MUITMOHM JyTfe, IPETEXKHO O]
npoctopute Ha HekoramHa JyrocmaBuja, CCCP, bimckmor Hcrok u
Adpuka 6eraa on T.Hap. BHATPEIIHU WIH €THUYKU KOH(IUKTH.

[Mpodecopor Ha XapBapa YHuUBEp3uTeTOoT u ceHarop I[laTpuk
Mojuuxen Bo kuurara “Ilangemonnym: ETHHIIMTETOT BO MefyHapoIHaTa
MOJIUTHKA, MHOTY TOYHO Ka)ka JeKa MHTEPECOT 3a €THUYKHTE KOH(-
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JUKTH,HE TpOu3Je3e 0] KaOWHETCKOTO, JIAJHOKPBHO HCTPaXKyBame Ha
npodecopure TyKy JAeKa € pe3yJTaT Ha COYyBCTBO CO OHHE IITO CTpa-
1aat, OYajHUUKU perekcuu u mpaxcere Ha PpayuoHAIHU 00jacHy8arbd
3a cepujama 6pymManiHu emHuUdKU GOJHU.

Ce morcekaBaMm JieKka U1 MEHE M€ BOJICIIE OBOj UCT MOTHUB, KOTa BO
1991 ro mokpenaB meryHapoaHoto crnucanueTo New Balkan Politics u
MIOCBETHUB T'0JIEM JIe] OJ1 Hay4YHaTa Kapuepa Ha oBa TeMa.

bapamero Ha €THHYKHTE TPYNU 3a MPHU3HABAKE, IITO € MOXKEOU
HAjTIO3HATHOT AaCHeKT Ha MYJITHUKYJITYpalIu3MOT, Oelle TOJKY OYajHO,
mTo ro Harepa Jlonann XopoBull BO KHHMrara ‘ETHWUYKHATE Tpynu BO
KOH(JIUKT’, PETOPUYKH Ja TO MOCTABU MPAIIAETO 32 BpPCKaTa MoMmery
koH(pymmkTUTe Bo buadpa, banrnagemr u bypynmu, co onue Bo bejpyr,
bpucen wnu bendacr. Heau ce eonu niemencku, opyeu penueuo3Hu d
mpemu jazuunu? OATOBOPOT INTO CIEAyBa € JeKa CTHUIUTETOT KaKo
¢deHomen, ce Oopemie, KpBaBemle M IO pacKpyd CBOJOT MaT [0
OIMITECTBEHATa W aKaJeMcKa cBecT. Ha oBue HaBeneHHW mpumepu, Oe3
COMHEHHE MOXaT Jla ce 101a7aT KOH(PIUKTUTE OJ1 HAITMOT PErvoH.

OBa e coceMa HAKpPaTKO MCTOPHUCKHOT KOHTEKCT BO KOj CE€ pa3BH
akajeMckarta nebarta 3a MyJITHKYJITYpaIH3MOT, 0COOeHO oHaa Bo 1994,
BolleHTapoT 3a YOBEYKHM BpEeOHOCTH Ha [IPUHCTOH YHUBEP3HTETOT,
BojieHa o] mpodecopkata mo eruka, Ejmu ['yrman, a ce nHTeH3HBHpa
HaKOJIKy TOAWHW TomorHa, Bo oyn Ha HATO wHTEpBeHIMjaTa Ha
KocoBo, kora jac mpucturHaB BO IIpWHCTOH, Kako MOCT-IOKTOPCKH
ctuneHaucT Ha @DynbOpajT , Taka MTO UMaB MOKHOCT OJOJIMCKY Ja ja
cienaMm. Hemocpenen moBox Oemie TyKymTo o0jaBeHaTa KHHUra Ha
¢dunozodot u exykarop Yapnc Tejmop Mynmuxyrmyparuzam u noaumu-
kama Ha npusznasarve’. Bo Hea Tejnop ru omuiryBa JBara BUAa Ha
mulepanm3aM INTO C€ JeHAc TO3HAaTH BO 3amajHaTa IMBHIIM3AIH]a.
CoceMa HakpaTkO M BO KOHTEKCT Ha TeMaTa aloBUKYBajKM ce Ha
¢unozohor Majkn Bomsep, ke kaxkeme neka ‘JluGepamm3mor
I’(tepmunonoruja Ha Tejmop) Ha HAJCHIEH MOXEH HA4YMH HM Ce
MOCBETYBa Ha WHAWBUAyAJIHUTE TIIpaBa, INTO NpeTHojara KpajHO
HEYTpajHa JpkaBa Oe3 OMIIO KaKBU KOJICKTUBHH IIETH, KYJITYpHHU WU
BEPCKHM MPOEKTH KOW OJaT MOoJajeKy OJ JU4YHaTa ciiodona, (husudkara
CUTYpHOCT, Ojarococrojéata u 0e30elHOCTa Ha HEJ3MHHUTE TIpara-
HU. ‘JImGepanm3mMoT 2’7omymTa JAp)kKaBa Koja My C€ TIOCBETyBa Ha
HANpEJOKOT Ha OINpeJeicHa Haluja, KyJITypa WIM Bepa, HWIM Ha
orpaHudeH Opoj HaIMH, KyJITypd M BepH-cE€ AOJCKA C€ 3alITHTEHH
OCHOBHHTE TIpaBa Ha rparaHUTe KOM MMaaT Pa3jIMYHH ONpPEICIION WM
BOOIIIITO HeMaat omnpenenou o Toj Bua. Camuor Tejmop ro mpernoyuta
BTOPUOT BUA jubepanm3am. Toj e KanaraHem u HeroBara Te3a € JeKa
HETMPU3HABAKETO HA JPYTHOT WM HETOYHOTO IPH3HABAKE MOXE Ja
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HaHece IITeTa, Aa OM/ie HAauYMH Ha OTYMHYBAHE U /1a TO 3aTBOPH YOBEKOT
BO €JICH JIa)KEH, M300JIMUYeH M penynupaH oOIMK Ha mocTtoeme. Jlyrero
KaKo M IpylnHuTe MMaaT MoTpeda O MOYHMT U NMpHU3HABAWkE U JIp)KaBaTa
Tpeba 1a UM MOHYAHM TapaHIIUU BO Taa HaCOKa, CMETa TOj.

TejnopoBckHOT BUA Ha JmbepalinzaM ja MpOJOKyBa TpaauliujaTa
Ha Jon Posnc enen ox Haj3HauajHuTe udepanuu ¢puno3odpu Ha 20 BEK, KOj
OCHOBHATa BpEAHOCT Ha JmOepanHaTa JeMOKpaTHja ja Tieaa BO
KOHYenmom Ha npasoa, TPOW3Ie3eH O ciodojaTa M eIHAKBOCTA.
Hctopucku, nauOepaau3MOT MpB MaT C€ COOYMI CO MpallakbeTo Ha
pasIUYHOCT BO (hopMa Ha PEIUTHO3HU BOJHU M KOH(IMKTH BOo EBpoma u
Awmepuka Bo 16 u 17 Bek, U ce MoKa)kaJ ycIlelleH Bo nannukangjara Ha
ommrecTBaTa. Ho ce mocraByBa IpamiameTo Jaay MOXe M Kako Ja ce
NpUMEHH OBOj KOHLENT Ha JmOepaiHa JEMOKpaTHja BO COBPEMEHH
YCIOBM KajJ€ CEeKOj BHJ Ha Pa3HOJMKOCT Oapa TpH3HABamEe U
npepacrpenenda Ha pecypcure. lamu MOJMTHKAaTa HAa MpPU3HABakE Ha
SeTHUIIUTETOT HE ja JOBeIyBaaT BO TIIpallambe AaBTOHOMHjaTa Ha
noeauHenor? Jlanu He TM NMpUCHIIYBa JIyFeTo Ja ce HAECHTH(UKyBaaT
caMo0 €O CBojaTa Tpymau Jadd HE co3/4aBa IUIOAHA TI04Ba 32
CELIECHOHUPAM M HPEICHTH3aM, JIOKOJKY C€ COOUMME CO (aKTOT JeKa BO
OOH wuma 193 apxaBu a Bo cBeToT noctojat Hax 3000 mocebHu rpymnu
KO TOBOPAT CBOj ja3uK?

ITo 3aBpuryBame Ha CTyJeHaTa BOjHA, MOJUTHKATA HAa TPU3HABAKHE U
BO TOj KOHTEKCT ja3uyHaTa npasaa(oaH. Oapame ja3uKoT Ha MaJIMHCKATa
rpymna fga qodue cratyc Ha apkaBeH ja3uk) Bo LleHTpanHa u Jyrouctuuna
EBpona, He ce MmojaBM Kako pe3ysTaT Ha akaJeMcKa paclipaBa WIM Ha
no0pa BoJba M3pa3eHa HU3 JEMOKPATCKU MPETOBOPH TYKy KaKO pe3yiaTar
Ha €THUYKM KOH(IMKTH BO KOM MAJIMHCTBaTa €IHOCTaBHO HM3BOjyBaa
OJIpeZICHO HUBO HAa MOK, 3a Ja MOXAaT Jla MPeroBapaar co IeHTpaHaTa
BJIACT BO HOBOCO3JaJieHHUTE JIpkaBu-Hauuu. bocHa, KocoBo, AOkxa3wja,
Haropno-Kapabax, MonmoBa wnmm MakenoHuja ce TakBU NpPUMEPH,
nonexka Ectonuja m CroBakuja, mpoOaeMOT Ha NMpH3HABAaWkE IO pelnja
KaKO pe3yJsTaT Ha Mel'yHapOZIEeH MPUTHUCOK.

KonokBujanHna BUCTHHA € JeKa KOora JyfeTo ce HE Ce YyBCTBYBaaT
0e30enHM a JpKaBaTa 3a0CTaHyBa BO CBOJOT €KOHOMCKH U JIEMOKPATCKH
pa3Boj, TEUIKO € OJ] HUB J]a C€ 0YEKyBa UyBCTBUTIIHOCT 3a pa3iuku. Enna
cryauja ox 2003 HaEBpONICKHOT IIEeHTap 3a MaJIMHCKH Ipamama
(ECMI), mokaxxa ieka OCHOBHATA TPpIKa 3a]l IOJIMTHKATA HA TIPH3HABAHE
W ja3uyHaTa mpaBla BO YKpawHa, bantumukurte npkaBu, CioBakwja U
Pomanmja (Tyka 6m ja HaOpojaire u MakenoHHja) He e npagoama myKy
be30e0Hocma WM CTPaBOT OJ1 EBEHTYaJIHU UPEIECHTUCTUYKY Oapama.

Kananckuor mpodecop Bun Kumnmka 3abenexan nexa, HalpoHa-
JHUTE JpKaBU, OOMIHO HE CE PACIIOJIOKCHH J1a ja TPOIIHMpaT IpaBaaTa
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Bp3 IPyNUTE KOM THM CMETaaT HeJOjaJIHM WIM 3aKaHa 3a Oe3z0enHocTa.
HeroBuoT 3akiydok, Bp3 OCHOBAa Ha CTYIHH Ha MOCIMHEYHH NPUMEPH,
yKaKyBa JIeKa MMOJMTHKATa HA TIPU3HABALE M IMHTBUCTHYKATA MPaB/ia HE
MOJKaT aBTEHTHYHO Ja IMyIITaT KOPEeH BO €IHO OIIITECTBO, CE€ TOJeKa
0a3MYHOT CTpPaB OKOJTy JIOjaTHOCTa U 0e30e1HOCTa HE Ce pelliu.

Ha oBa Mecto cakaM na IojBiedyaM Jeka 0e30eqHOCTa, Kako
coctojb6a na ce Oume oco0OJEH OJ OMACHOCT WM 3aKaHa € pabora Ha
JMYHO YYBCTBO Kaj rparanuTte. Toa oTBOpa MpoCTOp 3a MaHUIYJIalHja Ha
eKCTPEMHHOT HaIlMOHAJIU3aM BO HACOKAa HAETHMYKATa XOMOTeHH3alHja 1
CTHTMaTH3HUpame Ha MIyTrHoT, OypH M JeHec, Kora Oe30eqHOCTa Ha
bankaHOT BO OJHOC Ha JeBeNECeTUTE TOAMHUM € BO TojeMa MepKa
3rojieMeHa. 3a 3rojieMeHara 0e30eTHOCT 3aciTy’KHH ce, Tpel ce,II0JIHTH-
kure Ha EVY u npucyctBoro Ha HATO BO pervoHoOT HO MOJUTHYKATa
‘urpa’ CO HAIMOHAJIHHUTE YYBCTBA M CO HWPAIMOHAIHUTE CTPABOBH Ha
rpafaHuTe, NMpPOJODKYBa, MOKAXYBajKM Ce HCIUIATIMBa Ha W300pH, Of
KOja cTpaHa u aa nmoara. Ha mpumep, aHanmzaTta Ha W300pHUTE ITUKITYCH
BO 3eMjaTa Ke MOKake JeKa HAIlMOHAIUCTUYKUTE MapTHUTH J00MBaje
n300pUTE CeKoraiml Kora 3eMjaTa Ke ce Hajaena BOKpH3a 3a ITo Ouje
o0BUHYBaHU ‘Ipyrute’. Bo 0BOj MOMEHT MMaMe UCTOPUCKA NPUIHKA Ja
ctaneme wieHka Ha HATO wm na 3ajakHeMe BHATpelniHaTa KoOXe3Hja,
NpPeKy AEMOKPATCKU M TOJIEPAaHTEH MOJEN Ha MYJITHUKYJITypaiu3am. 3a
KaJL,ACTU TIOJINTUYKH CTPYKTYPH Ha €KCTPEMEH HAallMOHAIM3aM U HCTH
Jayfe ol MHTENEKTyaJIHUTe W HAay4YHUTE KPYTOBH, CE€ CHPOTHBCTaBYBaaT
Ha goroBopoT of IIpecma momery Makenonuja u I'pryja, koj HU OTBOpa
naT KOH OCTBAapyBame€ Ha CTPATEUIKUTE IEJIM Ha 3eMjaTa, WICHCTBO BO
HATO wu EY. Hcture nNOMUTHYKA CTPYKTYpH H TOEAUHLIH C€
CIPOTHUBCTaBYBaa BO MHHATOTO HAa CUTE IMOJIMTUKH Ha TPOMEHHU BO
HacOKa Ha MomoOpyBame Ha CTAaTyCOT Ha TMOMAINTE 3aeJHHIM, IITO
rOBOpU JleKa MOJEJOT Ha YHCTa HalMja-Ap)KaBa € CeylTe uaean a
HAIIMOHAIU3MOT, KaKO CEHTUMEHT M KaKO TOJUTHYKA OpTraHU3aInja, )KUB,
UCIUIATIIMB W MHOTY OIIACeH, OCOOCHO Kora Joara OJf CTpaHa Ha
MHO3HMHCTBOTO. Hexom mpodecopu, TaKBUTE CBOM CEHTUMEHTH OOWMYHO
T'H KpWjaT 3aJ JTUOEpaTu3MOT OJl THUMOT |, MITO HABOJHO MPETCTaByBa
HUBEH Hjeal.

Jlanmu e MOXKHAa M KaKo Jia Ce IMOCTUTHE IIOrojieMa OIIITeCTBEHA
KOXe3Hja BO OIMITECTBO KOe, MO elIeH BoopykeH KoH(MIuKT Bo 2001 co
npuTUCOK U mocpenyBakbe Ha EY u CAJl, ru mpudarn u mnpusHa
STHUYKUTE PA3IUKH, TM WHCTUTYLUHOHAIM3MpA M M3TPAJUd CUCTEM IIO
yrienotT Ha power-sharing mMozesnor, 3a koj nuiryBaaApenna Jlumxapr,
Honang Xoposun, Aapujan ['yenken apyru? Kakeu ce usrieaute 3a
Toa?
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OXpUICKUOT JOTOBOP MPOU3BEE MOTUTHUKO-TIPABHH UHCTPYMEHTH
3a TIOMPABETHO OIIITECTBO U MPEBEHIINja HA KOHPIUKTUTE BP3 €THUYKA
ocHoBa. Co ycCTaBHUTE aMaHIMaHH, IOJMTUKATa HA TPHU3HABAKHE CE
oopMu Kako ycTaBHa W IMOJIMTHYKA paMKa 3a MOTOJieMa OIIITECTBEHA
KOXe3Wja:mpucTan Ha AJOaHIUTE W JPYTHTe TOMAald 3aeJHULN KOH
WHCTPYMEHTHTE Ha BJIACT; MPOMOPIHOHAICH M300PEH CHCTEM; MpaBeIHa
3aCTaleHOCT Ha 3aeIHUIMTE BO JAp)KaBHATA W jaBHA aJMUHUCTpAIlH]ja,
BOjCKaTa M TOJIMIIMjaTa; MPaBO Ha MAJIIMHCKO BETO; JACICHTpaIu3aIuja
Ha BJacTa W YCTaBHA TapaHIMja Ha KOJCKTUBHUTE mpaBa. OBue
WHCTPYMEHTH, OJf €IHa CTpaHa TO 3rojieMyBaaT 4YyBCTBOTO Ha
MPABEHOCH U JIOjaIHOCT HAa MOMAJUTE 3a€IHUIM KOH JIp)KaBaTta HO O]
Apyra CcTpaHa TO TIpaBaT CJOXEH W CIOp MOJUTHYKHMOT TpOIeC Ha
JOTOBapame U CHOTOAyBame. Tue MoXaT Jda ce ymoTpebar 3a
MOCTUTHYBAkE Ha IOT0JIEMa COIIHjaTHa MPaB/a M KOXE3Hja WK TaK J1a ce
370ymoTpedar, Kako IITO Toa ce cliydd co Kumapckuor Moaen Ha
CTOZICTTyBae¢ Ha BJIAaCTa BO IeeceTuTe, Kora TypCKOTO MaJIIMHCTBOTO
HE 3Haelle Kaje Ja 3ampe co cBouTe Oapama a ['pukoTO MHO3WHCTBOTO,
CO cBOMTE OOCTpyKuWHu. Hamieto MCKycTBO MOKaka JeKa MOJUTHYKUTE
CIUTH HA PA3MYHUTE 3aCIHUIM BO OMNIITECTBOTO, a Tpeld ce Ha
Makenonnure u AnbGaHuurte, 0e3 orjea Ha peTOpUKara, MOXKaT Ja
MPEeIM3BUKAAT, CBECHO WJIM HECBECHO, TCHICHIIMHM Ha JI€3MHTErpaIyja,
JOKOJIKY TO JpKaT IEMOKPATCKHOT TIpPOIeC 3aTBOPEH W HETpaHCIia-
pPEHTEH, Taka INTO KOpYIIMjaTa OCTaHyBa EIUHCTBEH 3aCIHUYKU
MMEHHTEN Ha CTPYKTYpPHUTE Ha BIIACT.

[TonmuTuykaTa Kpu3a, Kako OHaa MpeAr3BUKAaHA O]l OTpOMeH Opoj Ha
MIPUCITYITHYBaHU TeIe(OHCKH pa3rOBOPH, O€3 CyICKH HAJIOT, TH 00SIUHU
rparaHuTe BO TOJPIIKA Ha COOOPYBamkE Ha JIOTOTAIIHATA BJIACT U Oapame
Ha OATOBPHOCT 33 HHUBHOTO HE3aKOHCKO OjHecyBame. DopMmupame Ha
KOAJIMIIMja Koja ce 3ajiara 3a yCTaBHU IIPOMEHH 3apajiyl MPUKITydyBambe Ha
semjara koH HATO u EVY, mcro Taka mMa mojapiika Ha rojieM Opoj
rpafaHu O]l CUTE HAIMOHAIHOCTU. Taka M3MHHATHBE JIBE-TPU TOJIMHHU,
HU3 KpW3W, HAJMHHYBalk€ HAa KPHU3UTE, TMOJIUTHYKO W METyCTHHYKO
OajaHCcUpame, CO TOCPEICTBO Ha MelyHapoJaHaTa 3aeqHuna(Ha Ip.
HoroBopor ox IlpxkwmaOo u ¢dopmupame Ha CrHenujaiHO jaBHO
OOBHUHUTENICTBO), CUCTEMOT Ha Cnoodenysarbe Ha 6/1acmace UCTOIHYBa CO
HOBa COJIp’KMHA: paboTa BP3 OCTBApyBame HA 3aCIHUYKU ILIEIH HA CHUTE
rparaHu, MorojieMa yMEepPeHOCT BO PETOpUKAaTa M TOJIMTUYKHTE Oapama;
JIOTOBapame, ¥ TOJICPaHIIH]ja, MOBEKe OTKOJIKY Ha/IJIaCyBarbe.

[ToBeke matu cyM HamMIIajiajeKka ceraiHaTa KoaluiijaTa Ha BIIACT,
COCTaBeHa O] MAaKEJAOHCKH W JI0AaHCKU TMApTHH W JAPYTd MapTHHA HA
MOMaJIMTe 3acAHUIMHEMA IOBAKEH MPOCKT OJ MYJHKYJITYPAIU3MOT:
MPOEKTOT KOj Oapa TOCTOjaHO, AaKTHBHO, THEBHO BKIyYyBambe Ha
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rpafaHuTe OJf CUTE HAIIMOHATHOCTH BO JIEMOKPATCKOTO OJIyuyBame 3a
CUTE TMpallamba KOM T'M 3aceraar; JUHTBUCTUYKA IMpaBia; ydewme Ha
KyJITypaTa ¥ OCHOBHUTE Ha Ja3MKOT Ha JAPYTHUTE 3a Jla HE Ce OTyrUMe U He
CTaHEeME PaMHOJYIIHU €JHU KOH JApYTu; copaboTKa Ha HEBJIAJUHUTE
OpraHM3alfK KOja ceuaT HU3 €THUYKUTE MOAEION CO37MaBajKu COJMUIHA
Mpeskasza MOoJIpIlKa U MPOMOIMja Ha MYJITHKYJITYpPalo3MOT; HETYBambe Ha
KyJITypaTa Ha MUpP U JHjaJIor.

Ha xpaj na ce moBukam Ha ['yenke Koj, Bp3 HMCKYCTBOTO O]
rpafanckaTta BojHa Bo CeBepHa Mpcka ke HamuIie eka HeMa HUTY €IHO
HAI[MOHAJIHO WJIM MOJIMTUYKO Ipalllamke 3a KOe Bpeau Ja ce 3aryou eaeH
4yoBeuKkH kMBOT. Kora cranyBa 300p 3a Hamiata HEMOCpEeIHA WIHHHA,
renaM oxpabpyBamkbe BO Toa INTO TojleM Opoj TparaHu OJ CHUTE
HAIIMOHAJTHOCTH 3acTaHaa 3aj] 10roBopoT of [Ipecna u uHTerpupame Ha
npxaBara B0 EY u HATO. Toa Hu naBa mpwiuMka aa To HaJMHHEME
npobIeMOT Ha He-0e30€THOCT U J]a Ce CBPTUME, CO YyBCTBO Ha IOYMT,
on00pyBame U MpU3HaBamke, €IHU KOH IPYTH, KAaKO €THUYKH 3aeAHULIN U
KaKo rparaHH.
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Summary

The contemporary world since the fall of the Berlin wall, has been
oscillating between globalization and tribalization. Countries in the
Western world, including the Balkans, claim Judeo-Christian heritage,
but the increasing people migration as a result in the Middle East crisis
are seen as threat to this heritage. The essay takes this attitude to task
and examines the Judeo-Christian heritage through its foundational
book, the Bible. Central part is given to Psalm 37 in which the Psalmist
claims the “the meek shall inherit the land”. The exegetical and
hermeneutical, and finally the homiletical examination of the text and
its wider biblical context indicates that the Judeo-Christian heritage is
most at stake when it is supposedly defended against migration from
people with different religious heritage. The Old Testament makes
emphatic statements about the just and welcoming treatment of the
foreigner. This is carried into the New Testament and into the Kuran as
well. The triumph is not in sealing off or conquering, but rather in
making space for the other.
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Bo egHa og Moute nocetu Ha Okcdopa, Benuka Bpurtanuja, ja
MIOCEeTUB KarllesjaTa Ha KoJsielloTKu6s1 BO Koja ce Haora cjvKaTa Ha
XosiMaH XaHT HacJoBeHa Kako ,CBeT/IMHAaTa Ha CBETOT . Ja BKJIy4YUB
CBETUJIKaTa HaMeHeTa Ja ja WJIyMHHHUpA cauKaTa u ro BujoB Hcyc
HaC/JIMKaH KaKo 4yKa Ha BpaTa Koja HeMa KBaka OZHa/Z|BOp. Ja 3HaMm
MCTOpHjaTa Ha C/IMKAaTa M Ha CTUXOT BO KHUraTta Ha OTKpoBeHHe N0/,
yhe BJJaXHOBEHHE YMETHHUKOT ja HacJauKaJ caukarta. ,ETe, cTojam
npes BpaTtaTa ¥ 4yykaM. AKO HeKoOj ro yye rsacoT Moj u ja oTBopH
BpaTarTa, Ke Bjie3aM MPU HEro U Ke BeuepaMm Co Hero, U Toj co Mene”,
(OTk. 3:20). KanesiaTa 6eiie npasHa. HeouekyBaHaTa NpUBaTHOCT Ha
MUTOT Me HaBeJe Jla Cce NpedcnuTaM cebec MO Mpallakbe Ha
3HAaYEHETO HAa CTUXOT U TOCTONPUMCTBOTO Ha OTBOPameTO Ha
BpaTtaTta Ha cpueto. Of Taa caMOMCIHUTYBaykKa COCTOj6a, MOUTE
MUCIM Oea CBPTEHHU KOH COCTOjOHTEe BO CBETOT, 2 0COOEHOHA BOjHUTE
M Y»KaCHOTO HacuicTBO Ha binckuoT Uctok u Bo CeBepHa AdpukKa.
Onwrara peakluja Ha eBPONCKUMOT KOHTHMHEHT KOH OOMJAUTE Ha
WJjaJHULIU OYajHU Jyre Ja GapaaT 6e36eJHO MeCTO 3a >XKUBOT €
3aTBOpame Ha rpaHunuTe. HajroseM fes on roBopoT e MoBp3aH Co
3arpo3eHOCTa Ha CeKyJIJapHUTe U [JeMOKPAaTCKH BpPeJHOCTH KOM
npousJjeryBaaT oJ, TpaJlMlUOHa/IHaTa 3aMnajiHa jy/e0-XpUCTHjaHCKa
LIMBUJIU3ALIM]a.

Opn oBaa cJaBHA CJMKa MOUTE 04U U MUCJIM Ce CBPTea KOH eJJHO
JIpyro MO3HATO PEJIMTMO3HO YMETHUYKO /leJIo, OBOj MaT COBpeMeHa
konvja. Ha caMo HekosiKy MeTpu oJf, JesoTo Ha XyHT Oelie
noctaBeHa UKoHaTa ,CBeTa Tpouna”. Y oBaa c/MKa, IOTOYHO UKOHA
e uHcnupupasa on Certorto [lucmo, oBoj nat of CTrapuoT 3aBeT.
['Jlenajku Bo Hea ce CeTUB Ha JleJI0 CO MCTa TeMaTHKa Ha PeM6GpaHT.
OHa 1ITO 0CO6EHOMMU Ce Bpexa BO YMOT Oellle HAcJOBOT Ha CJMKaTa
Ha Pem6paHnT. Toj oBaa cueHna ox bubsiujaTa ja HapekoJs ,ABpaaM r'u
rourteBa aHresuTe”’. MHaky BO NpaBOC/JaBHOTO MpeJlaHue oOBaa
cleHa, nokpaj ,CBeta Tpouua”, e mo3HaTa U Kako ,,FOCTOIPUMCTBOTO
Ha ABpaam”.

['nefaB Bo MKOHaATa Koja ru npetcraByBauie OTenor, CHHOT U
CBetroT /Jlyx, Kako LITO I'M 3aMUC/IUJI Py6/boB, roimteBajku ce BO
JloMoT Ha ABpaaM. OHa mITO 0oco6eHOMe moroJu 6eiie GaKTOT AeKa
UCTOPHUCKUOT KOHTEKCT Ha OWOJUCKUOT HACTaH ONMIIyBa TPH
6JIMCKOMCTOYHU Jiyfe Ha KOM MM Ce HCKaKyBa TOCTONPHUMCTBO.
/lBeTe CJIMKU MU NpeTCTaBUja MOKHaA MeTadopa 3a OHa LITO CBETOT,
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KOj Cce IIOMCTOBeTyBa €O 3alajHaTa jyAeo-XpUCTHUjaHCKa
MBUJIM3aLMja, Tpeba ga ro npaBu. Hcyc, yoBekoT on Bauckuort
HcToK Kako M TpojuaTta rocTv Ha ABpaaM 6apaaT Jia UM ce OTBOpH
BpaTaTa 3a 3aeJJHUIITBO.

Y6eneH cyM BO NpemucaTa JeKa clieiMGUIHUTe BPeJHOCTH Ha
jyAeo-XpUCTHUjaHCKaTa TpajUliMja Bp3 KOU Ce TeMeJd COBpeMeHa
EBpomna ce noj 3akaHa. TokMy GerajickaTa KpyUsa ' cTaBa Ha rojeMm
TecT. Ho omacHocTa 3a ry6emeTo Ha OBUe BPeJHOCTHU JIEXKHU He BO
npenJalieHUOT pedJiekc Ha KceHOPoOHja, KaKo Ja JoarambeTo Ha
LAPYruoT” 61U Moxkesio Aa TM 3aayuwu. HampoTuB, oAroBopoT Ha
EBpomna, BKJIy4yBajKu ja TM U XPUCTHjaHCKUTe KOH(}ECUH, YKaKyBa
npes ce He PU3UKOT OJf HUBHO ryberwe. OBaa peakiyja MoKaxKyBa
JileKa THe ce BeKe 3aryOeHHU.

TokMy oBUe BeKe peuucH 3aryb6eHd BpeJHOCTH Ke OTCTaHea ako
OHHWE IITOCe IMOBMKyBaaT Ha OMUOJIMCKAaTa jyLeo-XpUCTHjaHCKa
ocHoBa Ha EBpoma 6ea momo6po 3amo3HaeHHW CO COJApPKMHATA Ha
Bubsinjata. Bo Hea UMa onMcH KO Ce I1eJIOCHO NPUMEHJUBU Bp3
berasickaTa Kpusa jJeHec: ,Kora npu/ioj/ieH Ke ce HaceJl BO 3eMjaTa
Ballla, He YKaJIOCTeTe I'o; MPUJ0jAeHUOT Mel'y Bac HeKa BU 6U/Jie UCTO
KaKO TyKallleH; caKajTe ro Kako cebecH, 3aToa LITO U BUe OeBTe
NpU0jAeHu BO eruneTckara 3emja. Jac cyM 'ocnog, bor Bau.” (3Moj.
19:33-34).

Op xaze oBoj ctux Bo bubsujata? Ce pa3bupa efeH oAroBop 6u
O6usa1 Jeka e TaMy 3allTO NUcaTeJOT OUJ BAAxHOBeH of bor ga ro
3anuiie. Ho mo3HaBauuTe Ha 6UO/IMCKaTa CEBKYIIHA COAPXKMHA He 61
6usie U3HeHaleHU oJ Hero. CriopeJ; HUB, OBOj CTUX GeCIIPeKOPHO ce
BKJIOIIyBa BO BU3MjaTa cropej, koja bor ro uséupa HUspaen ga 6uge
HeroB noce6eH Hapo. OBa MOYHYBa CO MPaTAaTKOTO Ha M3pausor, a
BO€/IHO U Ha TPUTE MOHOTEUCTUYKH peJIUTUH, ABpaaM.

Bpakajku ce Ha caMHUOT OYETOK Ha MPUKa3HaTa, YUTaMe 3a Toa
Kako ABpaaM e nmoBuKaH oJ, bor. Kora moBUKOT CTUTHYBa [0 HEro,
ABpaaM e BepojaTHO HajHEBEPOjaTHUOT KaHAMJAT 3a 3aJadaTra Koja
ce COCTOM BO NOBUKOT. Toj Kako Jia He ce BKJIONYBA BO IoroJieMara
ciuka. Beke efHam uMCKOpeHeT O CBOETO pPOJHO MeCTO BO
KaJZlejcKu Yp, KOHKPeTHHOT IOBUK Ha JaxBe bor 3Hayu
HUCKOpEeHyBamhe He caMO 0/, poJHaTa 3eMja, TYKy U 0J, OLIUPOKOTO
ceMejcTBO. Ha oBOj HauMH oJ; ABpaaM ce 6apa Jila TM OCTaBHU JBETe
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HajbopMaTHBHU paMKH, poJHATa 3eMja M POJHUHHUTE, KOU Ce
HajUBPCT OeJier 3a He4YWj UAEHTUTET W UYYBCTBO Ha MpHUIMAarame.
['narosinte nmpeky Kou bor My ru uckaXkyBa BeTyBakaTa JileKa Ke ro
HalpaBU roJieM, Jieka Ke ro 6J1arocjioBM, 3aBUCUO/, e/lHA 3aloBej, a
Taa e ,oau”. CaMO CO 3aMHUHYBawkeTO 0JIarocJOBUTE Ke OUJAAT
M3JieaHd Mel'y KO HajBO3BUIIEHUOT 6J1aroc/ioB e JedUHUPAH KaKO
BoxjoTo iM4uHO NpecTojyBamwe Mely cBOjoT Hapoz (3Moj. 26:11-12).
Bo moBuKOT Ha ABpaaM Ja ce KpeHeM Jla oAU BeKe ce HasHpa
BoxxjoTo BeTyBame Aeka Toj Ke ogu co Hero. Ho oBa BeTyBamwe MMa U
CBOja KapaKTepUCTH4YHa lieHa. ABpaaM Tpeba JAa ce OTKaxe o[,
6e3benHOCTA, yAOOHOCTAa MU O] NOJAJApPLIKAaTAa Ha HAjOJIUCKHUTE.
TpruyBameTo Kako OAroBOp Ha BOXjUOT MOBUK 3HAYU PaHJIUBOCT
0/, HajBMCOKa KaTeropuja U 1eJIOCHO NpeJaBawe BO paueTe Ha bor.
BasnTep Bbpyreman fgaBa oCTpoyMHa 3abesielllka 3aoBa Mpallame
CIIOpe/IeHO CO HalleTo BpeMe, ,3a BAaKBOTO CaMOOTKaXKyBambe, Ce
pa3bupa, e UCKJIYYHUTEJSHO TEUIKO Jla ce 360pyBa BO HalllaTa KyJITypa
KOja e cocpef0TOYeHa Ha MHCTAHT 33/10BOJICTBA 3allTO TOKMY TOA CH
ro JJoJnKHUMe cebecH.”72

BpyremaH e curypeH /Jieka OBa BeTyBakhe C€ YIITE BaXXU U €
NpUMEHJIMBO 3a HAC JieHeC 3allITO e YBEpPeH JeKa He ce paboTH 3a
NOCTUTHYyBake Ha HEIITO MpPeKy A0CJe[eH CaMOomNperop, TyKy Bp3
OCHOBa Ha 060)KeCcTBEHO BeTyBawe. bpyreman Besnu: ,Hapartopot
3Hae JeKa oBa 3aMHUHYyBame 0] 6e36eqHOCTA € eQWHCTBEH MaT
HaZBop oj GecmyioaHOCT. llesaTta ABpaaMcka HapaTHUBa JIeXXU BpP3
OBaa NMpHBUJHA POTUBPEYHOCT: Jla Ce OCTaHe BO 6e36eJHOCTA U A
ce ocTaHe 6eCIJIO/IEH WM [ia Ce HANYIITH ce U Jja ce MMa Hazex.”73

Ako bor co ABpaam mnoyHyBa Ja ro O6HOByBa JIMYHOTO
3aeJHULLITBO CO YOBEIITBOTO IPETCTABEHO KAKO MPECTOjyBabe Mely
HUB, a ABpaaM e MOBHUKAaH Ha >KMBOT Ha CAMOOTKaXKyBatbe, U3JeryBa
JleKka YMHOT Ha CaMOOTKaXKyBake e Harpajia cama mno cebe. Ako ce
¥MMa MpeJiBU/, OTCYCTBOTO HAa HEJBOCMHCJIEHO BETYBamwe 3a KUBOT
0 CMPTTa Ha ABpaaM KaKo pe3yJiTaT Ha HeroBaTa MOCJAyLIHOCT, IITO
e C/Iy4aj U CO U3paeJICKUOT Hapo/, BO NeTTe KHUTU MojceeBH, caMHUOT
OATrOBOpP Ha NOCJYIIHOCT Y NMOArOTBEHOCTAa Ja Ce MCTpae BO TOa,
OCTaHyBa MOKeH MOTCETHUK IITO Tpeba Jja 6u/jie HAUIMOT MOTHB 3a

72 Brueggemann: 1982. 118.
73 Ibid.
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NOCJAYIIHOCT YU TNOJAJIOKHOCT; HMMEHO, YUCTOTO 3aJ0BOJICTBO Ha
»KUBOT KOj My e yroJieH Ha bor, a koj camo no cebe e 6oraTta Harpaza.

Kako oBa e mpuUMeHJIMBO Ha CUTyalujaTa co OerajaluTe, HO U
ONILUTO COXXUBOTOT CO OHUe LITOCe pas3/nu4yHU of Hac? Kora [laBse
360pyBa 3a Toa Aeka Ucyc og Hasaper, ,e ceme ABpaaM0oB0” BO Koe
»~HeMa Beke: EBpeuH - 'pk! Hema Beke: po6 - cio6ozaeH! Hema Beke:
MalIko - keHcko! Cute BUe cte EqHo Bo Xpucrtoc!” (l'anatute 3:28),
Toj uUMa Ha yM pgeka Hcyc op Hasaper, kako ABpaaMoBO ,ceMme”,
BOEJIHO € U MCIIOJIHyBakhe Ha reHeasI0OIKOTO BeTyBawe Ha ABpaaM U
JIOBpLIyBale Ha reHeasiorvjaTa Kako MOBJAcTeH npucrtan o bora.
BepaTta Bo Hcyc e 3aMeHa 3a parawmeTo ,BO HapoJ’. 3HAuW, CUTeE
HapoJu MOXe Jja My npujaaT Ha oHoj bor koj e bor Ha ABpaam U Ha
Capa; a HUTY eJieH copes, IpaBo, CUTe ciope/iBepa.

[IpuMepoT Ha ABpaaM e BCYIIHOCT NPOCJeLeH U CO IPUMEPOT
Ha Hcyc. Bo EBanresnuero cmnopejs Marej, npBuTe Jiyfe WITO ja
pasbupaaT BakHOCTa Ha XpPUCTOBOTO paramwe no Mapuja u Jocud ce
Jiyfe o/1 pa3/IMyYHO €THUUYKO MTOTEKJIO U KYJITypa o/i OHaa Ha EBpeure.
[laTyBameTo Ha MyJpenuTe ro ozbdesexyBa GaKkTOT JeKa YIITe OJ,
CBOjOT NMOYETOK Kora XpucToC € HOBOpOJieH4e, XPUCTHjaHCTBOTO He
e caMO 3a eJjHa KyJTypa, eAHM oOWYau WJIM eAHA TpaAuLHja.
EBaHresujata ro HajaByBaaT XpUCTOC Kako BucrtuHarta wro ja
6apaat cuTe Ky/aTypH. Toj e BucTrhHa 1ITO 'M HaIMUHYBA JIOKAaJIHUTE
BUCTHUHU.

Ho ako ce riesa oJ COLMO-NIOJUTHYKA TIJIeAHA TOYKa,
NprKasHaTa 3a XpUCTOBOTO parame e JyAocT. boxjuot Mecuja ce
pafa BO oCMpOMallleHO CeMEejCTBO U BO MeCTO KaJie IITO HEeroBUTe
poAuTeSM HeEMaaT HUKO] OJIM30K Jja T'M NIPUMH J0oMa. 3ropa Ha Toa,
TOj € yLITe 0J] HajpaHUTE AEeHOBU OapaH Jia 6uje youeH. Bo Toj 06uz
ce yOMeHH HEKOJIKYy WjaZy Jielia of ABe FOJWHU HaJ0Jly, a 3aToa
TaTKO My U MajKa My CO Hero 3aMMHYBaaT Kako 6era/iuu Bo Erumner.
[Ipu oBa GerctBo, eBaHTreJUCTOT MaTej ja cnoMeHyBa Paxesa, kako
njaye Mno yb6ueHuTe Jena of Butneem. Paxesa, »xeHata Ha
npaTaTKOTO Ha M3peaJs, JakoB, e 3aKollaHa Ha MAaTOT KOH CBOETO
MecTo, CBOjoT oM. Taa e nmorpe6aHa Ha MecCTO Koe e Ha IaT 3a JAoMa
M KaKO TaKBO CUMOOJIMYHO My OCTaHyBa Ha pacroJiarakbe CeKoMy, a
0CcOOeHO Ha berajuTe KOU ce IPUCUJIEHU Jia TparaaT NOCBOe MeCTO
3a )KMBOT, Ha OTQpJIEHUTEe 0] ONIITECTBOTO, HA 06eclpaBeHUTe, Ha
OHME YUHU XKUBOTHU Ce 3arpo3eHH OJi BOEHUTe KpBaBU MUIPU Ha
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MokHunuTe.Hacnpotu oBa, bubsujaTa noyyyBa Jeka >XUBOTOT Ha
CEeKoj TMoeJMHell € Jlap U KAaKO TAaKOB 3a YOBEIITBOTO MpeTCTaByBa
npeTcTaByBa MaH/AT 3a cebelapyBarbe HA JPYTHUOT.

CuTe HewTa KaXkaHU IOrope ce MOETCKH CyMapuU3WpaHU BO
NpBOTO IMOIJIaBje Ha eBaHreJHeTo crnopef, JoBaH. Bo BoBegHuUTe
CTUXOBU Ha oBa eBaHresivie CJI0BOTO, IOTOYHO OTeJOTBOPeHUOT CHH
Boxju e HajaBeH kako Co3zaTes Ha cBeTOoT. Humro mro 6uTHCcyBa
WJIA UMa OMTHe e HaABOp O KpeaTUBHOTO 6uTHe Ha CioBoTo. OBa
He MOTCeTyBa Ha HallaTa MoJio’kba Kako BepojaTHU OUTHja BO CBET
KOj e BepojaTeH, a JoBaH NaK BOCIOCTAaByBa JAUpEKTHa BpcKa Mery
CsoBoTo M Hac. He camo feka cme HeroBo co3paHue, TyKy HUe CMe
co3zazeHu npeky Hero. OBa mocodyBa efHa nmo6/McKa U MHTUMHA
HaMepa 3a 3aeJHUIITBO Koe CJIOBOTO caka Ja ja UMa co Hac. bor 6u
MOXeJl [ja To COo3/ajJie U YOBEIITBOTO CO MPOCTA 3aloBe, KaKo U ce
npyro U pede bor, u 6u”. Hamecto Toa, Toj pemns a He co3aaje
npeky HeroBoTo Cs10B0, JIOrocoT, Koe NpeTnocTaByBa MHOTY IOBeKe
0/, CaMO0 M3Tr0OBOpeH 3BYK. Ha 0BOj HAUMH HUe He CMe CO3/aHuja yue
NOCTOee YKaXkyBa caMo Ha boxjaTa cyBepeHa BoJja, TYKy npefj ce
Ha HeroBata Jby60B M Ha HEroBUOT JIMYEH MHTepec 3a
4yoBeLITBOTO.5or Hé MocakyBa oJf MPBMOT MUI Ha HallaTa 3aMHCJa
Bo u npeky Herosoto CioBo. Toj co BeuHa »xesba He HMaJ BO
HeroBute Mucsu. lllTo kaxkyBa oBa 3a Jiyfeto? Kako fa ce uckycume
cebecu? IllpepsioroT Ha JoBaH e Ja ce HCKycuMe Kako boxju
BO3/byOEHHU co3/1aHuja!

[lokpaj oBaa KpeaTMBHa HWHTHUMHOCT, HeLITO ULITOPaHUTE
I[PKOBHU OTILIM I'O HapeKyBaaTepoc - BO CTUXOBUTE KOWU CJIeJaT,
JoBaH muuIyBa 3a Apyru JBa WM3BOHpeAHU KoHLenTa- KUBOT U
CBetsinHa! Ajge na pasamuciayBaMe 3a Mur 3a ,KuBot”. Bo butue 2:7
ce BeJiujeKa ,bor nymrtu o cBojoT 3lUB BO HOCHUIMTE HA YOBEKOT,
U TOj cTaHa »uBa Ayma.” Tyka oTkpuBaMe jeka U /lyXxoT e BKJIy4YeH
BO HalUIeTO OCylITecTByBawe. OBOj MpHMKa3s MMa 3a LeJ Ja UM ce
NPOTUBCTAaBM Ha JIpEBHUTE KOCMOTOHMH, a OCOOEHOHA BaBUJIO-
HCKUOT en EHyma Eauw. Bo ToOj emn, kocMOroHujara ce TeMeJH Bp3
6opb6aTa Mely NPpOTUBPEUYHU CHJIM MPU UITO OOrOT HAa CBETJMHATA
Mapayk My ro pacnosioBuJl TeJOTO Ha Mpa3MejoT, a OJf Koe
HacTaHa/le He60TO U 3eMjaTa; JlyfeTo mak, HacTaHa/le 0J, KpBTa Ha
3MejoT. BUOIMCKUOT 3anKc 3a CO3/1aBalbeTO Ha CBETOT U Ha YOBEKOT
JUPEKTHO My NPOTUBpPEYHX Ha 0BOj MUT. JaxBe EjoxuM a He,MajkaTa
3eMja” ro paéa cBeToT, a /[lyxoT My BJaxHyBa >XMBOT Ha YOBEKOT.
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YoBeKOT KakKo MpPBO HeMa JAyaJUCTUYKO MOTEKJIO 0OJ] MaTepuja Ha
HEKaKOB 30J1 3Mej, TYKY € JAUPEKTHO CO3JaJleH OJ eJUHCTBEHUOT
fo6ap u wmygap bor. Ilokpaj Toa, peyuMcH Kako IONATHOTO
CIOMeHyBame JieKa bor eJHOCTaBHO co3/4a/1 U SBe3/J1 e CYLUTUHCKO
Herupame Ha 00KeCTBEHOCTA Ha HeOEeCHUTe Tesja M HEyMoJiMBaTa
MOBP3aHOCT Ha YOBEIITBOTO CO HeW3bexHaTa JeTepMHUHUPAHOCT
KaKO HeKaKBa OJHAINpeJ, 3alMlIaHa CyZ0OMHA KoOja HeNpecTaHO ce
BPTH BO r0JIEMUOT KPYT Ha NMOCTOEHETO 0J] KOe HUEJHO CYLITECTBO
He MOXe Jla u3bera.

HampoTus, cnopes 6u6JynckaTa NMpUKasHa, CTaHYBajKU KHBH,
objapeHU CMe CO CHOCOOHOCTH Ja OAroBOpHMME Ha HalleTo
OMKpPY>KyBake. Bo HallaTa U3BOpHA COCTOj6a Toa BKJIYYyBaso Ja IO
HUCKYyCHUME CO3ZJaHMeTO BO CBOjOT TMOJIH KamainurteT. EmHa of
KJIYYHUTE KapaKTePUCTUKH Ha HAIIUTE CIOCOGHOCTH Ce OHHE 3a
BOOJyIlIeByBalbe M 3a CTPaXONOYMT. BooaylieByBame U CTpaxo-
HOYMT co U of To?Co M 0J1 00eJUHETOCTA, JOOPHUHATA, ybaBUHATA U
BUCTHHATa Ha co3JaHHeTo. KOHIENTOT Ha XKHUBOT € KOHIENT Ha
IuHaMmuka. Ha »xuB dunamis. YKUBOTOT 3Ha4M JieKa OTCEKorail cMe
TpebaJsie Ja co3JaBaMe KyJTypa BO HALIUOT >XUBOTEH MPOCTOP.
KysnTypa 3acHoBaHa Bp3 HHTErpUTETOT, JOOpHHATa, yOaBHHAaTa U
BHUCTHHATAa Ha CO3/jlaHHUETO.

Co ¢akToT Jeka cMe TyKa, JleKa I[OCTOMMe, U JleKa CMe
co3fajieHu cnopen boxjuobpas u nojobve, eAUHCTBEHUOT HAYWUH
KaKo Ke MMaMe L|eJIOCT, MUP WJIHM stasis e oHawTol'puropuj Hucrucku
ro akolouthia Ha HaueTo NoCToewe.’43aToa CEKOj UMIIEpATUB Ja ce
>KMBee KUBOTOT KOj He e MO/IJIOXKEH Ha OBaa BHATpeIIHa JIOTUKA Ha
co3jajieHocTa KoJsabupa BO caMmarta cebe 3allTO HalaTta
TpaeKTOpHja Ha pa3Boj He e HUKOTAll Halla, TYKy e OHaa Ha eKCTa3a
- J1a ce u3Jie3e o] cebecH, Ia TakKa Jila ce 6ue o6JieCOK Ha cjlaBaTa
Ha bor 4yuj 06pa3 u nojjo6ue ru HOCHUMe.

[Tokpaj 'puropuj Hucku 3a npumep of, focaefHOTO OUOIMCKO
TOJIKYBakbe Ha NpudaKameTo Ha CeKOj YoBeK kKako boxju ob6pas e cB.

74 Akolouthia kaj I'puropuj Hucku e mopeZjoKOT Ha CEBKYMHOTO CO3/JaHHUE.
EJMHCTBEHHMOT HAUMH KaKO CO3/laHMeTO MoKe J1a GYHKIIMOHUPA NPAaBUJIHO e Jia I'o
cleAy BHATPEIIHWOT NPUHLMI Ha NMOpeJoKoT. bespesneTo e oTcTamyBame Of
JobpuHaTa U of yb6aBuHaTa. Of oBa 3akjydyyBaMe Jeka 3a ['puropuj Hucku
OHTOJIOTHjaTa U eTHUKaTa ce NOBpP3aH{, Taka LITO eHOTO HeU36exHO To cjieAu
JApyroTo.
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MakcuM HcnoBeJHMK, CBeTHjaTa KOj OMJI BO ersuJl Kako KasHa
YyeTUpPHU NaTH, YMja paka U ja3uK OWJe MCeYEeHU KaKO Ka3Ha UITO
NYIlyBaJ NPOTHUB BOJjaTa Ha MMIEPaTOpPOT, U KOj MOYHUHa/J BO
INPOrOHCTBO M3MayeH W U3IJafiHeT Ha 6peroT Ha llpHoTo Mope Ha
TepUTOpHUjaTa Ha JieHelllHa ['py3uyja.

Bo cBojor koMmeHTap Ha MoJsuTBaTa ,O4ye Ham”, HeroraTa
cyMapu3MpaHa AyxoBHa erseres3a Ha HoBuoT 3aBeT, MakcuM TBpAuU
Jleka CcaMOOTKaKyBaweTo Ha MHcyc Xpucrtoc Bo 1mo/a3a Ha
YOBELITBOTO Tpeba Jla 6uze MoJes 3a CUTe XpUCTUjaHu. Tue ucto
Taka Tpeba Jla ce caMOOTKaxkyBaaT BO II0JI3a Ha 4YOBELITBOTO.
MakcuM oBa jacHO ro HarJlacyBa BO BOBeJHHUTe 360pOBU Ha CBOjOT
koMeHTap Ha ,Odye Haw”: ,3amTo 360pOBHTE HA MOJIUTBATa O
6apaaT oA Hac oHa mwToCn0BOTO BOXjo ro HanpaBu BO CBOETO TeJIO
CO )KMBOT Ha CAMOOTKaXKyBame”.”5

TosnkyBajku ja bubsaujata, MakcMuM HUKOrail He ja r'yOou o BUJ
KOCMHUYKaTa OWTKa KoOja BJiMjae Bp3 3eMHUTE OJHOCU Mery
HapoguTe. Toj TBpAU AeKa BoXjoTO LAapcTBO Koe r'o BOCIHOCTaBUJI
Hcyc e nmpoTuB NpUHLMIUTE Ha CATe 3eMHU uapcrtsa. [log oBa
MakcuM NpBeHCTBEHO MMCJIM Ha NPUHLUIIMTE HA CUJIA U TUPAHHU]ja.
HanpotuB, MakcuM ru noTceTyBa CBOWUTe 4YUTATeJU JeKa Of
XPUCTHUjaHUTE Ce O4YeKyBa THe Ja UM IpPOCTAaT Ha OHHUE LITO3rpe-
lIKJie IPOTHUB HUB, U JieKa Tpeba [a ce MOUCTOBETAT CO CUTE KPTBHU
Ha MOK M HACUJICTBO, UCTO Kako wmTo Hcyc ce moucTtoBeTHUs CO
YOBEUITBOTO TaKa LITO 3eMajKu YOBEUKO TeJIO CTaHaJI e/leH 0/ Hac.

Jlomo/siHUTEJIEH MOTHB 3a BAKBOTO IIOMCTOBETYyBame U
6e3ycysioBHA Jby60B, MakcuM Haora BO (aKTOT JAeka Kora UM
NpOCTyBaMe Ha JIpyTuTe, HUe CO Toa I'o NOTBpJyBaMe GaKTOT JeKa
THe Ce eJJHAaKBU CO HAc. AHTPOIOJIONIKHUOT erajuTapujaHu3aM Ha
MakcuM ce 3acHOBa Bp3 HJiejaTa iesia CUTe YOBEYKHU CYLITECTBA, BO
HHMBHATa CYLITUHCKA NPUpOJAA Ce CO eAHAKOB craTyc npef bor,
3alITO ce co3/aZieHu Ha HeroB o6pa3 u mojgo6ue. Cekoe YOBEUKO
6uTue ro Hocu BoxjuoT 06pa3 U KOH Hero Tpeba Ja ce oJHecyBa
Kako mTto bor Bo XpucToc ce oiHECYBa CO YOBEIITBOTO, CO JbyOOB U
co nmpocrtyBawe. Makcum nuumysa: ,Kora ['ocniojy 3amnoBesa ‘JbydeTte
T'Y BaLIMTE HENpUjaTesNH; IpaBeTe UM J0OpO HAa HENPHUjATEJUTE; ... U
Ha OHHe KOoU Be Mpasart,’... Toj He ro 3amnoBe/ja HEBO3MOXXHOTO, TYKY

750r. dom. (CCSG 23: 30.65-67; trans. Berthold 1985: 102).
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MOXHOTO. .. CamuoT T'ocnoy, ... Toa HU ro MOKa)KaJsl IPeKy CBOUTE
Jiena.”’¢ OBa 3Hauu jeka bor oyekyBa of siyfeTo Jia ro nmpaBaT OHa
IITO € jaCHO BO JJOMeH HA HUBHUTE MOXXHOCTH, @ IOTIOMOTHATH O[]
Boxjata mwuioct. Co oBa MakcuM TBpAM JleKa CaMO akKo UM
NpoCcTyBaMeHa JAPYTUTe Ke ce HajaeMe BO cOCTojba Jja ce MoJIMMe 3a
NpOIlKa Ha HAlIUTe I'PEBOBH.

Bo exna gpyra kHura, MakcuM MM BeJld Ha YUTATEJUTE JeKa
aKo cakaar Jia ro nobeaaT 0BOj NaJiHAT CBET, THE TOa Ke MOXaT /ia ro
CTOpaT caMoO chopej npumepoT Ha Xpuctoc. Bo meTHaeceTTaTa
rnaBa Ha [lodsusxcHuukuom xcueom, MakcuM ro uspasyBa CBOjOT
ujaen 3a 0Oe3ycaoBHA JbyOoB. Ilobemata Ke Oujae Job6ueHa
e/IUHCTBEHO IMpeKy CaMONOXXpPTByBaHa Jby06oB. KoMeHTHUpajku ru
360poBUTe Ha anoctoJ [laBje Bo NpBOTO MOCJaHUe [0 LpKBaTa BO
KopuHT BO rs1aBa 4, ctuxoBu 12-13, kazae wto nuiuysa: ,Kora He
YKOpyBaaT, HUe 6J1arocJioByBaMe, a Kora He rOHaT — TPIHUMe; Kora
XyJIaT Ha Hac, HUe ce yTellyBaMe. CTaHaBMe KaKO CMETHUIITE Ha 0BOj
CBET, KaKO OTHa/i Ha cuTe Jjyre,” MakcuMm HarJsacyBa: ,AOCTOJIOT ...
Iy 6J1arocjoByBa/l IPOTUBHULUTE, T MOJHECYBaJ MPOTOHUTEJIUTE,
... Taka ... mo npuMepoT Ha CNaCUTENOT, ... TOj U JPYTUTE alloCTOJIA T'O
nomMupuja cBeToT co bor, mobeyBajku ru npeky nopas oHue IITOCE
HajieBaJjie Ha Nob6eJa. AKO CTUTHELI U TH 6paTe Jl0 0Baa 1ieJl, U TH Ke
MOXelll /ja [0 JbYOUII OHOj KOj Te MpasH: ... IPyT HAa4UH HeMa.” 77

Kako Toram Tpeb6a Ja ce ofHecyBaMe CIpeMaHallaTa pPoOAHA
3eMja, ClIpeMacHuTe Jiyle IITOXXUBeAT BO Hea U CIpeMaoHUe LITOCE BO
noTpara o HoB JjoM?

EneH of KoHKpeTHUTE npuMep Bo bubsujata e ncaamot 37. 3a
Jla To pasbepeMe oBa MoA0OpO Ke AajieMe MOIIMPOK KOHTEKCT Ha
HeroBaTa coJp>kMHa. [lcaaMucToT M oxpabpyBa BepHUTE
cnenbeHUU Ha JaxBe bor ga He rsefaaT Ha ,IPpUAO0OUBKUTE” KOU
HACUJIHMILIMTE U HelpaBeJHUTE ' 06e36eayBaaT 3a cebecl Ha OoBaa
3eMja. Toj caka HEroBUTE YUTATEU /1A Ce CeTaT JleKa BeTyBamkEeTO /A
ce )KMBee BO BeTeHaTa 3eMja He e MPUBUJIeryja Ha HEKAaKBO MOTEKIIO,
TYKy NOJapOK KOj ce 3acHOBa Bp3 jacHa 3amnoBej. EBpeuTe co
NOKOJIEHHja Ce IMOMCTOBETyBaaT CO €ErMneTCKOTO pOINCTBO Ha
reHepanujata Ha Mojcej. 3a crapute ErunjaHu 3eMmjaTta ¥ L UBUJIU-

76 LA 8 (CCSG 40: 19.142-21.151; Sherwood 1955a: 107); cf. Lk. 6:27-28.
77LA 15 (CCSG 40: 35.293; trans. Sherwood 1955a: 112).
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3auMjaTa 6usie LeHTap Ha cBeTOT. Camo ErvnkaHuTe ce MOTIOJIHU
nyfe. Jlpyrute ce cybxymaHu. Erunet e npeata ¢opMupaHa 3eMja U
neHTap Ha cBeToT. OBa moTceTyBa Ha pesurujata 6e3 boxja
npaBeJHOCT onuiuaHa of [1aBse Bo nocianueTto o Pumjanurte (Pum.
1:18cc). Cnopepn eruneTckaTa MUTOJIOTHja, CO3J,AHUETO € OCHOBA 3a
NOpeJOKOT; >KUBOTHUTE ce 60roBu; apaoHOT e 60XKeCTBO; He-
Erunkanure ce cyb6XxyMmMaHM; 3eMmjaTa M JyfeTO ce Hepas3JBOUBM.
KomeHTHpajku ro oBoj peHOoMeH roseMuoT Mupue Enujase Besnu
Jieka dapaoHOT e oTeJ0TBOpyBake Ha MaaT. 3aToa HEroBOTO
BJIaJleelbe UM JlaBa KMBOT Ha NOJAHUIUTE U 00e36e/yBa paMHO-
TeXka BO BcesieHaTa. [lobesuTe Ha $papaoHOT Bp3 HETOBUTE HENpPU-
jaTesid ce MOBTOpPyBake Ha TpUyMPUTE HA 6OTOT Ha coHIeTO Pa Bp3
3MHjaTa Ha XaocoT. ErunkaHuTe He MoXxeJsie Jla 3aMUC/IAT JieKa THe
KaKo Hapoh Ou MoxeJsie Aa NOCTOjaT OJBOEHO 0Jf MOpefoKOT Ha
erurneTckaTta UUBUJM3anMdja. Taka OUJO ompefieieHO OJ, CaMHUTe
OOTrOBH.

Co3pgaHueTo e A0M KW pabOTUJHMLA 3a YOBELITBOTO, HO MOJ,
HEKOU YCJI0BHU. JIOM COOABETHO CO MpaBeJHOCTA BO KOHTEKCT Ha
BoxjuTe BeTyBama o] 3aBeTOT. Taka boxjuoT Hapoz foara Bo nocep,
Ha 3emjaTa (lc. 37:3,27). Camo Taka ce mpeMHHYBA JUCTaHLIaTa Mery
HapoAoT U 3eMjaTa. OBOj CBET LITO cera BO3JJUBHYBa BO OKOBU (Pum.
8:22-23) ke 6u/ie HaceJieH Co NMpaBeJHUOT boXju Hapo.

HacnpoTu eruneTckoTo caMmopasbupame Koe He MPpaBU HUKAKBa
passinka Mefy 3eMjaTa M HHUB caMuTe, H3paesn e mnocTojaHO
NOTCeTyBaH 3a JUCTaHL[ATa Mely Hero W 3eMjaTa. TOKMy 3aToa
M3paesJICKUOT HapoJ, He Tpeba Jja UM 3aBH/yBa Ha HapoJWUTe KOU
CMeTaaT JieKa MMaaT aBTOXTOHO, TeHEeTCKO MpaBO Ha ompejeseHa
3eMja. Tue BO eJlHA 3eMja MOXe Jla KMBeaT CaMO KaKO KHpalHHU.
3eMjaTa He e HHMBHA IO TreHeasjorvja. UM mpumara camMo JJOKOJIKY
IMpaBeJHO KHMBeaT BO Hea. Mako mpaBeHUTE, BeJIM MCAJMHUCTOT, Ce
COOYEHH CO MOCTOjaHU 3aKaHH, 3aBepu 0f, 6e360xkHUIUTE (CT. 12),
MCYKaHU MeYOBU U 3aTerHaTH JlakoBH (cT. 14), u3ary6eHo 60raTcTBo
(ctB. 10cc.), rnag (ct.19), 6e360kHUTe Mo3ajMyBaaT 6e3 Ja BpaTaT
(cT.21), mag (HekakBa kpu3a? cT.24), U 6e300XKHUIMUTE YeKaaT BO
3acesia /ja 'M youjaT npaBeJHUTe, THe Tpeba Ja UMaaT Ha yMa JieKa
Jaxse Bor uM ja jgan BeTeHaTa 3eMja KaHaaH, He Kako HHBHA
conctBeHOCT. Toj ocTaHyBa concTBeHUK. U3pes1 e caMo HaAT/IeJHUK.
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[losHaBauuTe Ha bubsujaTa oBa BOONIUTO He I'M M3HEHAAyBa.
[lo3nata e 6ubMCcKaTa 3abpaHa 3a TPajHO ClOjyBake Ha Merh Ha
UMOT. Toa MoXXe Aa ce nmpouuTa Bo 2Moj. 21: 1-6; 5Moj. 15:12- 18;
3Moj. 25:2-17,23-25,39-43. Ilerte kHUTH MojceeBH TNOCTOjaHO
JlaBaaT MpoCTOp 3a cupoMallnHuTe. THe ciopej, OBUe NIpaBUJIa, He ce
BO OIIACHOCT BEYHO Jia ja 3arybar 3eMjaTa, ypH ¥ aKo BO JaJleH MUT
ce MPUMOpPAHMU Ja ja NpoAazar 3a jAa npexuseaT. OHUe wITOja
KyllyBaaT, WM HHUBHUTE IOTOMLH, Ce OOBp3aHMU eJleH JeH BO
TaKaHapedyeHaTa jyOW/ejHa roAuMHa Ja T'M BpaTaT THe UMOTHU 6e3
HUKAKOB Ha/lOMeCT. 3aT0a NCaJIMUCTOT BOINCAJIMOT37€ TOJIKY CTPOT.
Toj naBa Ha 3Haeme Jeka jybujesiHaTa rofiMHa He ce NPAaKTHUKyBaJsa
Bo M3pausoT. Cniopes yueweTo Ha bubsujaTa, 3aHeMapyBambeTO Ha
3anoBeguTe BO [leTOKHMKMETO e eJHAaKOB Ha HeIlpaBeJHOCT U ce
cMeTa 3a 3JI0OCTOPCTBO.

3a KaJ, OBUe peBOJIYLLMOHEPHMU 3aloBeJU M OBaa CybBep3u-
BHOCT KOH CeKOe HaTpylnyBake MOK MpEKYy Tpylame HUMOT, He
Haulllle Ha MJIOJHA Mo4YBa Kaj U3pasecKUoT Hapoh. Hu napot He ro
CpoBeJlyBaJl 3aBeTHUOT 3akoH. Toj Tpebaso JAa ja mnporjacu
jybusiejHaTa roiMHa Ha BpeMe, U Jjla T U36aBU OHUE BO MoTpeba (CII.
[Ic. 72:4,12-14). Ho ox GUOJMCKUTE U BOH-OMOJMCKHUTE MOAATOIH,
CTaHyBa jaCHO JieKa, MaKo MpaBJaTa BO M3PAeJICKUOT 3aKOH e NpeJ,
Ce 3alITUTA Ha CJ1abuTe, OHHeE IITOOU/Ie 3aI0/DKEHU 32 TOA HAjuecTo
ja 3710ynoTpebyBaJjie CBojaTa No3UlHja.

O apxeoJIOLIKUTE HAOJU Ce OTKpUBa JleKa HJealoT Ha
e/JHaKBOCT BO M3paeJiCKaTa Jip>KaBa BO BpEMETO Ha CBOETO MPBUYHO
OpraHusupame BO KpaJCTBO, OWJI ILIMPOKO pacHpoCTpaHeT.
ApXVTEKTOHCKUTE OCTaTOLM Ha rpagoute oxa 10-oT Bek mnpen
HaulaTa epa JeMOHCTpUpaaT coliyjajJHa eJHakBocT Bo MHspaes.
HemraTta ce MeHyBaaT BeKe BO 0f 8-0T BeKIlpeJ HalaTa epa.
ApxuTeKTypaTa Ha apXeoJIOUIKUTE OCTATOLM MOKaKyBaaT OTPOMHA
colyjasiHa pas/vKa Mely 6oraTuTe U cupoMmauiHuTe. He e ciyyajHo
IITO MNpOpoLXTe Of, 8-0T Bek IIa HaTaMy,Ce HajP)KeCTOKHU 10
npallalkbeTo Ha HempaBJaTa, aJa4HOCTa, Cpedpo/byoUeTo U
3710ynoTpebata Ha MoOKTa. THMe IOCTOjaHO NPOPOKYBaaT NPOTUB
aJIYHOCT, JIAKOMOCT, U3MaMa U HEMUJIOCPAHOCT.

CymTuHCKaTa mnopaka Ha ncaamoT 37 ce ctuxoBute 9-11.
['naBaHaTa uU3jaBa e JeKa OHHe IITOYEKAaaT Ha JaxBe, OHHUE LITOCE
KPOTKM Ke ja HaciaezaT 3eMjata. OBaa wu3jaBa e eleH Of
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Hajno3HaTtuTe 3anucd Bo HoBuoT 3aBer. Mcyc ja moBTOpyBa BO
HerosaTa IPOIOBE/ Ha ropaTa Kora rd HabpojyBa NpU4YMHUTE 3a Toa
Jla ce 6uje 6saxkeH. Bo EBaHresvero cnopes Martej Toj Besu:
»BJIQXXEeHU ce KPOTKUTEe 3allTO THe Ke ja HaciaeaaTt 3emjaTta (Marej
5:5). 3eMjaTa Kako ONUIT JJOM Ha YOBELITBOTO, HO U KOHKPETHUTE
nojpayja BO JaJleHW TpaHMLM He UM IpularaaT Ha HapojuTe
LITOXKUBeaT TaMy. Tue ce caMo HaAreHUIU BO UMeTO Ha JaxBe bor,
a 6J1aroc/JIOBEHOTO NMPECTOjyBame TaMy € 3aCHOBAaHO BP3 3aloBejTa
Jla ce )KMBee MpaBeJHo, a Taa IpaBeJHOCT Ja He ce 0JJHeCyBa CaMo Ha
OHMEe WITO Taa 3eMja ja moceAyBaaT, TYKYy U Ha CUTE OHUE LUTO Of
pa3HU NpPUYUHHU ce Haceause Tamy. OBa e JeluJHO 06jacHETO BO
KHUraTa Ha NPOPOKOT Jesukuua 47:21-23: ,PaspesieTte cu ja Taa
3eMja Ha JieJIoBU cnopej, M3pausieBuTe KoJieHa. A pa3szesieTe ja co
’Kpeb KaKo HacCJeACTBO CBOe W HAC/JeJCTBO Ha JpPYyro3eMILH, LITO
’)KMBeaT IIpU BaC, U KOU poAuJie Jiena MpU Bac, lIa U THe HeKa ce
CMeTaaT KakKo Ty[03eMIlM, U Jla UMaaT JieJl 0Jf HacJae[CTBOTO Merly
KoJsieHaTa U3pauneBu. [Ipu une KoJieHO uBee Tyf'o3eMell, IpX HETO
JlajTe My ¥ HETOBO HacJse/cTBO, Besiu ['ocniop bor.”

MMajku npejBHU/ JieKa CeTO KaXKaHOTO MOrOope ce 3aCHOBA BP3
NPBAYHOTO BeTyBawke Ha ABpaaM, YOBEKOT Ha KOj Ce MOBUKyBaaT
TpUTE MOHOTEMCTHUYKH peJIMICMM, COOJBETHO € Ja ce JajaT 3a
npuMep W onucu of Kypanor. Bo CypaEn-En6uja 21:105 e
3anumaxo: ,Hue Beke 1 Bo 3e6yp ([lcanmu) 3anumaBme, no TeBpaT
(Topa) neka 3emjaTa Ke ja HacaegaT fob6puTe po6oBu Mou.”Bo Cypa
En-Hemn 27:62 ce Besu: ,,0HOj Koj Ke My ce 0SBHe Ha MPUTHUCHATHOT
Kora OBOj Ke ro N0BHKa, KOj OTKpPHBA 3JI0 U KOj Be NIpaBU Ja buzaerte
xanudu Ha 3eMjaBa ... |” Bo ¢ycHOTHTE KOU 0 KOMEHTUpPAAT OBOj
TeKcT Bo KypaHOT e 3anuiuaHo:

Bo 0BOj cs1y4yaj HarJ1acokoT e
Bp3 boxjuoT n360p 4yoBEKOT Ja
ja ,Hacjieau 3emjaTa” co Toa LUITO
ro ob6gapua co crnenupuyHU
CIOCOOHOCTH - HITO e
eKCIVIMLUTHO Herupamwe JeKa
YOBEKOT e ,[OCIoJlap Ha cBojaTa
cyaouHa“.

Hema 3Hauu MecTo 3a HUKakoB TpuyMdasnuzam. HacieneHara
3eMja Bo ncaamoT 37:11 v BeTeHaTa 3eMja of Marej 5:5 He ce Bo
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OBaa ceraulHa cCUTyaluja. 3acera cMe ce yliTe NaTHULU U TYFUHIU
Ha OBaa 3eMja. 3eMjaTa CeKorall OCTaHyBa BO CONCTBeHOCT Ha JXBX.
KpoTkuTe nak, ce yTelleHU CO HeTOBUTE BeTyBamba.

[locBeTeHOCTa Ha 0BOj MO6OKEH KUBOT e 3amTo bor ja caka
npaBefHocTa. Taka ce xxuBee 3a ga My ce yrogu Ha bor. He 3a ga ce
MMa ya06eH )kUBoT. OBa e NOCAYIIHOCT LITO NPOX3JeryBa ofi Bepa, a
He 0Jf YTUJIUTAPUCTUYKU MOTHUBH. [locienHHUTe 4eTUpPU CTHXaA Ce
Jlobpa cyMapu3alijja Ha rJlaBHaTa U/jeja Ha cajiMoT. MMeHo Jieka Ha
OHHMe IITO MMaaT JoBep6a Bo bor,Toj e cé mto uM Tpeba. Ha kpaj
IICAaJIMUCTOT BeTyBa ,crnaceHue”. CnaceHUeTo e COOABETEH 3aKIYI0K
3a CUTe MPUA0OUBKHU IITO MCAJMOT UM T'M BeTyBa Ha MpaBeJHUTE.
Toa e Taka 3awITO 0f Hac ce 0YeKyBa Ja IjieaMe CO Bepa KOH eJHO
Jlpyro MecTto - HebecHa 3eMja. OBa e OJIMYHO OMNMUIIAHO BO
nocsaHueto a0 EBpente 11:13-16:

CuTte THe yMpea co Bepa,
He J0OMBajKU I'M BEeTyBamara,
a caMo oAJaJieKy I'M BHJ0a U
ce yBepMja, U ' Mo3JpaBuja
NpHU3HABajKHU JieKa ce TOCTU U
npujojaeHd. bupaejku oHue
IITO TakKa 3060pyBaar,
NOoKakyBaaT JieKa ©Oapaat
TaTKOBMHa. W ako ja Oea
¥MMaJie Ha YM OHaa TaTKOBUHA,
oJi, Koja bea usJjerJse, ke uMaa
BpeMe Jia ce BpaTtaT. Ho cera
cakaaT nojAo6pa, OJAHOCHO
HebecHa; 3aToa U bor He ce
CpaMH 3a HUB Jia ce HapedyBa
HUBeH bor; 6ujejku um
IPUTOTBUJI TPAS.
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